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Investiţiile în sectorul ener-
getic vor benefi cia de fi nanţare 
prin Fondul de Modernizare, la 
nivel naţional fi ind vorba de fon-
duri europene de aproximativ 6 
miliarde de euro. Potrivit ofi ci-
alilor Ministerului Economiei, 
Energiei şi Mediului de Afaceri, 
cu ajutorul acestui instrument 

fi nanciar vor fi  realizate inclusiv 
investiţiile în noile electrocentra-
le pe gaze, precum cea avută în 
vedere prin parteneriatul dintre 
Romgaz şi Liberty Steel Galaţi.

Liberty şi Romgaz au încheiat, 
în iulie, un acord pentru înfi in-
ţarea unei societăţi de tip „joint 
venture“, pentru construirea 

unei termocentrale cu o putere 
instalată de 600-800 MW. Scopul 
principal al acesteia va fi  de a asi-
gura energia electrică necesară 
funcţionării combinatului side-
rurgic, dar şi de a furniza ener-
gie în sistemul energetic naţio-
nal. Investiţia ar urma să fi e una 
de tip „greenfi eld“ („de la zero“) 

şi, potrivit estimărilor din piaţa 
de profi l, ar necesita o investiţie 
de aproximativ 200 milioane de 
euro. Potrivit unor variante de lu-
cru, noua termocentrală ar putea 
fi  construită chiar pe locul actua-
lei Electrocentrale Galaţi, depăşi-
tă tehnic şi intrată în faliment. 
. Ovidiu Amălinei, p.09

La Galaţi s-ar putea construi cu bani 
europeni o nouă termocentrală
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Pentru a vota, gălăţenii care se 

afl ă în carantină sau în izolare la 

domiciliu trebuie să solicite urna 

specială, după ce intră în posesia 

unui document ofi cial care să le 

ateste situaţia. . Anca Melinte

online
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advertorial

Comandat de
Partidul Libertate, Unitate 

şi  Solidaritate (parte a Alianţei 
USR PLUS). Cod unic de 

identifi care: 11200033
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editorial
viaţa liberă
Nici boala nu ne mai face bine

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Am auzit, în ultimele zile, 
tot mai multe persoane care şi-
au pierdut doi-trei cunoscuţi - 
prieteni, rude, colegi - din cauza 
infectării cu COVID-19. Când 
citeşti cifrele statistice, seci, e 
una, când îţi dai seama că boala 
chiar loveşte şi ţinta poate fi  
cineva cu care ai râs săptămâna 
trecută, e altceva. O pierdere 
poate nu e mare lucru pentru 
omenire, dar fi ecare om care 
nu supravieţuieşte luptei cu 
noul virus provoacă o tragedie 
în cercul lui existenţial. Rămân 
copii fără părinţi, părinţi fără 
copii, soţi fără soţii, persoane în 
nevoie care îşi pierd astfel poate 
unicul sprijin.

De la debutul pandemiei la 
nivel global, omenirea aşteaptă 
cu sufl etul la gură antidotul care 
să pună capăt coşmarului, care să 
ne readucă laolaltă, să ne scoată 
din case, să ne readucă la viaţă. 
Şirurile lungi de sicrie, tot atâtea 
tragedii pentru supravieţuitorii 
care nu şi-au putut lua nici măcar 
rămas-bun de la cei dragi, răpuşi 
de boală, a reaprins dorinţa 
aprigă de a trăi. De a se găsi 
cumva, undeva, un leac, vaccinul, 
cel care de-a lungul istoriei a 
salvat milioane, miliarde de 
vieţi, care a făcut ca specia 
noastră să reziste şi să evolueze. 
Să se adapteze şi, din mers, să 
facă faţă unor noi provocări pe 
care natura sau, să nu negăm, 
uneori tocmai voinţa umană, ni 
le aruncă. S-a văzut că maladii 

Mariana 

Constandache

care au marcat perioade istorice, 
răpunând generaţii întregi, 
au fost curmate prin vaccin. 
Aşa cum s-a putut, în fi ecare 
moment. Acum e momentul să 
mai dăm o probă de încredere 
cercetării, nu de îndoială, aşa 
cum e în fi rea omului să o facă. 
Omul evoluat, făcut bine cu 
atâtea vaccinuri care, fi ecare la 
începutul lui, au fost privite cu 
suspiciune şi ca experimente, 
poate ar trebui să fi e conştient 
că o nouă pandemie nestopată 
poate avea efect de domino 
asupra sănătăţii şi vieţii din 
lumea întreagă. Toţi ne gândim 
cum să scăpăm de COVID - mai 
cu noroc, mai cu mască, mai cu 
vaccin, mai cu şansa de a avea o 
formă uşoară a bolii - dar cât de 
mulţi ne dăm seama că în timp 

maxime

“
Este adevărat,nici 

speranţa nu e 

veșnică. Dar măcar 

știm că ea moare 

ultima.

VASILE GHICA

sinaxar
4.12.2020

†) Sf. Mare Muceniţă Varvarau

înapoi
Sărbătorește-te pe tine!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a picat în căușul u

palmei informația conform 
căreia un agent de pază al 
aeroportului din Cluj-Napoca 
s-ar fi împușcat accidental, în 
încercarea de a sparge nuci cu 
pistolul din dotare. Ulterior, 
am aflat că vestea e de prin 
2013, dar e autentică. Decât 
așa, mai bine mergem tot 
cu rata sau ieșim la „ia-mă, 
nene!“.

Să ne oripilăm și mai u

tare! Conform unor reguli de 
sărbători din Belgia, măsuri 
date recent publicității, doar un 
singur oaspete dintre invitații 
la masa de Crăciun va avea voie 
să folosească toaleta. Ceilalți se 
pot sărbători pe ei. Ori vin gata 
serbați.

Superfi cialitatea pe care o  u

atinge în 2020 marele Occident, 
iar dovezile sunt nenumărate, 
este fără precedent. Iată cum 
privata din fundul curții, proiect 
sută la sută românesc, devine 
piesa de rezistență în tabloul 
absurd al acestui fi nal de an!

Și Italia stă bine la acest u

capitol: slujbele de Crăciun cu 
public au fost interzise, deși 
acolo - ca și la vot, ca și la market 
și mult mai bine decât la metrou 
- sunt respectate niște reguli 
elementare. În plus, oamenii 
nu au voie să invite la masă 
persoane din afara familiei. 
Probabil tot din cauza toaletei - 
s-ar supraîncărca.

Ministerul Afacerilor Externe u

a emis o atenționare de călătorie 
în Slovenia: „Sunt căderi masive 
de zăpadă, intensifi cări ale 
vântului și inundații.“ Cunosc 

cel puțin un turist român - nu-i 
fac reclamă, e și puțin ocupat în 
această „peroadă” - care suferă 
cumplit din cauza închiderii 
pârtiilor de schi din Europa...

Patronul unui club de u

fi țe din Timișoara este noul 
administrator public al județului 
Caraș-Severin. Nu mi se pare 
curioasă această evoluție a 
individului, doar gospodari care 
au făcut ceva în viață (fără să fi  
trecut prin arhicunoscuta etapă 
a lipitorului de afi șe) pot dezvolta 
o urbe, un județ. Dacă ai dansat 
în clubul acestui antreprenor, 
n-ai făcut-o pentru că se intona 
imnul vreunui partid. Patroane, 
să curgă șampania pe șosele!

Imaginile din secția Covid a u

spitalului din Reșița nu mai pot 
fi  comentate. Sper ca managerul 
și subalternii săi să aibă leafa la 
zi. Vin sărbătorile, nu? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e lângă textul/poemul 
inserat în rubrica noastră 
din ziarul de ieri, Luminiţa 

Mihai - gălăţeancă debutată 
incendiar în Poezie, la Editura 
„Junimea” din Iaşi, în anul 2003 
şi în prezenţa poetului Cezar 
Ivănescu (Don Cezar) - ne-a mai 
trimis încă două manuscrise, 
adică două poezii. Prima, pe care 
o publicăm azi, vizează/atinge - 
în manieră ironică/persifl antă - 
realitatea/actualitatea mizeră de 
pe străzile şi de pe zidurile şi din 
văzduhul urbei dumneavoastră, 
dar şi din mintea/mentalitatea 
pietonului/călătorului zilnic, 
din indolenţa/jemanfi şismul 

scuipătorului modern, a 
democratului cu drepturi, însă 
fără nici o obligaţie. Autoarea - 
scriitoare de mare impact/respect 
în breasla condeierilor români 
- îi muştruluieşte para/fi n pe 
adepţii lichelismului de şleahtă, 
pe înfumuraţii cei trenţăroşi, pe 
nesimţiţii cu limuzină şi decibeli, 
pe şmecherii de cartier, pe cei 
care se dau „mari”, dar nu ştiu 
să citească nici măcar biletul de 
troleibuz. Pe scurt, domnişoara 
scriitoare de poezie opinează 
întru Curăţia fi zică şi morală a 
cestui oraş pe care ar trebui să-l 
îngrijim şi să-l respectăm fi ecare, 
nu doar cei legitimaţi cu mătura 
pe umăr, în cumpănire şi pe 
supra/faţa trotuarelor, dar - mai 
ales - pe obrazul gropilor ajunse 

la zeci şi sute şi mii pe cap de 
locuitor. Oricum ai umbla prin 
cvartalele suferindului Galaţi, 
nu-ţi vine să exclami decât 
celebrul aforism al „antrenorului 
de îngeri”, poetul Nichita 
Stănescu: „vai de capul creierului 
meu!”... Sigur că da!... Iacătă ce/
cum „vede” Luminiţa Mihai: 
„ia groapa, neomule! e pe alese:/ 
mai naltă, mai subţire, mai 
strâmbă ori mai sexy/ - să cazi în 
ea cu drag, să cazi în ea cu stil,/ 
să nu te plictiseşti la ultimul 
cadril!// ia înjurături, scuipat, 
manele şi hlizeală/ - e plină urbea 
asta de clasici şi tocmeală!/ pe 
ziduri - doar mesaje mustind 
de bunul simţ:/ educative, pline 
de sevă şi de şpriţ!// se poartă 
pantalonii cu fese la vedere,/ 

se poartă mârlănia, se poartă 
temenele,/ iar câţiva - câţi mai 
suntem - ce nu ne-ncolonăm,/ 
tăcem şi conjugăm: rabdă! 
răbdaţi! răbdăm!// voi - care 
căutaţi cu morgă-n dicţionare 
- ce-nseamnă „mamă”, „ţară”, 
„copac” şi „închisoare”,/ nu 
căutaţi cuvântul „sfârşit”, căci 
e în voi/ cum unu şi cu unu fac 
- totdeauna - doi!// ia groapa, 
neomule! e pe alese: cu nume, 
cu prenume, ba chiar şi cu 
adrese,/ dar ultima - aceea ce 
poartă-al crucii semn/ - n-o să vă 
vrea: primeşte doar ce-i curat şi 
demn!”//... Sigur că da! „Aprobăm 
pozitiv”, cum spune genialul 
nenea Iancu cel din Haimanale! 
Sau „curat murdar”, cum zice 
acelaşi Caragiale!... Nu? .

tragedia
Hai la groapa cu furnici! (Rabdă! Răbdaţi! Răbdăm!)

divina

ce „stăm în pandemie“, alte boli 
ucigătoare, şi care pot fi  stârpite 
prin vaccinare, stau la pândă? 
Cele mai elocvente exemple sunt 
rujeola, difteria şi poliomelita, 
boli cumplite, pentru care 
vaccinarea s-a întrerupt în zeci 
de ţări din cauza pandemiei. 
Zeci de milioane de copii nu au 
primit serul care să îi ferească 
de maladiile pe care tot noi, 
oamenii pretins civilizaţi, am 
învăţat să le prevenim. Acum 
suntem în faţa unei noi provocări 
peste care vom trece numai dacă 
vom fi  destul de mulţi care să 
înţelegem importanţa şi urgenţa 
imunizării. Din păcate, cu câteva 
fl ori nu se va face primăvară, 
câtă vreme chiar mame de 
copii refuză noua şansă la viaţa 
normală.  .

nec plus ultra
OLECUŢĂ 

de NOROC

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

MOTTO:
„tot mai frumos, tot mai frumos/ adun iluzii de pe jos,/ 
încerc să le păstrez cât pot:/ în lipsa lor îs doar un mort// 
tot mai murdar, tot mai murdar/ mi-i timpul tot... şi în zadar/ 
mă răzvrătesc şi chiar mă rog/ pentr-olecuţă de noroc/ în traista ei şi-a lui 
şi-a ta.../măcar aşa, măcar aşa/ să cred şi eu că-s altceva/ 
decât un gol naiv şi trist/ şi pururi transcendentalist// tot mai secret, tot 
mai secret/ mi-i tot cuvântu-n care cred:/ nu mă mai vrea, nu mă mai
vrea,/ pleacă-ngrozit din calea mea,/ cică-i sătul de poezii,/ 
de tot ce ştiu, de tot ce ştii” - [IOLANDA CREMENE]

tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc -

tot mai târziu şi mai la deal:/ cuce şi linişte şi cal

tot mai de mult, tot mai de mult/ mă pregătesc de început -

erai pe unde nici n-ai fost:/ ştiu toată moartea pe de rost 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul 
gălăţenilor infectaţi 
se apropie de 11.000
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numai în ultimele 24 de ore, 

dintre cele 412 teste efectuate 

în unităţile spitaliceşti, 95 au 

fost pozitive, ceea ce face ca 

numărul total al infectaţilor 

înregistrat în judeţul nostru 

de la debutul crizei sanitare 

să ajungă la 10970. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 

urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 34 persoane 

au fost reconfi rmate în ultimele 

24 de ore.

 În același interval, 188 de 
pacienţi internaţi în spitale au 
fost declaraţi vindecaţi la retes-
tarea care a precedat externarea 
din unităţile medicale de profi l. 
În total, 8.666 dintre pacienţii 
diagnosticaţi de la începutul 
pandemiei au fost declaraţi 
vindecaţi.

După două zile în care nouă 
bolnavi în stare gravă au pierdut 
lupta cu boala, joi, 3 decembrie, 
nu a mai fost declarat niciun de-
ces în rândul pacienţilor afl aţi 

pe paturile secţiei de Terapie 
Intensivă.

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Prefectura Galaţi, de la înce-

putul pandemiei au fost efectuate 
63.347 de teste. Joi, se afl au în ca-
rantină la domiciliu 464 de persoa-
ne, iar în izolare la domiciliu erau 

39 de gălăţeni. În regim de ca-
rantină instituţionalizată se 
afl au 44 de oameni, iar în izolare 
instituţionalizată, 357. .

DE LA DEBUTUL CRIZEI SANITARE  .  COVID-19

 ACCIDENT 

TERIBIL LA UZINA 

DE APĂ
DERAPAJ. O tânără a fost 

rănită după ce maşina în care se 

afl a a derapat într-o zonă extrem de 

periculoasă de pe raza municipiului 

Galaţi. Accidentul s-a petrecut în 

vale, la Uzina de Apă, în apropierea 

unei curbe, din cauză că, susţin 

poliţiştii, şoferul maşinii, un brăilean 

de 20 de ani, ar fi  pierdut controlul 

direcţiei. Autoturismul a ieşit de 

pe carosabil şi s-a izbit violent 

de un stâlp de electricitate. În 

urma impactului, tânăra de 19 ani, 

pasageră în autoturism, a suferit 

mai multe leziuni şi a fost preluată 

de un echipaj al Ambulanţei, care 

a transportat-o la spital pentru 

investigaţii. Poliţiştii au consemnat 

faptul că şoferul nu consumase 

alcool, după ce, în prealabil, l-au 

testat cu aparatul Drager. În cauză 

a fost deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache  

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O descoperire macabră a fost 
făcută de personalul medical din 
secţia ATI a Spitalului Judeţean, 
joi dimineaţă. Cadrele medicale 
care erau de gardă în secţie au 
văzut că un pacient din secţie se 
spânzurase. În ciuda manevrelor 
repetate de resuscitare, bărba-
tul nu și-a mai revenit. Poliţiștii 
încearcă acum să vadă ce l-ar fi  
putut determina pe pacient să își 
ia viaţa, tocmai când starea sănă-
tăţii sale se îmbunătăţise.

"În cursul nopţii trecute, în 
secţia ATI COVID a fost surprins 
un pacient de 68 de ani în tim-
pul unei tentative de spânzurare. 
Pacientul prezenta semne vitale, 
iar cadrele medicale au început 
imediat manevrele de resuscita-
re, timp de 100 de minute, fără 
rezultat. Menţionăm faptul că pa-

cientul a fost internat în secţia 
ATI COVID din data de 17 noiem-
brie, având o evoluţie favorabilă. 
Urma ca, în cursul zilei de astăzi 
(joi - n.red.), să fi e transferat că-
tre alt spital COVID“, a declarat 
Alina Dobrea, managerul Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Galaţi.

 Poliţiștii au fost sesizaţi des-
pre sinucidere în jurul orei 6,00, 
de medicul de gardă al secţiei 
ATI. Pentru moment, s-a deschis 
un dosar penal pentru infracţiu-
nea de ucidere din culpă. .

sinucidere
Pacient spânzurat în secţia ATI 
COVID a Spitalului Judeţean 
Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dunărea 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, pe DN 24D la Bă-

lăbăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache

u foto GSDG

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, a fost 
semnat contractul de execuţie a 
lucrărilor de care vor benefi cia 
scările 1 și 2 ale blocului SD9C, 
de pe strada Siderurgiștilor nr. 
23 - Siderurgiștilor Vest, blocul 
D de pe strada Domnească nr. 
15 - Centru și blocul A5 tronson 
6, de pe strada Brăilei nr. 205 - 
Micro 20. Constructorul care a 
câştigat licitaţia este Consumco-
op Galați Societate Cooperativă, 
care a avut o propunere fi nancia-
ră de 2.735.158,31 de lei fără TVA. 
Lucrările vor fi  executate graţie 
unei fi nanţări europene câşti-
gate de administraţia locală, în 
valoare de aproximativ 760.000 
de euro.

Principalele intervenții vi-
zează: termoizolarea anvelopei 
pe fațada blocurilor, inclusiv la 
pereții interiori ai balcoanelor; 
schimbarea tuturor elementelor 

vitrate din lemn şi PVC neconfor-
me cu tâmplărie din profi le PVC 
pentacameral cu geam termoizo-
lator triplu; termoizolarea interi-
orului casei scării cu polistiren 
extrudat; izolarea planșeului pes-
te subsol; schimbarea lămpilor de 
iluminat existente cu lămpi de 
iluminat tip LED; refacerea trotu-
arelor perimetrale. La blocul A5, 
liftul va fi  înlocuit cu unul dotat 
cu facilitați care permit folosirea 
acestuia de către persoanele cu 
dizabilități.  .

fi nanţare europeană
Contract pentru anveloparea 
a trei blocuri

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Serbările nu i-au ţinut 
liniştiţi pe gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lipsa Serbărilor Galaţiului şi a 
celor prilejuite de Ziua Naţională 
din acest an, pe fondul pandemiei 
de COVID-19, nu i-au ţinut departe 
totuşi pe gălăţeni de la ispite. De la 
cele rele, pentru că deşi adunările 
au fost interzise, la fel ca şi chefu-
rile stradale sau cele din restauran-
te, s-au găsit destui care să se certe 
cu bunele moravuri. Cel puţin aşa 
susţine Jandarmeria Galaţi, ai că-
rei militari au ieşit pe străzi pentru 
a se asigura că oamenii nu încalcă 
regulile. Şi nu s-au înşelat, pentru 

că atât în zilele premergătoare Sf. 
Andrei, cât şi de Ziua Naţională, 
au primit numeroase apeluri la 
112 şi la dispeceratul unităţii ori 
au constatat direct încălcări ale 
normelor de convieţuire socială. 
"Au fost aplicate 220 de sancţiuni 

contravenţionale în valoare totală 
de 38.400 de lei, dintre care 153 
de sancţiuni au fost avertismente 
scrise. Sancţiunile au fost aplicate 
pentru proferarea de injurii, ame-
ninţări cu acte de violenţă, partici-
parea la scandal în locuri publice, 

refuz de legitimare, nerespectarea 
măsurilor de protecţie individuală, 
nerespectarea măsurii de izolare la 
domiciliu și circulaţia persoanelor 
în intervalul orar 23:00 - 05:00, fără 
motiv justifi cat sau fără a deţine 
declaraţie pe proprie răspundere“, 
se precizează într-un comunicat 
al Jandarmeriei Galaţi. În ultimele 
cinci zile, 350 de jandarmi au asi-
gurat ordinea în locurile unde s-au 
desfăşurat manifestări religioase, 
sportive și comemorative, cât și 
pentru verifi carea respectării mă-
surilor epidemiologice ce au avut 
ca scop prevenirea infecţiilor cu 
COVID-19. .

SUTE DE SANCŢIUNI  .  JANDARMI

 FIRME AMENDATE 

PENTRU LIPSA 

AUTORIZAŢIILOR
SANCŢIUNI. Două 

societăţi economice au fost 

amendate de poliţiștii locali pentru 

desfășurarea ilegală a activităţii de 

comerţ cu autovehicule, piese și 

accesorii pentru acestea. Firmele, 

cu puncte de lucru situate pe 

strada Cetăţianu Ioan, respectiv, 

Drumul de Centură, nu deţineau 

autorizaţia necesară eliberată de 

Primăria Municipiului Galaţi, dar 

nici „Acordul privind executarea 

activităţii de comercializare în zone 

publice“, nereguli sesizate după 

controalele realizate de poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale. În urma 

constatărilor, oamenii legii au aplicat 

câte o sancţiune contravenţională 

în valoare de 1.000 de lei, iar 

într-unul dintre cazuri au dispus 

chiar suspendarea activităţii până 

la intrarea în legalitate, respectiv 

obţinerea autorizaţiei. . Beatrice 

Dumitriu   

advertorial
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Podul feroviar de la Otopeni, 
construit cu oţel de la Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Participarea la derularea unor 

mari proiecte de infrastructură 

se numără printre direcţiile 

strategice de dezvoltare ale 

Combinatului Liberty Steel 

Galaţi. Oţelul produs la Galaţi 

se regăseşte în tot mai multe 

obiective construite la nivel 

local sau naţional, un exemplu 

în acest sens fi ind parteneriatul 

cu Arcada Company Galaţi, în 

realizarea noii rute feroviare 

între Gara de Nord şi Aeroportul 

Otopeni.

Mai exact, podul feroviar in-
clus în acest proiect a fost reali-
zat cu tablă furnizată de combi-
natul din Galați, fi ind o lucrare 
inginerească de anvergură. Podul 
are o lungime de peste 1.500 de 
metri, supratraversează Drumul 
Național 1 și ajunge la noua stație 
de călători de la Terminalul Sosiri 
al Aeroportului „Henri Coandă“ 
Otopeni.

„Suntem încântați de rolul 
acordat în acest proiect și totoda-
tă mândri de faptul că am con-
tribuit cu succes la modernizarea 
infrastructurii naționale. Îmi ex-
prim convingerea că vor mai fi  și 

alte proiecte de infrastructură 
la care să ne unim eforturile și 
experiența“, a declarat directorul 
general al Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
linia a fost fi nalizată şi se preco-
nizează că, în această lună, ruta 
Gara de Nord - Aeroportul Oto-
peni va fi  pusă în funcţiune.

Tabla groasă produsă la Galați 
mai este folosită şi la alte proiec-
te majore de infrastructură, in-
clusiv în structura podului peste 
Dunăre de la Brăila, afl at acum 
în construcţie.  .

PROIECT DE INFRASTRUCTURĂ . IMPLICARE

CÂND ŞI CUM 

SE ORGANIZEAZĂ 

OLIMPIADA 

DE MATEMATICĂ
ANUNŢ. Olimpiada de 

Matematică va fi  organizată anul 

acesta de Societatea de Ştiinţe 

Matematice din România (SSMR) 

și se va numi “Olimpiada Naţională 

Gazeta Matematică”, anunţă 

organizaţia. SSMR precizează că 

“primele etape, destinate masei 

largi de elevi, vor avea loc în 

lunile februarie și martie și se vor 

desfășura online, sub coordonarea 

fi lialelor locale ale SSMR, cu 

implicarea profesorilor de la clasă 

și a catedrelor de matematică din 

școli”. Următoarea etapă se va 

organiza regional, online sau în 

centre de examen, în funcţie de 

evoluţia sanitară din ţară. “Ultima 

etapă, echivalentă etapei fi nale a 

olimpiadei naţionale școlare, va 

furniza și elevii califi caţi la probele 

de baraj pentru alcătuirea loturilor 

naţionale de matematică”, se arată 

într-un comunicat al organizaţiei. 

Anunţul vine după ce Ministerul 

Educaţiei din România a decis 

anularea tuturor olimpiadelor și 

concursurilor școlare pe care le 

organiza, din cauza pandemiei 

COVID-19.  . R.A.P.

onlinePublicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos. Tiraj 3245 ex.

advertorial
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Rată de infectare de peste 
şase la mie în Şendreni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 
a dispus joi, 3 decembrie, noi re-
stricţii pentru patru unităţi ad-
ministrativ-teritoriale gălăţene.

 Mai întâi, începând cu data 
de 4 decembrie, ora 00,00, pen-
tru unitatea administrativ te-
ritorială Şendreni, unde inci-
denţa cumulată a cazurilor în 
ultimele 14 zile este mai mare 
de 3/1.000 de locuitori, se dispun 
pe o perioadă de 14 zile măsurile 

prevăzute în Hotărârea de Gu-
vern nr. 967 din 12 noiembrie 
2020 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 14 noiem-
brie 2020, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe dura-
ta acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemi-
ei de Covid-19. Conform datelor 
prezentate pe site-ul Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Galaţi, la 
data de 3 decembrie, rata de 
infectare din ultimele 14 zile 
din comună depăşise 6/1.000 de 
locuitori.

 În aceeaşi ordine de idei, în 
oraşul Bereşti şi în comunele Co-
rod şi Piscu, unde incidenţa cu-
mulată a cazurilor în ultimele 14 
zile este mai mare de 1,5 şi mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locu-
itori, se dispun tot din data de 4 
decembrie măsurile corespunză-
toare acestui palier de infectare, 
pe o perioadă de 14 zile.

 Măsurile dispuse vor fi  ree-
valuate de către CJSU Galaţi, în 
urma analizei efectuate de către 
Direcţia de Sănătate Publică, la 
expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

RESTRICŢII ÎN PATRU LOCALITĂŢI GĂLĂŢENE  .  DECIZII

 BĂRBAT DEPISTAT 

CU DOCUMENTE 

FALSE

INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 40 de ani a 

fost depistat, în trafi c, conducând 

un autoturism neînmatriculat. 

Şoferul s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

la Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier, conducând un 

autoturism înmatriculat în Belgia, 

însă, existând suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate la control pentru 

autoturismul în cauză, poliţiştii au 

efectuat verifi cări suplimentare. 

În urma acestora au constatat că 

mijlocul de transport fusese scos 

din circulaţie de autorităţile din 

Belgia din data de 9 noeimbrie. În 

cauză, poliţiştii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de punerea în circulaţie sau 

conducerea pe drumurile publice 

a unui vehicul neînmatriculat, la 

fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale necesare. 

. Beatrice Dumitriu 
Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L. Tiraj 3.245 ex.

advertorial
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Soluţiile dezinfectante 
contrafăcute - un real                                   
pericol pentru sănătate!
Anul 2020 a venit cu numeroase 

provocări de ordin sanitar, fapt 

ce a dus la o creștere subită a 

numărului de producători de 

dezinfectanţi. Această piaţă 

era relativ redusă la noi în ţară, 

până la momentul declanșării 

pandemiei, iar producătorii s-au 

confruntat cu o cerere mult 

majorată. 

Astfel, au apărut o serie de pro-
duse pentru dezinfectare, care pe 
lângă faptul că nu respectă nor-
mele europene în vigoare, sunt și 
un real pericol pentru sănătatea 
publică. Deşi în ultima vreme au 
avut loc ample controale în sco-
pul depistării produselor falsifi -
cate şi a comercianţilor ilegali, 
aceste produse nu au putut fi  în 
totalitate eradicate de pe piaţă. 

Hygienium, producător ro-
mân, avizat de Ministerul Sănă-

tăţii, trage un semnal de alar-
mă în privinţa folosirii acestor 
produse și ne îndeamnă să fi m 

atenţi la următoarele aspecte 
în ceea ce privește un produs 
dezinfectant:

- trebuie să conţină etichetă 
în limba română, cu specifi caţii 
de conţinut și conformitate cu 
normele impuse de Ministerul 
Sănătăţii;

- trebuie să conţină pictogra-
me specifi ce privind toxicitatea, 
infl amabilitatea;

- nu trebuie să fi e vâscos, să 
lase urme pe recipient;

- produsul nu trebuie să fi e 
lipicios, ci să se usuce la scurt 
timp după ce a fost aplicat pe 
mâini;

- un dezinfectant avizat nu 
irită, înroșește sau dă o senzaţie 
de încălzire a mâinilor.

Dezinfectanţii Hygienium 
sunt exportaţi în 24 de ţări și sunt 
produși de către compania româ-
nească Grande Gloria Produc tion. 
Gama completă de produse este 
disponibilă pe www.hygienium.
com.   .

ATENŢIE CE FOLOSIŢI PENTRU FAMILIE! . PREVENŢIE
advertorial
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Noua termocentrală 
de la Galaţi s-ar putea 
construi cu bani europeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Investiţiile în sectorul energetic 

vor benefi cia de fi nanţare 

prin Fondul de Modernizare, 

la nivel naţional fi ind vorba 

de fonduri europene de 

aproximativ 6 miliarde de euro. 

Potrivit ofi cialilor Ministerului 

Economiei, Energiei şi Mediului 

de Afaceri, cu ajutorul acestui 

instrument fi nanciar vor fi  

realizate inclusiv investiţiile în 

noile electrocentrale pe gaze, 

precum cea avută în vedere prin 

parteneriatul dintre Romgaz şi 

Liberty Steel Galaţi. 

Liberty Steel şi Romgaz au în-
cheiat, în iulie a.c., un acord pen-
tru înfi inţarea unei societăţi în co-
mun, de tip „joint venture”, pentru 
construirea unei termocentrale cu 
o putere instalată de până la 600 
- 800 MW. Scopul principal este 
acela de a asigura energia electrică 
necesară funcţionării combinatu-
lui, dar şi de a furniza energie în 
sistemul energetic naţional.

Investiţia Liberty Steel şi Rom-
gaz ar urma să fi e una de tip „gre-
enfi eld“ („de la zero”) şi va presu-
pune respectiv dezvoltarea unei 
unităţi de producere a energiei 
electrice pe baza de gaze naturale 
(„CCGT”), dar se ia în calcul şi con-
struirea unor unităţi de produce-
re a energiei electrice din surse 
regenerabile. Potrivit estimărilor 
din piaţa de profi l, ar urma să fi e 
vorba de o investiţie de aproxima-
tiv 200 milioane de euro.

Investiţia de la Galaţi face 
parte dintr-un plan mai amplu 
de dezvoltare derulat de compa-
nia Romgaz (companie cu capital 
majoritar de stat - n.r.) şi de mo-
dernizare a sistemului energetic 
naţional, obiectiv avut în vedere 
la nivelul Ministerului Economi-
ei. Recent, Romgaz a anunţat că 
va participa alături de GSP Power 
la construcţia unei noi centrale 
pe gaze cu o putere instalată de 
150 de MW şi a unui parc foto-
voltaic de 50 de MW, pe terenul 
actualei centrale de la Halânga 
(Mehedinţi), care nu mai funcţi-
onează. Pe lângă aceasta, Romgaz 
mai vrea să construiască o centra-
lă nouă pe gaze la Mintia (Hune-
doara). Romgaz are în vedere par-
teneriate pe proiecte energetice şi 
cu marile companii din industria 
autohtonă, precum Liberty Steel 
Galaţi, Alro Slatina şi Chimcom-
plex Borzeşti.

 Ce este Fondul 
de Modernizare 

Fondul de Modernizare este 
format din alocările de certifi -
cate de CO2 de care România va 
benefi cia până în 2030, alocări 
care vor fi  transformate în re-
surse fi nanciare pentru ciclul de 
până în 2030. Ministerul Econo-
miei estimează ca alocarea totală 
pentru România ar urma să fi e 
undeva în jur de 6-7 miliarde de 
euro, în funcţie de preţul la care 
certifi catele de CO2 vor fi  vândute 
pe piaţa specializată.

„Acest Fond de Modernizare 
are două axe, axa principală, Axa 
1, pe care sunt cuprinse investiţiile 
în capacităţi de producţie regene-
rabile, în stocaj, în reţele, iar la re-
ţele intră şi reţelele de electricitate, 
gaze şi termofi care, efi cienţă ener-
getică. Iar pe Axa 2 sunt prevăzute 
investiţii în capacităţi de producţie 
ce au drept combustibil gazul. Pen-
tru prima axă, fi nanţarea poate 
să ajungă până la 100 la sută din 
valoarea proiectelor, iar pentru a 
doua axă, până la 70 la sută. În 
acest moment, grupul de lucru 
care se ocupă de implementarea 
Fondului de Modernizare lucrează 
în strânsă legătură cu vectorii din 
piaţă şi în viitorul apropiat cu con-
sultantul ce va fi  selectat pentru 
a defi nitiva principiile după care 
aceşti bani se vor aloca, pe diferite 

tehnologii, proporţiile de susţine-
re a capex-ului (costurilor de capi-
tal - n.r.) prin acest fond şi totodată 
se va avea în vedere şi distribuţia 
teritorială pentru o mai bună echi-
librare a reţelei în următoarea pe-
rioadă“, potrivit secretarului de 
stat în Ministerul Economiei, Dan 
Dragoş Drăgan.

Ghidul pentru acest program 
va fi  fi nalizat la începutul anului 
viitor, dar la nivelul Ministerului 
Economiei a fost deja lansat un 
apel de proiecte pentru depune-
rea de propuneri în domeniul 
energetic, pentru realizarea unei 
liste indicative ce va fi  prezentată 
Comisiei Europene.

Ministrul Economiei, Virgil 
Popescu, declara recent că noi-
le capacităţi energetice, printre 
care şi cea de la Galaţi, vor avea 
la dispoziţie Fondul de Moderni-
zare, prin urmare, cel mai pro-
babil, proiectul termocentralei 
de la Galaţi se va afl a pe această 
listă indicativă de proiecte priori-
tare ce va fi  prezentată Comisiei 
Europene. De asemenea, demn 
de menţionat este că fi nanţările 
prin Fondul de Modernizare ar 
putea fi  cuplate cu cele prin Fon-
dul pentru o Tranziţie Justă, în 
cadrul căruia judeţul Galaţi are 
o poziţie prioritară.

Aceste instrumente fi nanciare 
sunt componente de transpunere 

a Pactului Ecologic European, ce 
va sta la baza viitoarei strategii 
economice a UE. Modernizarea 
sistemului energetic naţional ar 
urma să contribuie la atingerea 
ţintelor asumate de România 
pentru reducerea gazelor cu 
efect de seră şi creşterea efi cien-
ţei energetice.

 Variante de lucru 
Potrivit unor variante de lu-

cru, noua termocentrală ar putea 
fi  construită chiar pe locul actu-
alei Electrocentrale Galaţi, depă-
şită tehnic, intrată în procedura 
falimentului, cu atât mai mult cu 
cât principalul creditor este chiar 
Romgaz. Planul de reorganizare 
al societăţii prevedea, de altfel, 
o eventuală vânzare a activelor 
principale şi a operaţiunilor con-
tra sumei de 91,8 milioane de lei, 
potenţialii cumpărători cărora li 
se adresează acest transfer de afa-
cere fi ind Romgaz şi Liberty Steel. 
La modul practic, însă, singurul 
activ dezirabil al Electrocentrale 
este terenul amplasat pe platfor-
ma combinatului. Dar, tehnic 
vorbind, noua termocentrală ar 
putea fi  construită şi pe o altă lo-
caţie, pe unul dintre terenurile 
deţinute de Liberty Steel. Dacă 
din „cenuşa” Electrocentrale se 
va ridica noua termocentrală, ră-
mâne de văzut. .

INVESTIŢII ÎN ENERGIE PRIN FONDUL DE MODERNIZARE  .  FONDURI

 ENERGIE PENTRU 

SIDERURGIE
CONSUM. În derularea 

parteneriatului cu Liberty Steel, 

Romgaz mizează în special pe 

consumul energetic din siderurgie.

„Platforma siderurgică din Galaţi 

(fosta Arcelor Mittal) urmează 

ca în viitorii 3-4 ani să dezvolte 

producţia siderurgică într-un ritm 

susţinut într-un timp relativ scurt. 

Pentru aceasta, necesarul de 

energie care să susţină acest nivel 

de dezvoltare trebuie asigurat 

prin investiţii cuprinse în actualul 

context de mediu susţinut de UE. 

Astfel, este estimat următorul 

necesar energetic: gaz natural 

- creștere de consum de la 2,2 

TWh/an actual cu 7,4 TWh/an 

rezultând estimativ 9,6 TWh; 

energie electrică - creștere de la 

100-120 MW actual către 500 MW. 

Estimarea de producţie este de 

350-400 MW CCGT, completat cu 

o sursă regenerabilă combinată 

de fotovoltaic și eolian de 180 MW 

pe suprafaţa disponibilă de 50 de 

ha. Surplusul de energie neutilizat 

în consum curent va contribui la 

producţia de hidrogen (electroliză) 

necesară proceselor de producţie”, 

potrivit Romgaz.  . O.A.C. 

Capacitate 
fi nanciară 
pentru mari 
proiecte

SUSŢINERE. Romgaz are capaci-

tatea fi nanciară de a derula mari proiecte de 

investiţii, fi e că e vorba de perimetrele offsho-

re din Marea Neagră, dacă le va prelua de la 

Exxon, sau de cele deja avute în vedere, susţine 

ministrul Economiei, Virgil Popescu: „Compania 

Romgaz este interesată şi discută achiziţionarea 

întregului pachet de la Exxon. Romgaz este 

destul de solvabilă pentru a continua, după achi-

ziţia pachetului deţinut de Exxon, investiţia în 

Marea Neagră. Romgaz are angrenate în acest 

moment investiţii la Drobeta Turnu-Severin, la 

Mintia, la Galaţi cu Liberty, investiţii care sunt 

asumate şi pe care le vor face”.  . O.A.C.
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rugby
Jucător gălăţean convocat 
la echipa naţională

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Cristian Boboc (25 
de ani) se pregăteşte în această 
perioadă, până pe 12 decembrie, 
alături de echipa naţională de 
rugby a României, într-un stagiu 
centralizat în Antalya (Turcia). 
Naţionala României se pregăteş-
te pentru startul campaniei de 
califi care la Cupa Mondială 2023, 
care va avea loc în Franţa. Boboc, 
fost jucător la RCM Galaţi, este 
legitimat la Tomitanii Constan-

ţa, în Superligă, iar în ediţia pre-
cedentă de campionat a evoluat 
pentru Gloria Buzău. .

„Simt că jucătorii noştri 
sunt în formă“
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Antrenorul Sergiu Stancu este 

încrezător în şansele echipei 

sale de a obţine rezultate bune 

în perioada următoare, când va 

avea de disputat două turnee în 

campionat plus altul în „Cupa 

CEV“. 

CSM Arcada a trecut cu brio 
de primele două luni din acest se-
zon, inclusiv de o serie de patru 
jocuri în şase zile. A susţinut mai 
multe jocuri în Liga Campionilor 
şi apoi în Cupa CEV, iar acum pri-
veşte cu încredere confruntările 
din fi nalul acestui an.

 -  Cum consideraţi parcursul  u

de până acum? 

 - Echipa s-a prezentat foarte 
bine, dacă aducem în discuţie şi 
faptul că în aceste prime două 
luni ne-am confruntat şi cu pan-
demia. Pe lângă pregătirile pro-
priu-zise, ne-am preocupat şi de 
testele pentru depistarea corona-
virusului. În campionat am acu-
mulat 15 puncte (setaveraj 16:4), 
cu care ne clasăm pe primul loc, 
iar în Liga Campionilor ne-am 
prezentat onorabil. Am trecut de 
prima etapă, dar am fost stopaţi 
de o echipă de calibru, cea din Po-
lonia. De asemenea, în cea de-a 
doua competiţie continentală, 
Cupa CEV, ne-am califi cat în opti-
mile de fi nală, după ce i-am elimi-
nat pe bulgarii de la Montana.

  - Revenind la competiţia u

internă, campionatul Diviziei 

A1, ce ne puteţi spune? 

 - Ne afl ăm într-o perioadă mai 
puţin solicitantă, după turul de 
forţă de acum două săptămâni, 
când am jucat patru meciuri în 
şase zile. Ne pregătim de o nouă 

deplasare, până în inima Tran-
silvaniei, la Dej, unde, conform 
programului, avem de susţinut 
un singur joc. Adversară ne va fi  
CSU Ştiinţa Bucureşti - o nou-pro-
movată, duminică, 6 decembrie. 
Celelalte două echipe din acest 
turneu sunt Unirea Dej, cu care 
trebuia să jucăm în turneul de la 
Zalău, dar din motive de corona-
virus aceştia nu s-au putut pre-
zenta, şi CSM Câmpia Turzii, dar 
aceasta şi-a anunţat retragerea 
din competiţie.

  -  Cum se prezintă programul u

în continuare? 

 - La nici o săptămână după 
acest turneu, ne vom afl a în Ce-
tatea Băniei (11-13 decembrie), 

unde avem de susţinut cel mai di-
fi cil joc din campionat, cu SCMU 
Craiova, un adversar tradiţional 
şi difi cil în ultimele campionate. 
De asemenea, vom mai întâlni 
Ştiinţa Explorări Baia Mare şi 
Universitatea de Vest Timişoara. 
Sperăm într-o comportare bună 
şi în acest ultim turneu, care 
va însemna şi fi nalul turului de 
campionat. Simt că jucătorii sunt 
în formă, au participat cu regula-
ritate la pregătiri, tocmai în ideea 
de a nu ceda pasul.

  - Dar în competiţia u

europeană? 

 -  După Craiova, ne aşteaptă 
un examen şi mai sever, între 15-
17 decembrie, când ne vom afl a 

la Moscova, pentru un turneu 
din etapa a doua a „Cupei CEV“. 
Noi îi vom întâlni pe olandezii 
de la Groningen, iar gazdele, de 
la Dinamo Moscova, vor juca cu 
Vojvodina Novi Sad. Învingătoa-
rele acestor partide se vor întâlni 
într-un meci decisiv pentru cali-
fi carea în această importantă 
competiţie organizată de Confe-
deraţia Europeană de Volei. Ne 
dorim o evoluţie la înălţime, pe 
toate planurile, în acest fi nal de 
an, iar după aceea să privim cu 
încredere meciurile ce vor urma 
anul următor.

În numele cititorilor noştri şi 
al suporterilor CSM Arcada, vă 
dorim mult succes! .

CAMPIONII DE LA CSM ARCADA, ÎN FAŢA UNOR NOI EXAMENE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Narcisa 
Marcu, 
fi nalistă 
în „Cupa 
Oneşti“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I revine 
cu etapa 
a XII-a

FOTBAL. După ce săptămâ-

na trecută a fost dedicată fazei şai-

sprezecimilor din „Cupa României“, 

de astăzi se reiau jocurile din Liga I, 

cu partidele din etapa a XII-a. Primele 

partide sunt FC Voluntari - Clinceni 

(astăzi, ora 17:15) şi FC Argeş - Di-

namo (astăzi, 20:30). Etapa continuă 

cu următoarele partide: Sepsi - FC 

Botoşani, FCSB - UTA (sâmbătă), 

Viitorul - Hermanstadt, Poli Iaşi - CFR 

Cluj (duminică), Astra - Chindia şi 

CSU Craiova - Gaz Metan (luni).  .

Florin Radu

TENIS. La „Cupa oraşului 

Oneşti“, competiţie rezervată tenis-

menilor de 12  şi 14 ani, plus senio-

rilor, printre numeroşii participanţi 

s-au afl at şi două fetiţe din Galaţi. 

Teodora Popa (Clubul Dacia) a pier-

dut în faţa favoritei concursului, în 

timp ce Narcisa Marcu (CS Şcolar) 

a avut un parcurs mai lung. Narcisa 

a ajuns până în fi nala turneului de la 

Oneşti, unde a „încrucişat“ rache-

tele cu brăileanca Ştefania Boroş, 

care şi-a adjudecat trofeul pus în joc 

de organizatori. Cele două sportive 

gălăţene sunt pregătite de Mircea 

Basarab şi Marcel Prodan, la Com-

plexul „Dacia“ din cartierul Mazepa.

ŞAH. Festivalul Internaţional de 

şah Prologos Galaţi s-a desfăşurat, 

în condiţii de respectare a normelor 

anti-Covid, la Restaurantul „Inter-

plazza“. Întrecerea, desfăşurată pe 

parcursul a 6 runde, a fost câştigată 

de gălăţeanul Iulian-Cristi Coca 

(ACS Smart), cu 4 puncte. Acesta 

a realizat două victorii, la Dragoş 

Andrei Antonică (Smart) şi Cristian 

Mihai (Smart), şi patru remize, cu 

Vlad Ciprian Constandache (Smart), 

Alexandru Ionuţ Dobrin (Smart), An-

drei Filip (CSM Bucureşti) şi Marius 

Işfan (Smart). La celelalte categorii 

s-au impus: Alexia Maria Ciobanu 

(Smart) - Under 12, Albert Carp 

(Smart) - Under 10, Edward Albert 

Balaban (Smart) - Under 8 şi Florin 

Mihai (Smart) - la Under 18. .

baschet
Competiţiile de juniori 
au fost amânate

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Baschet a 
decis, în ultima şedinţă de Consiliu 
Director, să amâne reluarea com-
petiţiilor de juniori. Deşi se dorea 
ca toate campionatele de juniori să 
se reia în luna decembrie, situaţia 
de la nivelul ţării i-a determinat pe 
ofi cialii federaţiei să amâne startul 
acestora. Următoarele date pentru 
reluarea competiţiilor pentru ju-
niori la baschet ar fi  ultima săptă-
mână din ianuarie 2021, ori jumă-

tatea lunii februarie, în funcţie de 
evoluţia pandemiei până atunci.  
.
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Cum pot vota gălăţenii 
care se află în carantină 
sau în izolare la domiciliu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii cu drept de vot, 

care se afl ă în carantină sau 

în izolare la domiciliu, îşi vor 

putea exercita dreptul de vot 

la alegerile parlamentare din 

6 decembrie prin intermediul 

urnei speciale. Pentru a o putea 

solicita, ei trebuie să deţină 

un document ofi cial care să le 

ateste situaţia în care se afl ă: un 

rezultat pozitiv al testării Covid-

19 din ultimele 14 zile, decizia de 

izolare sau de carantină emisă 

de către Direcţia de Sănătate 

Publică sau un bilet de externare 

din spital care confi rmă 

diagnosticul şi indicaţia de 

izolare. Din păcate, nu toţi se 

afl ă în posesia unuia dintre 

aceste documente. Pentru 

aceste situaţii, deloc puţine, 

au fost instituite prevederi 

speciale, pe care ni le-a explicat 

prefectul judeţului Galaţi, Eugen 

Hristache. 

Conform deciziei Biroului 
Electoral Central, gălăţenii cu 
drept de vot cărora nu li s-au eli-
berat documente care să ateste 
că sunt în carantină sau în izo-
lare pot transmite, prin orice 
mijloace, Biroului Electoral de 
Circumscripţie al judeţului Ga-
laţi cereri pentru emiterea do-
cumentelor necesare exercitării 
votului prin intermediul urnei 
speciale.

 Biroul Electoral al Circum-
scripţiei îşi are sediul în munici-
piul Galaţi, pe strada Stadionului 
nr. 1 - în incinta Sălii Sporturilor, 
şi poate fi  contactat la: telefon - 
0236.445.058, fax - 0236.445.056 
şi e-mail - p.bejgalati@bec.ro.

Cererile pot fi  depuse până 
astăzi, 4 decembrie, inclusiv. Bi-
roul Electoral de Circumscripţie 
va asigura transmiterea de în-
dată către Direcţia de Sănătate 
Publică a listei persoanelor care 
au formulat astfel de solicitări, 
în vederea luării măsurilor ne-
cesare pentru emiterea urgentă 
a documentelor doveditoare ale 
izolării sau carantinei, necesare 
exercitării dreptului de vot prin 
intermediul urnei speciale.

 Cum se solicită urna 
specială 

Odată obţinut documentul 
care atestă izolarea sau caran-
tina, cetăţeanul poate solicita 
urna specială la fel ca alegătorii 
netransportabili din motive de 
boală sau de invaliditate.

Cererea va fi  făcută sâmbătă, 
5 decembrie, în intervalul orar 
18,00 - 20,00, la secţia de votare 
cea mai apropiată de locuinţa în 
care alegătorul se afl ă în caranti-

nă sau izolare. Mai exact, dacă are 
domiciliul în Micro 19, dar se afl ă 
în izolare în Micro 40, va solicita 
urna mobilă aferentă secţiei de 
votare la care este arondat apar-
tamentul din Micro 40.

Conform prevederilor legale, 
cererea de vot prin intermediul 
urnei speciale poate fi depusă 
la biroul secţiei de votare prin 
intermediul oricărei persoane. 
Ea trebuie datată şi semnată 
olograf, cuprinzând obligatoriu 
nume, prenume, codul numeric 
personal, domiciliul sau reşe-
dinţa, dar şi adresa imobilului 
la care se solicită deplasarea 
urnei mobile, seria şi numărul 
actului de identitate, precum 
şi numărul de telefon. Cererea 
va fi însoţită de o copie a do-
cumentului care atestă caran-
tina sau izolarea ori o copie a 
unui act din care rezultă sta-
rea de boală sau de invalidita-
te care fac ca alegătorul să fie 
netransportabil.

 Excepţie 
Biroul Electoral Central a 

instituit o excepţie. Astfel, ce-
rerile de vot prin intermediul 
urnei speciale precum şi copi-
ile actelor din care rezultă sta-
rea de boală, de invaliditate, de 
carantină sau de izolare pot fi  
depuse, prin intermediul orică-
rei persoane, la Biroul Electoral 
de Circumscripţie până la data 
de 4 decembrie. Documentele 
şi cererile vor fi  transmise prin 
intermediul Instituţiei Prefec-
tului până cel mai târziu în data 
de 6 decembrie ora 10,00 către 
birourile electorale ale secţiilor 
de votare cele mai apropiate de 
imobilul la care s-a solicitat de-
plasarea urnei speciale. .

FORMULAR PRIN CARE SE POT SOLICITA DOCUMENTE  .  PROCEDURĂ

 ROMÂNII 

DIN ITALIA FAC 

APEL PENTRU 

PARTICIPAREA 

LA VOT
DEMOCRAŢIE. Asociaţia 

Românilor din Italia (ARI) face 

apel către toţi românii din 

diaspora să participe la votul de 

duminică, 6 decembrie, la alegerile 

parlamentare. Sub semnătura 

preşedintelui Eugen Terteleac, 

ARI îşi exprimă convingerea că 

românii din străinătate au acumulat 

sufi cientă experienţă pentru a trece 

dincolo de promisiuni şi vorbe 

frumoase, pentru a face diferenţa 

între idealuri şi iluzii. ARI este de 

părere că românii din străinătate 

trebuie să se ferească în primul 

rând de a se lăsa remorcaţi - ca 

masă de manevră - exploatându-

li-se lipsa de informaţii veridice din 

ţară, sinceritatea sentimentelor, 

uneori naivitatea, dorul de ţară, 

patriotismul, dorinţa de dreptate şi 

justiţie. În acest sens, comunicarea 

cu aparţinătorii noştri rămaşi 

acasă rămâne la fel de importantă 

ca întotdeauna, pentru a rămâne 

conectaţi la realitatea românească. 

În ciuda situaţiei difi cile din punct 

de vedere sanitar, prezenţa la vot 

este de primă importanţă, în opinia 

asociaţiei, iar fraţii, părinţii şi bunicii 

rămaşi în ţară trebuie încurajaţi 

să meargă la urne, păstrând 

precauţiile impuse, evitând 

aglomerarea. Dar democraţia se 

exprimă în primul rând la urne şi 

e nevoie de votul tuturor pentru 

ca Parlamentul rezultat să aibă 

reprezentativitate şi o legitimitate 

cât mai largă.  . A. Spânu 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că, pe strada Siderur-
giştilor, trafi cul rutier va rămâne 
închis până în data de 15 decem-
brie 2020, pe tronsonul cuprins 
între strada Gheorghe Doja şi 
Piaţa Energiei, cu excepţia inter-
secţiilor dintre strada Siderur-
giştilor şi străzile Gheorghe Doja 
şi Anghel Saligny.

Măsura justifi cată de "buna 
desfăşurare a lucrărilor de moder-
nizare“, iar municipalitatea le 
mulţumeşte pentru înţelegere 
riveranilor şi tuturor participan-
ţilor la trafi c.

Reamintim că, potrivit anun-
ţului iniţial, acest tronson ar fi  
trebuit să rămână închis trafi cu-
lui până la data de 1 noiembrie 
2020. . Anca Melinte

Mort 
de beat, 
la volanul 
maşinii

ŞOFER. Un gălăţean de 41 de 

ani şi-a riscat libertatea şi permisul de 

conducere după ce s-a urcat la volan 

într-o stare de ebrietate vecină cu coma 

alcoolică. Acesta a fost oprit în trafi c în 

toiul nopţii, pe strada Oţelarilor, poliţiştii 

constatând că avea o concentraţie în 

aerul expirat de 1,35 la mie. Conducăto-

rul auto a fost luat şi dus la spital, unde 

i-au fost prelevate probe biologice în 

vederea stabilirii alcoolemiei în sânge. El 

s-a ales cu dosar penal şi îşi va pierde 

şi pemisul de conducere, care îi va fi  

anulat. . M. Constandache

important
Restricţii prelungite pe strada Siderurgiştilor
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Peste 200 de români 
au pierdut lupta cu noul 
coronavirus
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Joi, 3 decembrie, s-a înregistrat 

un nou record naţional la decese 

provocate de COVID-19 într-

un interval de 24 de ore. 211 

pacienţi afl aţi în stare gravă au 

pierdut lupta cu boala, făcând 

că numărul total al morţilor 

înregistrat în România de la 

debutul pandemiei să ajungă la 

11.876. Printre victimele ultimelor 

ore se afl ă şi un copil, dar şi nouă 

pacienţi care nu erau cunoscuţi 

cu alte afecţiuni.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, joi, 3 decembrie, au fost 
înregistrate 7.661 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, acestea fi ind cazuri care 

nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi, 1.353 de persoane au fost 
reconfi rmate. Numărul morţilor 
raportat la 24 de ore a fost însă 
unul extrem de mare, depăşind 
200.

În intervalul 2 decembrie (ora 
10,00) - 3 decembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 211 decese, 125 
de bărbați și 86 de femei, ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 0-9 ani, 
două decese la categoria de vârstă 
20-29 de ani, un deces la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, nouă de-
cese la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 23 de decese la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, 49 de de-

cese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 62 de decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 64 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
Potrivit Grupului de Comunicare 
Strategică, 202 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
trei pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
şase pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-

ternate cu COVID-19 era, joi, de 
13.156. Dintre acestea, 1.252 erau 
internate la ATI.

Până ieri, la nivel național, 
au fost prelucrate 4.170.013 tes-
te. Dintre acestea, 32.120 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore. 
Pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 492.211 cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus. 381.001 pacienți au fost 
declarați vindecați, iar 11.876 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat.  . foto Marian Calestru

ZI NEAGRĂ ÎN BILANŢUL DECESELOR DE COVID-19  . RAPORTARE

BĂRBAT DEPISTAT 

CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 33 de ani a 

fost depistat la Tecuci în timp ce 

conducea o maşină în baza unui 

document care s-a dovedit a fi  

falsifi cat. El a fost tras pe dreapta 

pe strada 1 Decembrie 1918 şi le-a 

prezentat poliţiştilor un permis de 

conducere eliberat de autorităţile 

din Republica Moldova. Pentru 

că au suspectat că actul nu este 

unul adevărat, oamenii legii au 

făcut verifi cări în bazele de date şi 

au stabilit că şoferul nu fi gurează 

ca fi ind deţinătorul unui astfel de 

permis de conducere. Mai mult, 

ei au concluzionat că documentul 

prezentat era un fals. În cauză, 

bărbatul este cercetat, acum, 

pentru comiterea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere, fals material 

în înscrisuri ofi ciale și uz de fals. 

. Beatrice Dumitriu

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 498

din 03 decembrie  2020

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru vineri, 04 decembrie 2020, ora 10,00

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Consiliul 

Judeţean Galaţi, pentru vineri, 04 decembrie 2020, ora 1000, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Alocarea sumei de 300 mii lei din fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia Consiliului Judeţean Galaţi către U.A.T. Tecuci, în ve-

derea achiziţiei unui aparat PCR-RT pentru prevenirea și combate-

rea noului coronavirus (SARS-CoV-2).

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bugetului 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2020 şi estimările pe anii 2021-2023.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de funda-

mentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data comunicării pre-

zentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 

proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a 

comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a consilier-

ilor judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare simultană 

la distanţă.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea      Contrasemnează pentru legalitate:

      Secretarul General al Judeţului  

     Ionel Coca
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Turcia, supusă unui 
„tir“ de critici din partea 
aliaţilor din NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Turcia a fost supusă focului 

criticilor în timpul reuniunii 

virtuale a miniştrilor de 

externe din statele NATO şi, 

abandonată de SUA, trebuie 

să se pregătească să suporte 

un val de sancţiuni americane 

şi europene, au declarat 

miercuri pentru AFP mai mulţi 

participanţi. 

Surpriza a venit din partea 
secretarului de stat american 
Mike Pompeo, care a denunţat 
„încălcările“ regulilor Alianţei 
şi „politica faptului împlinit“ 
practicată de Ankara în mai 
multe crize regionale.

La ultima sa reuniune NATO, 
Pompeo a cerut Turciei "să revi-
nă la un comportament de aliat“, 
a relatat un participant. "Inter-

venţia sa a fost foarte scurtă, 
dar foarte clară“, a precizat un 
altul.

Secretarul de stat american a 
denunţat „cadoul“ făcut de An-
kara Rusiei, prin cumpărarea 
sistemului de apărare antirache-
tă mobil S400, care "nu este in-
teroperabil cu sistemele NATO“. 
El a deplâns, de asemenea, "lua-
rea drept ostatice“ a planurilor 
de apărare şi a parteneriatelor 
dorite de NATO, o atitudine care 
„slăbeşte coeziunea Alianţei“.

Ministrul turc al Afacerilor 
Externe, Mevlut Cavusoglu, în 
mod vizibil „nu se afl a în largul 
lui“ în timpul conferinţei, a măr-
turisit unul dintre participanţi.

Severitatea intervenţiei lui 
Mike Pompeo din cadrul video-
conferinţei i-a „dezinhibat“ şi 
pe ceilalţi participanţi şi pentru 
prima dată Ankarei i s-au adus 
acuzaţii în toată regula, notea-

ză France Presse. „Turcia este în 
sfârşit percepută ca o problemă 
pentru Alianţă, ceea ce până în 
prezent se nega, şi va trebui să 
fi e rezolvată“, a comentat un res-
ponsabil al Alianţei.

Şeful diplomaţiei din Luxem-
burg, Jean Asselborn, şi-a expri-
mat „regretul că un stat aliat, 
ca Turcia, a fost direct implicată 
în confl ictul din Nagorno-Kara-
bah, facilitând implicarea mer-
cenarilor din Siria“.

S-a discutat şi despre inciden-
tul în care o fregată a marinei 
germane, angajată în misiunea 
europeană Irini, a oprit pe 20 no-
iembrie o navă turcă suspectată 
că încălca embargoul asupra ar-
melor în Libia decretat de ONU.

Mai multe delegaţii au apreci-
at că a venit momentul ca acţiu-
nile Turciei să fi e sancţionate.

SUA au aprobat măsuri econo-
mice împotriva Ankarei, după 

achiziţionarea sistemului de 
apărare rus. Blocate de Donald 
Trump, ele ar urma să intre în 
vigoare automat odată cu veni-
rea administraţiei preşedintelui 
Joe Biden. Canada a suspendat 
exporturile de componente elec-
tronice utilizate de drona de lup-
tă turcă TB2, utilizată pentru 
susţinerea forţelor din Azerba-
idjan în timpul confl ictului din 
Nagorno-Karabah.

Europenii trebuie să decidă 
în cadrul summitului de pe 10 
decembrie dacă se impun noi 
măsuri pentru a taxa comporta-
mentul Ankarei în Mediterana 
de Est şi încălcările embargoului 
ONU privind livrările de arme în 
Libia. .

ANKARA, ÎN FAŢA INTRODUCERII DE SANCŢIUNI INTERNAŢIONALE  .  TENSIUNI

 MOSCHEI 

INSPECTATE 

DE AUTORITĂŢI
FRANŢA. Ministrul de 

Interne, Gerald Darmanin, a anunţat 

că 76 de moschei din toată Franţa 

vor fi  inspectate, într-o acţiune 

împotriva a ceea ce ofi cialul francez 

a califi cat drept „separatism“, 

informează dpa. Unele din moschei 

ar putea fi  închise. Guvernul francez 

planifi că de mult o lege împotriva 

separatismului, care este de fapt 

îndreptată împotriva islamismului 

radical. Proiectul de lege solicită 

acţiuni drastice în privinţa 

şcolarizării la domiciliu şi eliminarea 

treptată a imamilor instruiţi în 

străinătate.  . O.A.C.

  ALTĂ 

ADMINISTRAŢIE, 

ACEEAŞI POZIŢIE 

FAŢĂ DE CHINA
SUA. Noul preşedinte ales 

american, Joe Biden, intenţionează 

să păstreze tarifele vamale instituite 

de Donald Trump în comerţul cu 

China, făcând front comun cu 

aliaţii săi istorici precum Uniunea 

Europeană, ceea ce semnifi că mai 

degrabă o schimbare de strategie 

decât una politică, comentează 

AFP. Pentru moment, se aşteaptă 

ca preşedintele ales să adopte un 

status quo la sosirea sa la Casa 

Albă, prioritatea absolută a viitoarei 

administraţii democrate fi ind să 

redreseze economia americană.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte Valéry Gis-
card d’Estaing, în vârstă de 94 
de ani, a decedat miercuri seară, 
„ca urmare a COVID“, iar înmor-
mântarea sa va avea loc "în cea 
mai strictă intimitate“, infor-
mează AFP, citând un comunicat 
al familiei înaltului demnitar 
francez.

În timpul mandatului său 
până în 1981, el a desfăşurat ac-
ţiuni de modernizare a ţării, 
promulgând reforme sociale 
importante.

European convins, fostul pre-
şedinte francez a susţinut proiec-
tul european în timpul mandatu-
lui său de şapte ani şi a revenit în 
prim-plan 20 de ani mai târziu, la 
conducerea Convenţiei Europene 
însărcinate cu redactarea artico-

lelor proiectului unui Tratat con-
stituţional european. Votul nega-
tiv al francezilor acordat acestui 
proiect la referendumul din mai 
2005 a fost o dezamăgire imensă 
pentru Giscard d’Estaing.

Totodată, pentru a relansa Uni-
unea Europeană după votul Marii 
Britanii în favoarea Brexitului, în 
iunie 2016, el a pledat pentru o 
Europă mai concentrată în jurul 
"ţărilor fondatoare“ şi a "vecinilor 

care împărtăşesc aceleaşi idei“. În 
memoriile sale, "Le Pouvoir et la 
vie“ (Puterea şi viaţa), Valéry Gis-
card d’Estaing scrie că personali-
tăţile politice care l-au impresio-
nat cel mai mult au fost Charles 
de Gaulle şi Jean Monnet.

Valéry Giscard d’Estaing a in-
stituit în 1975 reuniunea anuală 
la nivel înalt a ţărilor celor mai 
industrializate, devenită ulterior 
G8. .

Franţa
Fostul preşedinte Valéry Giscard d’Estaing, învins de Covid-19

Peste 1.000 
de cercetători 
chinezi au 
părăsit SUA

SPIONAJ. Mai mult de 1.000 de 

cercetători chinezi au părăsit Statele Unite, în 

contextul intensifi cării anchetelor declanşate de 

autorităţile americane pentru presupuse operaţi-

uni de spionaj industrial şi furt de tehnologie, au 

indicat ofi ciali americani din domeniul securităţii. 

Autorităţile americane cred că cercetătorii sunt 

afi liaţi Armatei chineze de Eliberare a Poporului 

şi au fugit din SUA după ce FBI a întreprins audi-

eri în peste 20 de oraşe, iar Departamentul de 

Stat a închis consulatul chinez de la Houston, în 

iulie. “Numai chinezii au resursele, capacitatea şi 

voinţa” de a se implica în activităţi de asemenea 

anvergură.  . O.A.C.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 • Vând teren 786 mp, 

(casă+anexă), central, toate uti-

lităţile pe teren în oraşul Galaţi. 

Telefon 0776886430. (263864) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm inginer constructor 

şi inginer pentru compartimen-

tul tehnic. Cv-urile vor fi  trimise 

la adresa offi ce@coopgalaţi.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(263262) 

 

• SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • Angajăm: MACARAGIU, 

grupa A, (pneuri și șenile) și 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE/ ELECTRICIAN AUTO 

cu experienţă în reparaţii utilaje 

de construcţii. Așteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phoenix-services.com. 

(263710) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Furnaliştilor, J4, 9/10, 0751518501. 

(263734) 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Micro 40. Telefon 

0723215124. (263379) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Sirerurgiştilor Vest, 1/4, mobilat, 

utilat, 0751518501. (263733) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, parter, zonă bună, 

0756553888. (263811) 

 • Închiriez/ vând apartament 2 ca-

mere, etaj 2, curat, Ţiglina I, C29, 

51900E. 0746768560. (263879) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 0745955850. (263834) 

 VÂNZĂRI  

6 CAMERE 

 • 6 camere, ultracentral, CT, 

deosebit. Telefon 0757654452. 

(263896) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash, 0745227466. (263810) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 • Vând casă+teren, 1500 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu sau 

schimb cu apartament 1 cameră 

în Galaţi. Telefon 0754820982. 

(263599) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat. Telefon 0741926531. 

(263636) 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (263755) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Telefon 0747843487. 

(263824) 

 • Persoană fi zică închiriez apar-

tament 2 camere decomandate, 

Micro 39, parter, nemobilat, CT. 

Telefon 0752950200. (263828) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Cerinţe:
- studii medii ( liceul) profi l auto/tehnic; 

- permis auto categoria B;

- vechime  minim 5 ani;

- aptitudini de organizare si comunicare;

- cunostinte in domeniul auto, de securitate si sanatate in 

munca aferente transportului de persoane;

- cazier judiciar.

   Nu participă la selecţie persoanele care au încetat contractul indi-

vidual de muncă în temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sancţiune 

disciplinară).

   Persoanele interesate pot depune cerere împreună cu CV-ul, 

CI/BI în copie, permisul de conducere, copia cărţii de mun-

că şi/sau adeverinţe care atestă vechimea, adeverinţa elibe-

rată de medicul de familie şi cazierul judiciar, până la data de 

21.12.2020 la secretariatul societăţii din str. George Coşbuc 

nr. 259.  

Relaţii suplimentare la telefon 0721103585.

SC TRANSURB SA 
organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de

ŞOFER 
AUTOTURISM 

din cadrul Serv. Administrativ 
Concursul cuprinde proba de selecţie a dosarelor, inter-

viul şi proba de verifi care a cunoştinţelor de legislaţie rutieră 

(probă traseu). Interviul are loc în data de 07.01.2020, 

ora 09,30, la sediul societăţii din str. George Coşbuc nr. 259.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajez şofer taxi. Telefon 

0722928855. (263739) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Societate de construcţii anga-

jează muncitori pentru amenajări 

interioare. Telefon 0724067122. 

(263773) 

 • Angajăm bucătar califi cat şi 

agent pază cu atestat. Telefon 

0728032511. (263783) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263839) 

 • Asociaţia Persoanelor cu 

Handicap Sporting Club anga-

jează îngrijitor la domiciliul per-

soanelor cu handicap. Telefon 

0236468685. (263841) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajez pentru Vard Tulcea 

sudor electric și polizatori. 

0722/726462. (263858) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZĂ 

URGENT PERSONAL: 1 POST 

SPĂLĂTOR VASE ŞI 2 POSTURI 

AJUTOR DE BUCĂTAR. DETALII 

LA TELEFON 0741149027. 

(263901) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • ARO 243-BV cu remorcă, bună 

pentru tractor, multiple piese de 

schimb pentru caroserie, şasiu 

sau motor. Telefon 0749278178. 

(263770) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând maşină de făcut gogoşi, 

sobă pe gaz, butelie, semicursi-

eră Sputnik. Telefon 0749278178. 

(263769) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Hote bucătărie, scule electrice, 

plită gaze, 0757654452. (263897) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc că-

sătorie cu intelectuală, 35-46 ani, 

0784047604. (263819) 

 • Doamnă singură doresc să cu-

nosc un domn serios, fără obligaţii 

de 74-76 ani. Telefon 0741404425. 

(263868) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi 

deni si pări. Telefon 0757615180. 

(263605) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0 7 6 6 3 2 74 31, 0 74 6 9 8 3 0 3 0 . 

(263809) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (263273) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 PIERDERI  

 • Societatea comercială A LA 

SHEIKH SRL-D, cu sediul în muni-

cipiul Galaţi, strada Domnească, 

nr. 119, spaţiu comercial, parter, 

ap. 4, judeţ Galaţi, J17/1621/2018, 

CUI 40120090, societate în li-

chidare, anunţă pierderea cer-

tifi catelor constatatoare privind 

sediul social şi sediul secundar 

(punctul de lucru). Le declar nule. 

(263856) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

aparţinând SC TALISMAN RAMI 

SRL, J17/85/2018, CUI 38735891 

pentru punct de lucru din Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 27, c/c cu stra-

da Roşiori, locaţia 11 şi punct de 

lucru din Galaţi, strada Brăilei, nr. 

232. Le declar nule. (263863) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2037 din 04.12.2007 pe numele 

Filote Maria 3/4 şi Tofan Maricel 

1/4 pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Sfântul Lazăr, sola I, par-

cela 7, rândul 3, locul 7, suprafaţa 

3,75 mp. Îl declar nul. (263866) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

suspendare activitate Anticariat 

CRONOS, J17/169/2011. Îl declar 

nul. (263881) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

256 din 11.06.1998 pe numele 

Filote Maria pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Sfântul Lazăr, 

sola E, parcela 4, rândul 4, locul 

9, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar nul. 

(263867) 

 • PIERDUT CERTIFICAT CURS 

UTILIZATOR RADAR NR. 825 PE 

NUMELE BARBĂLATĂ MIHAI. ÎL 

DECLAR NUL. (263899) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR APARŢINÂND 

AXICONTAB SRL ELIBERAT 

DE ONRC GALAŢI PRIVIND 

DESCHIDERE PUNCT DE LUCRU 

DIN STRADA CONSTANTIN 

BRÂNCOVEANU, NR 6, BL DL3, 

ET 1, AP 6, LOCALITATEA GALAŢI. 

ÎL DECLAR NUL. (263900) 

 DIVERSE  

 • Caut donator rinichi dintre rude 

apropiate pentru Răuţă Maria (59 

ani), grupă de sânge B3, RH nega-

tiv. Telefon 0751135336. (263146) 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

se me nii să-mi ofere do-

naţii deoarece sunt bol-

nav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 • S.C. CORI GRIGOS S.R.L. 

anunta publicul interest asupra 

depunerii solicitarii de obtinere a 

Avizului de Gospodarirea Apelor 

privind investitia „LUCRARI 

INFIINTARE IAZ PISCICOL 

MALURENI” localizata in terasa 

raului Siret, comuna Nicoresti, ju-

detul Galati. Observatii si sugestii 

la sediul societatii din loc. Pufesti, 

jud. Vrancea intre orele 08:00-

16:00 sau la telefon 0745501307. 

E-mail. grigoras.costica@yahoo.

com (263836) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • A plecat dintre noi cea 

care ne-a fost colegă vre-

me îndelungată CARMEN 

COSTIN. Dumnezeu să o 

ierte! Sincere condolean-

ţe din partea colectivului 

Electrica Furnizare AFEE 

Galaţi. (263870) 

 • Ai plecat mult, mult prea 

repede de lângă noi, rămâi 

vie în amintirea noastră, 

ANGELA! Adi, Ani și Andra. 

(263873) 

 • Colectivul Electrocentrale 

Galaţi este alături de colega 

Daniela Vnucovschi în aces-

te momente de mare durere 

pricinuite de decesul părin-

ţilor. Tatăl ANGHEL VIOREL, 

fost salariat al societăţii 

şi fost lider de sindicat, iar 

mama DETEANU CLARA 

IOANA. Sincere condole-

anţe! Dumnezeu să-i ierte 

şi să-i odhnească în pace! 

(263876) 

 • Colegii noştri din Camera 

Notarilor Publici, Galaţi 

sunt alături de familia îndu-

rerată de trecerea în nefi in-

ţă a domnului notar public 

COZMA DUMITRU. Va ră-

mâne în amintirea noastră 

ca un bun coleg, un om de 

o incontestabilă probitate 

profesională şi morală. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (263882) 

 • Domnul notar public 

Varga Vasile, vicepreşe-

dinte UNNPR îşi exprimă 

întreaga compasiune şi 

este alături de familia în-

durerată de trecerea în 

nefi inţă a domnului notar 

public COZMA DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(263883) 

 • Preşedintele Camerei 

Notarilor Publici, Galaţi 

Ciucă Bogdan Liviu este 

alături de familia îndure-

rată de trecerea în nefi inţă 

a domnului notar public 

COZMA DUMITRU şi-i adu-

ce un ultim omagiu pentru 

întreaga activitate desfăşu-

rată. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (263884) 

 DIVERSE 

• UAT Valea Mărului, comu-

na Valea Mărului, strada Preot 

Gheorghe Gafton nr. 2, judeţul 

Galati, telefon/ fax 0236/863400, 

e-mail: valea_marului@gl.e-adm.

ro, cod fi scal 3655900, vinde 

prin licitaţie publică deschisă, 

cu plic inchis, suprafaţa de 3465 

m.p. teren arabil, domeniul pri-

vat, identifi cat cu CF 4030, Tarla 

18, Parcela 207/7, conform HCL 

nr.10/28.11.2020 și temeiului le-

gal: O.U.G. 57/2019. Persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire:la cerere, de la se-

diul instituţiei, Compartimentul 

Secretariat din cadrul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, strada 

Preot Gheorghe Gafton nr. 2, ju-

deţul Galati, 50 lei/ exemplar, ce 

se achită numerar la casierie in-

stituţiei. Dată limită privind solici-

tarea clarifi cărilor: 24.12.2020, ora 

10.00. Data limită de depunere a 

ofertelor: 05.01.2021, ora 09.00 la 

Primăria Comunei Valea Mărului, 

strada Preot Gheorghe Gafton nr. 

2, judeţul Galati Compartimentul 

Secretariat. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: se depun într-un singur 

exemplar, în două plicuri sigilate: 

unul exterior și unul interior. Data 

şi locul la care se va desfăşura 

sedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 06.01.2021, ora 10.00, 

Primăria Comunei Valea Mărului, 

strada Preot Gheorghe Gafton nr. 

2, judeţul Galati. Instanţa compe-

tentă în soluţionarea litigiilor apă-

rute și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului Galati. 

(263852) 

 • PRUTUL SA anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare de catre A.P.M. 

Galati, fara evaluarea impactului 

asupra mediu, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediul, pentru proiectul: 

„Instalatie de peletizare coaja 

de fl oarea soarelui” propus a fi  

amplasat în mun. Galati, str. Ana 

Ipatescu nr.12. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://www.apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea: Reglementari-Acordul 

de mediu-Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie etapa 

de incadrare 2020. Publicul in-

teresat poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro, si pe fax 0236 471009, 

in termen se 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati se primesc 

zilnic la adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (263859) 

 • JALBĂ NICU anunţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a PUZ „Extindere reţele 

electrice, comuna Şendreni, judeţ 

Galaţi, T77, P430/53” amplasat în 

comuna Şendreni, T77, P430/53, 

judeţul Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizi au fost: 

pe suprafaţa care a generat planul 

urbanistic zonal este propus un 

proiect care se regăseşte în Anexa 

nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asupra 

mediului; suprafaţa planului este 

de 4999,00 mp; în zona analizată 

prin plan nu au fost identifi cate 

riscuri pentru sănătatea umană; 

zona studiată în cadrul planului 

menţionat nu face parte dintr-o 

arie naturală protejată declarată 

conform legislaţiei în viguare; din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzu-

te în Anexa 1 a HG nr. 1,076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere al 

prote3cţiei mediului şi nu prezin-

tă efecte probabile asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentu-

lui studiat. Observaţiile publicu-

lui vot fi  primite în scris la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2, în termen de 18 zile 

calendaristice de la data publicării 

anunţului. (263871) 

 • SC YACHT T.N.G. SRL, cu se-

diul in Galati, titular al planului 

“CONSTRUIRE SHOWROOM-

URI AMBARCATIUNI (C1 SI C2) 

SI SPATIU COMERCIAL”, cu am-

plasamentul in mun. Galaţi, Tarla 

165, Parcela 4, str. Brailiei, nr.270, 

lot 2, anunta publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galati, in ve-

derea obtinerii avizului de mediu. 

Informafi ile privind varianta de 

plan pot fi  consulate pe pagina 

de internet APM Galati la adresa 

http/www. annm.ro/web/anm-

galati/documentatii-procedura-

sea-si-ea Observatiile publicului 

se primesc zilnic la APM Galati la 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro in termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data aparitiei 

anuntului. (263886) 

 • SC YACHT T.N.G. SRL, cu sediul 

in Galati, anunta publicul intere-

sat asupra solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul “CONSTRUIRE SHOWROOM-

URI AMBARCATIUNI (C1 SI C2) SI 

SPATIU COMERCIAL”, propus a fi  

realizat în mun. Galaţi, Tarla 165, 

Parcela 4, str. Brailiei, nr. 270, lot 2. 

Informafi ile privind proiectul pro-

pus pot fi  consulate pe pagina de 

internet a autoritafi i competente 

pentru protecfi a mediului A.P.M. 

Galafi  apmgl.anpm.ro secfi unea 

Reglementari-Acordul de mediu- 

Documentalii procedura EIA fi  EA-

Memorii de prezentare 2020 fi  la 

sediul SC YACHT T.N.G. SRL din 

mun. Galati, str. Nufarului, nr.3, 

bl. S13, ap. 54. Observafi ile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (263888) 

 • Cu profund regret anun-

ţăm plecarea dintre noi a 

celui care a fost notar pu-

blic DUMITRU COZMA (84 

ani), un om desăvărşit, cu 

deosebite calităţi umane şi 

profesionale. Îi vom simţi 

lipsa şi ne vom ruga pentru 

liniştea sufl etului său. 

Dumnezeu să îl aşeze în 

ceata celor drepţi! Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Sfânta Cruce, iar 

slujba de înmormântare are 

loc sâmbătă, la ora 12.30, 

urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. 

Familia. (263903) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 30 

de zile de la decesul celui 

care a fost soţ şi tată IVAN 

PETRU. Nu te vom uita nici-

odată! Familia. (263865) 

 • Astăzi se împlinesc 9 ani de 

la plecarea în veşnicie a 

scumpei noastre soţii şi 

mame IOANA CUCOŞ. Ne-a 

iubit şi ne-a ocrotit cu tot ce 

era omenesc în această 

lume. Avem uneori iluzia că 

este printre noi şi ca un pă-

rinte, ne ceartă sau ne mân-

gâie. Pentru acestea, ne 

gândim la ea şi o iubim acolo 

sus în stele. Doamne tată 

ceresc, iartă toată fi rea 

omenească! Familia. 

(263875) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de 

zile de când colegul nostru 

profesor NAZARE VASILE a 

plecat pe drumul fără de în-

toarcere, ducându-se în ce-

ruri să înveţe îngerii să scrie 

şi să citească. Dumnezeu 

să-l ierte! Colegii de clasă, 

promoţia 1965. (263880) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

4

1131  u Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1679 u Încetează din viaţă 
THOMAS HOBBES (n. 1588), 
filosof britanic.
1855 u Se inaugurează «Şcoala de 
mică chirurgie» la Spitalul Mihai 
Vodă din Bucureşti. Fondator: 
Carol Davila.
1875 u Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor austriac.
1883 u Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, considerat «fondatorul 
cercetării moderne a literaturii 
române vechi».
1895 u Se  naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, autor 
dramatic, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937 u Se naşte MIHAI MIHAIL 
(m. 2005), actor, regizor. Din 
1962, cu activitate la Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” Galaţi, 
unde a îndeplinit pentru o 
perioadă şi funcţia de director.
1940 u Încetează din viaţă PETRE 
ANDREI (n.1891), filosof, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1959 u Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1962 u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, pic tor, 
membru al U.A.P.R. Filiala Bacău.
1987 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2000 u Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n. 1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006 u Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n. 1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător. . V.G.

Ce responsabilităţi 
implică un pui 
oferit în dar

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi uti-
le despre creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. Moş 
Nicolae bate la uşă, iar până la 
Crăciun şi Anul Nou zilele răma-
se sunt numărate. Găsirea celui 
mai potrivit şi mai surprinzător 
cadou pentru cei dragi poate fi  
o provocare. Iar un pui de pisică 
sau de câine poate părea darul 
ideal, mai ales în cazul copiilor. 
Însă înainte de a-l oferi, ţineţi 
seama că, dincolo de drăgălăşe-
nie şi candoare, animalul aduce o 

serie întreagă de responsabilităţi 
pe termen lung.

Nu e jucărie!
Este cel mai important aspect 

de care trebuie să ţină seama cei 
care se gândesc să ofere în dar un 
animal de companie. Puiul, fi e de 
câine sau de pisică, are nevoi spe-
ciale, care cresc odată cu el.

De pildă, dacă un pui de pisi-
că va putea fi  educat cu ceva mai 
multă uşurinţă să folosească li-
tiera, cu puii de câine va fi  mai 
difi cil să fi e educaţi să folosească 
un covoraş absorbant până se vor 
obişnui cu plimbările. E posibil ca 
puiul să-şi facă nevoile fi x acolo 
unde îl apucă, fără să ţină seama 

că e un covor, gresie sau încălţări-
le dumneavoastră! Sunteţi sigur 
că noua familie a patrupedului va 
accepta situaţia care poate dura şi 
câteva săptămâni?

De asemenea, puiul trebuie 
vaccinat şi deparazitat regulat, 
trebuie să primească mâncare de 
calitate, potrivită nevoilor lui, nu 
resturi rămase de la masa stăpâ-
nului. Va avea nevoie de consulta-
ţii la veterinar, va avea nevoie de 
compania şi de atenţia familiei. 
Sunteţi sigur că persoana căreia vă 
pregătiţi să-i oferiţi în dar un pui 
de pisică sau de câine este dispusă 
să îşi asume toate aceste obligaţii şi 
încă multe altele despre care vom 
vorbi săptămâna viitoare? .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 gra-

de Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 96 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

54:25 pm

meteo 4 decembrie România & Europa 

Timişoara

10  44

Cluj

 6  00

Bucureşti

10  11

Galaţi

10  77

Constanţa

13  1111

Braşov

 6  -1-1

Londra

 4  22

Paris

 8  22

Madrid

 6  11
Roma

13  44

Chişinău

 8  22

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

serie întrea ăăăăăăăgăăăăăăă ddddddd ddddddeeeeee rerrrr sponsabilităţi
pe termen lung.

că e un covor, gresie sau încălţări-
le dumneavoastră! Sunteţi sigur
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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Leo Iorga (1964-2019)

Solistul rock Leo Iorga s-a 
născut pe 2 decembrie 1964, 
la Arad. A început să cânte la 
vârsta de 14 ani, ca toboşar în 
trupa  liceului „Ion Slavici“, 
după care a cântat în trupa 
„Hidro Grup 8“, ca toboşar şi 
vocal. Până în 1985, a colaborat 
cu grupul Pacifi c, apoi s-a 
alăturat trupei Sui Generis. 
În 1988, a fost solist vocal la 
grupul Cargo, lansând hiturile 
„Brigadierii“, „Povestiri din 
gară“, „Erata“.

Din toamna lui 1988, până 
în 1996, a fost lead vocal 
al grupului Compact, în 
componenţa Leo Iorga, Adrian 
Ordean, Vlady Cnejevici, Teo 
Peter, Emil Loghia şi Leluţ 
Vasilescu. A lansat hituri 
precum „Singur în noapte“, „Mă 
voi întoarce”, „Să te gândeşti 
la mine”, „Toamnă în sufl etul 
meu”, „Trenul pierdut”, „Ploaia”, 
„Cine eşti tu, oare?”, „Cine-i 
vinovat?”, „Te visez mereu”. 
În 1991, Compact a lansat 
albumul „Cine eşti tu, oare?” 
- o colecţie de hituri din care 
mai amintim „Te visez mereu” 

sau „Omul negru”. Între 1992-
1994, trupa a concertat alături 
de nume celebre ale rockului 
mondial, Uriah Heep, Ian Gillan 
Band, Nazareth şi Jethro Tull. 
În aceeaşi perioadă a fost lansat 
albumul „Mă voi întoarce”. 
În 1995, a apărut albumul 
„Compact 1988-1995”.

Din 1997 până în 2001, a 
cântat în formaţia Schimbul 
3, alături de Adrian Ordean, 
George Pătrănoiu, Mario Ţiclea, 
Bobiţă Stoica, Anca Neacşu, 
Irina Nicolae, Paul „Pampon” 
Neacşu, Cătălin „Babanu” 
Dâlvărea, Andi Sevastre. Din 
2003 până în octombrie 2012, 
a fost vocal în grupul Pacifi c, 
alcătuit din Teo Boar - chitară, 
Cristi Iorga, fratele lui Leo, - 
tobe, Vlady Cnejevici - clape, 
Marian „Lache” Mihăescu - bass.

În 2011, Leo Iorga a fost 
diagnosticat cu cancer şi supus 
unei intervenţii chirurgicale, 
din cauza unei tumori la 
plămân.

A revenit pe scenă în martie 
2012 şi a lansat, cu Pacifi c, 
albumul „După ani şi ani”. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

132 CM

166 CM

- 13 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 
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165 CM

135 CM 

102 CM

- 2 cm

0 cm

0 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Americanul Robert Koffl er Jarvik 

(născut în anul 1946) a absolvit, 

în 1976, cursurile Facultăţii de 

Medicină a Universităţii din Utah.

După absolvire, a căutat soluţii 
sau echipamente pentru diminu-
area deceselor cauzate de bolile 
de inimă. La mijlocul anilor 1960, 
câteva modele de inimi artifi ciale 
erau deja brevetate. În 1955, Paul 
Winchell a prezentat un dispozitiv 
de acest gen. În 1957, o echipă de 
cercetători condusă de olandezul 
Willem Kolff a testat modelul său 
pe animale, dar rezultatele nu au 
fost încurajatoare. Un alt dispozitiv 
a fost testat, în  1969, la Institutul 
de Cardiologie din Texas, viaţa paci-
entului fi ind prelungită cu mai bine 
de 60 de ore.

Medicii au început să întrevadă 
ideea creării unei inimi care să poată 
fi  implantată unui om. Modelul con-

ceput de Robert Koffl er Jarvik, nu-
mit Jarvik-7, a fost deschizătorul de 
drumuri. Confecţionat din poliester, 
plastic şi aluminiu, Jarvik-7 era dotat 
cu un sistem mecanic de pompare 
a sângelui către inimă printr-un 

sistem de fl uturaşi de plastic, conec-
taţi la cele patru camere ale inimii. 
Robert Koffl er Jarvik şi echipa lui au 
testat mai întâi dispozitivul pe ani-
male mari [vaci], pentru a se asigura 
că inima bate cu regularitate.

Pe 2 decembrie 1982, s-a decis im-
plantarea inimii artifi ciale la om. Pa-
cientul, Barney Clark, a suportat cu 
succes o operaţie care a durat şapte 
ore şi jumătate şi a fost executată de 
chirurgul William DeVries. Barney 
Clark era suferind, pe lângă o boală 
de inimă, de o infecţie generalizată. 
Acesta a fost motivul pentru care 
Clark nu a mai părăsit spitalul. Cor-
pul străin din organism - inima - i-a 
afectat infecţia. În ciuda faptului că 
medicii au făcut eforturi disperate 
pentru a-l menţine în viaţă, Bar-
ney Clark a decedat la 112 ore de la 
închiderea operaţiei. Deşi Barney 
Clark era mort, Jarvik-7 continua să 
pompeze sânge. Cel de-al doilea pa-
cient care a primit inima artifi cială, 
William J. Schroeder, a  supravieţuit 
620 de zile. .

medicină
Decembrie 1982

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să acorzi mai mult 

timp odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a crea în 

linişte o nouă strategie de a-ţi 

pune viaţa în ordine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Casa banilor devine mai activă 

azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai şanse de a concepe ceva nou, 

util, în urma unei colaborări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acţiunile tale anterioare 

desfăşurate pe plan profesional 

îşi fac acum efectul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu exagera cu munca pentru a 

nu-ţi reproşa partenerul de viaţă 

că-l neglijezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ţi se oferă noi 

perspective.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să apară modifi cări în 

agenda de azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii importante ce vizează 

sfera fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şansele de reuşită pe plan 

fi nanciar sunt destul de mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se recomandă să fi i mai 

rezervat în declaraţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi nevoia să acorzi mai mult 

timp pentru relaxare.

horoscop
4 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 4 DECEMBRIE 

NEGRU ŞI ALBASTRU 
HBO. ora 21,40, acţiune, dramă, thriller, 2019, SUA

  Cu: Naomie Harris, Mike Colter, Frank Grillo, Reid Scott u

 Alicia West este un boboc în Poliţia New Orleans. După o copilărie zbuciumată, 
a ajuns în armată şi după două misiuni în Afganistan se întoarce în oraşul natal 
şi se angajează în poliţie. Într-o noapte, ţinând locul partenerului ei, surprinde 
pe camera corporală uciderea unui dealer de droguri. Şi totul are legătură cu 
poliţişti corupţi de la Narcotice şi alţi ofiţeri din poliţie complici.  

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie

Implantul primei 
inimi artificiale

În octombrie 2012, a fondat, 
alături de Adrian Ordean, trupa 
Leo Iorga & Ordean, al cărei 
lead vocal a fost. Din trupă mai 
făceau parte pe lângă Adrian 
Ordean - chitară, Alex Ardelean 
- chitară, Cristi Iorga - tobe, 
Dan Stesco „Polymorf” - clape 
şi Marin „Lache” Mihăilescu - 
bass. În decembrie 2012, trupa 
şi-a schimbat  numele în PACT 
by Leo Iorga & Adi Ordean. La 
începutul anului 2014, a apărut 
albumul „Numărul unu” al noii 
trupe, care conţine şi piese mai 
vechi, reorchestrate.

Cancerul a recidivat, iar Leo 
Iorga a fost supus mai multor 
intervenţii chirurgicale. În 
2019 a suferit noi intervenţii 
chirurgicale. A încetat din viaţă 
pe 2 noiembrie 2019. . V.G.
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Ce-aţi făcut 
cu Gina 
Pistol? Dar cu 
Anna Lesko?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>De nerecunoscut.  „Gina, 
unde-i Gina?“, a fost întrebarea-
şoc a lui chef Florin Dumitrescu, 
pe care, de ce să nu recunosc, 
am împărtăşit-o. „Tot eu sunt, 
simpaticilor! Mi-a crescut părul! 
Ce să fac, aşa m-am trezit azi-
dimineaţă“, a motivat roşcata cu 
plete lungi, care avea chipul, trupul 
şi vocea Ginei Pistol. A refuzat 
să spună secretul transformării 
spectaculoase, spre dezamăgirea lui 
chef Cătălin Scărlătescu, singurul 
care ar fi  putut râvni la o asemenea 
podoabă capilară lungă şi bogată. 
În vreme ce la Antena 1, la „Chefi  
la cuţite“, Gina Pistol era vedeta 
unei frumoase schimbări de look, 
la „Ferma“ Pro TV, Anna Lesko 
suferise o transformare de altă 
natură. Din zâna bună şi suavă, care 
gătea grozav din nimic, devenise 
revendicativă, furioasă şi frustrată. 
Concret, i-a vârât pe concurenţi în 
şedinţă şi i-a obligat să argumenteze 
de ce au trimis-o la ultimul duel 
cu eliminare dinaintea fi nalei. 
„Am împărtăşit cu voi, am investit 
emoţional, sentimental, o groază de 
timp din viaţa mea degeaba...“, le-a 
reproşat cântăreaţa. Ba mai mult, 
le-a pus unora dintre participanţi 
bărbăţia la îndoială.Dincolo de 
intrigi, de eschive, de pretexte, m-a 
şocat răspunsul lui George Burcea: 
„Pentru că aşa a vrut cucul meu“. 
Un răspuns cu adevărat bărbătesc. 
Gentleman, nu alta! .

a

reţeta zilei
Supă deasă 
de dovleac 
(cremă)

INGREDIENTE.  4 l apă, 500 g dovleac, 1 

ceapă, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântâ-

nă, sare.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă 

dovleacul de coajă şi de sâmburi, se taie bucăţi şi se 

înăbuşă cu puţin unt şi o ceapă tăiată mărunt. Se fi er-

be jumătate de oră la foc mic. Se face un sos alb din 

făină şi unt, subţiat cu puţină apă, şi se amestecă cu 

dovleacul trecut prin sită. Se adaugă apoi apă în care 

a fi ert zarzavatul, se pune sare şi se lasă să fi arbă la 

foc mic; din timp în timp se ia cu o lingură pieliţa ce se 

formează deasupra prin ridicarea untului la suprafaţă. 

Se drege cu două linguri de smântână. . P.V.O.

Credite şi pentru fermieri,                                      
prin programul 
IMM INVEST
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul pregăteşte o ordo-
nanţă de urgenţă pentru mo-
difi carea şi completarea OUG 
110/2017 privind Programul de 
susţinere a întreprinderilor mici 
şi mijlocii şi a întreprinderilor 
mici cu capitalizare de piaţă 
medie, IMM INVEST România, 
precum şi pentru modifi carea şi 
completarea Schemei de ajutor de 
stat pentru susţinerea activităţii 
IMM-urilor în contextul crizei 
economice generate de pandemia 
Covid-19.

Astfel, în cadrul Programului 
IMM INVEST se va aproba Subpro-
gramul de susţinere a întreprin-
derilor mici şi mijlocii şi a între-
prinderilor mici cu capitalizare 
de piaţă medie, din domeniul 
agriculturii, pescuitului, acva-
culturii şi sectorului alimentar, 
AGRO IMM INVEST.

Administratorul Programului 
este Fondul de Garantare a Credi-
telor pentru IMM. Practic, se apli-
că în linii mari aceleaşi condiţii 
ca şi în Programul IMM INVEST 
România, dar apare oportunita-
tea de acordare a unui grant de 
maximum 10 la sută din valoarea 
creditului solicitat.

Grantul acordat în sectorul 
agricol include şi o componentă 
nerambursabilă de cel mult 10 
la sută din valoarea fi nanţării 
garantate. Condiţia este reprezen-
tată de încadrarea în plafonul de 
120.000 de euro pentru fi ecare în-
treprindere care îşi desfăşoară ac-
tivitatea în sectorul pescuitului şi 
acvaculturii,100.000 de euro pen-
tru întreprinderile din domeniul 

producţiei primare de produse 
agricole, respectiv 800.000 de euro 
pentru cele care îşi desfăşoară ac-
tivitatea în sectorul alimentar.

În cazul creditelor de investiţii 
acordate benefi ciarilor eligibili 
din domeniul agriculturii, pescu-
itului, acvaculturii şi sectorului 

alimentar, la începutul perioadei 
de creditare, instituţiile de credit 
pot acorda, la solicitarea benefi -
ciarilor, o perioadă de graţie de 
maximum 24 de luni pentru ram-
bursarea principalului, iar achi-
tarea creditelor se efectuează în 
cel puţin două rate pe an.

Până la obţinerea deciziei de 
autorizare a Comisiei Europene, 
continuă să se aplice condiţiile în 
vigoare, iar prin implementarea 
Schemei de Ajutor de Stat se esti-
mează acordarea acestuia pentru 
un număr de maximum 58.987 
de benefi ciari.

Ajutorul de stat sub forma 
componentei nerambursabile 
pentru Subprogramul AGRO 
IMM INVEST se suportă din 
bugetul de stat prin Ministerul 
Finanţelor Publice, în timp ce 
procedura de acordare a garan-
ţiilor de stat în proporţie de ma-
ximum 80 la sută sau 90 la sută 
aferente creditelor, a grantului 
şi plata ajutoarelor de stat va fi  
prevăzută prin Hotărâre de Gu-
vern.  .

ÎN LUCRU, O ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ . SPRIJIN

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că, în cursul lunii decem-
brie 2020, se depun cererile de 
acord pentru fi nanţare aferente 
schemei de ajutor de stat pentru 
reducerea accizei la motorina uti-
lizată în agricultură pentru anul 
2021. Acestea se depun la centre-
le judeţene ale APIA, respectiv al 

municipiului Bucureşti, pe raza 
cărora sunt situate exploataţiile 
agricole pentru care se solicită 
ajutorul de stat sau unde au fost 
depuse cererile unice de plată în 
cadrul Campaniei 2020.

Benefi ciari sunt producătorii 
agricoli, persoane fi zice autori-
zate, întreprinderile individuale 
şi întreprinderile familiale con-

stituite potrivit legii, înregistraţi 
în Registrul agricol, Registrul 
fermelor, Registrul plantaţiilor 
viticole, alte evidenţe funciare, 
care exploatează terenuri agrico-
le, producătorii agricoli, persoane 
fi zice autorizate, întreprinderile 
individuale şi întreprinderile fa-
miliale constituite potrivit legii, 
înregistraţi în Registrul naţional 

al exploataţiilor şi care deţin, cresc 
sau exploatează animale, organi-
zaţiile de îmbunătăţiri funciare 
şi federaţiile de organizaţii de 
îmbunătăţiri funciare, precum şi 
organismele/ organizaţiile de cer-
cetare, respectiv universităţile, in-
stitutele şi staţiunile de cercetare-
dezvoltare din domeniul agricol.  
. George Marinescu

Cererile de ajutor de stat pentru motorină 
se depun luna aceasta
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OŢEL DE LA GALAŢI 

PENTRU PODUL 

DE LA OTOPENI
INFRASTRUCTURĂ. Oţe-

lul produs la Galaţi se regăseşte în tot mai 

multe obiective din ţară, ultimul exemplu 

fi ind podul feroviar de pe noua rută 

feroviară dintre Gara de Nord şi Aeroportul 

Otopeni. > pag. 05

CSM ARCADA, 

ÎN FAŢA UNOR 

NOI EXAMENE
VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi a trecut cu brio de 

primele două luni din acest sezon şi 

privește cu încredere confruntările de 

fi nal de an, din campionat şi din Cupa 

CEV. > pag. 10

Se caută constructor 
pentru Parcul Aventura

PROIECTAREA ŞI EXECUŢIA, LA LICITAŢIE  . GÂRBOAVELE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Proiectarea şi execuţia ame-
najării zonei de agrement Parc 
Aventura din Pădurea Gârboa-
vele a fost scoasă la licitație în 
Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP) de către autorita-
tea contractantă - UAT Județul 
Galați, contra unei sume ce to-
talizează circa 1,318 milioane de 
lei, exclusiv TVA. Defalcat, este 
vorba despre dotări și lucrări, 
documentații pentru obținerea 

tuturor avizelor, acordurilor și 
autorizațiilor, asistență tehnică 
din partea proiectantului, pro-
iect tehnic și detalii de execuție, 
inclusiv studiile necesare.

Conform informațiilor pre-
zentate, criteriul de atribuire 
este „cel mai bun raport calitate-
preț“. În cadrul acestuia, compo-
nenta fi nanciară are o pondere 
de 90 la sută, restul revenind 
„experienței deținute de ingine-
rul proiectant“.

Durata de implementare a 
obiectivului de investiții este 

de nouă luni calendaristice, 
eșalonate astfel: durata de presta-
re a serviciiilor de proiectare este 
estimată la trei luni, iar durata 

de execuție a lucrărilor și asigu-
rarea dotărilor este estimată la 
șase luni.

Cei interesați pot depune ofer-
tele sau cererile de participare 
până pe 12 ianuarie 2021, ora 
15,00.

Proiectul prevede ca pe o 
suprafaţă de 8,4 hectare să fi e 
amenajate 15 trasee de aventură, 
fi ecare traseu având un anumit 
grad de difi cultate. Vor fi  insta-
late tiroliene, platforme, scări şi 
poduri, toate interconectate între 
copaci.  . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 vineri

30 nov - 5 dec 2020 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 nov - 5 dec 2020

48

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

donaţie
Cumpăraţi picturi în ulei şi ajutaţi locatarii blocului N6!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

A trecut peste o lună de la ex-
plozia care a afectat blocul N6 din 
Centru, iar oamenii de acolo încă 
nu știu încotro să o apuce.

Deși, din informațiile noastre, 
Primăria a demarat acolo o anche-
tă socială, pentru a determina care 
sunt posibilitățile reale ale fami-
liilor afectate, deocamdată niciun 
rezultat nu a fost făcut public, deci 

nu știm dacă vor primi sprijin cei 
afectați.

Între timp, doamna Cristina 
Mitrof, locatară în blocul re-
spectiv, dar la o scară care nu 
a fost afectată, încearcă, după 
posibilitățile dumneaei, să ajute. 
A scos la vânzare picturi în ulei 
semnate chiar de dânsa, pentru 
a dona sumele obținute în bene-
fi ciul vecinilor afl aţi în nevoie. 
„Să fi i alături de oamenii care 
trec printr-o situație difi cilă, 

să le dăruieşti încredere şi spe-
ranţă, este împlinirea ta, ca om. 
Aceste tablouri le vând pentru 
persoanele afectate de explozia 
de la blocul N6. Lucrările sunt în 
ulei, pe pânză, 30/40 cm. Preţul/
lucrare, 150 lei, transport inclus. 
Este amintirea unei fapte bune, 
pentru noi, şi bucuria culorilor. 
Vă voi comunica suma strânsă 
şi bănuții vor fi  donați“, spune 
doamna Mitrof, pe pagina dum-
neaei de Facebook.   .
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ANTONESCU ŞI BĂLAN, LICEENE ÎN CEL MAI NOU VIDEOCLIP AL TRUPEI ANDRÉ >PAGINA 20

Este cea de-a doua piesă lansată de trupa André, după marea reunire din vara anului trecut u

’
Suntem împreună 

de peste 20 de ani 

şi ne bucurăm că 

am revenit acum. 

A fost şi infl uenţa 

publicului şi a celor 

care şi-au dorit şi au 

tot insistat, în toată 

această perioadă, 

să ne vadă 

împreună. Şi atunci 

când am considerat 

că avem ceva bun şi 

la nivelul aşteptărilor 

lor, am revenit.

ANDREEA ANTONESCU
artistă

04IT&C
Deutsche Bahn 
înlocuiește 
locomotivele diesel

05sexologie
Există cu adevărat 
un punct G și, dacă 
da, unde este situat?

Andre
are
„Nostalgii“



2 4 - 10 DEC 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL
Noi 
informaţii 
despre 
diversitatea 
aviară 
din epoca 
dinozaurilor
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un craniu delicat, dar extrem de 

bine conservat, al unei păsări 

de dimensiunea unui corb, cu 

ciocul asemănător cu lama unei 

coase, care popula în urmă cu 

68 de milioane de ani zona unde 

se afl ă în prezent Madagascar, 

dovedeşte oamenilor de ştiinţă 

că mai au multe de afl at despre 

diversitatea aviară din epoca 

dinozaurilor, relatează Reuters, 

citată de Agerpres.

Cercetătorii 
au anunţat săp-
tămâna trecută 
că această pasă-
re, numită Falca-
takely forsterae, 
era diferită de 
oricare altă specie 
aviară cunoscută din 
epoca dinozaurilor - 
Mezozoic - nu doar datorită 
formei ciocului, ci şi a întregii 
sale anatomii.

Ciocul acesteia semăna cu cel 
al unui tucan, cu toate că cele 
două specii nu sunt apropiate. În 
timp ce păsările moderne prezin-
tă o mare varietate de forme a cio-
cului - de la cea de sabie ascuţită 
a păsărilor colibri până la cea de 
corn de rinocer a păsării cu ace-
laşi nume (Buceros rhinoceros) 
- o astfel de diversi-
tate nu 
a fost 

descoperită şi în rândul păsărilor 
din Mezozoic.

Craniul de nouă centimetri 
al Falcatakely se afl ă încă parţi-
al încorporat în rocă pentru că 
oamenii de ştiinţă nu au vrut să 
rişte să-l deterioreze. Ei l-au anali-
zat însă cu ajutorul unor scanere 
sofi sticate şi pe baza tehnologiei 
de reconstrucţie digitală. Din ră-
măşiţele acestui exemplar doar 
craniul a fost găsit.

„Uimitor, mic, delicat, fragil, 
difi cil de studiat - toate în ace-
laşi timp“, a spus profesorul de 
anatomie de la Universitatea din 
Ohio Patrick O’Connor, autorul 
principal al cercetării publicate 
în jurnalul ştiinţifi c Nature.

„Fosilele de păsări sunt deose-
bit de rare, parţial pentru că au 
schelete atât de delicate. Oasele 
goale nu reuşesc să supravieţu-
iască procesului de fosilizare“, a 

adăugat paleontologul Alan Tur-
ner de la Universitatea Stony 
Brook din New York, coautor al 
studiului.

„Din această cauză, trebuie să 
fi m conştienţi de probabila sub-
eşantionare a diversităţii păsări-
lor din Mezozoic. O specie nou 
descoperită precum Falcatakely 
oferă un indiciu al posibilităţii 
unei mai mari diversităţi de for-
me care aşteaptă să fi e descoperi-
te“, a adăugat Turner.

Păsările au evoluat din dino-
zauri cu pene mici, în urmă cu 
aproximativ 150 de milioane de 
ani. Primele păsări au păstrat 
multe trăsături ancestrale, in-
clusiv dinţii.

Fosila de Falcatakely are un 
singur dinte conic, în partea din 
faţă a maxilarului superior. Pro-
babil că păsările Falcatakely pre-
zentau un număr mic de dinţi.

Această pasăre a aparţinut 
unui grup aviar numit Enantior-
nithes, care nu a supravieţuit eve-
nimentului de extincţie în masă 
din urmă cu 66 de milioane de 
ani şi care a încheiat perioada 
cretacică.

„Spre deosebire de primele pă-
sări, precum Archeopteryx, care 
în multe privinţe aveau încă as-
pect dinozaurian, cu cozile lor 
lungi şi boturile nespecializate, 
Enantiornitines precum Falca-
takely au avut un aspect relativ 

modern“, a expli-
cat Turner.

În cadrul structurii scheletice 
subiacente sunt prezente diferen-
ţele cele mai evidente, a adăugat 
O’Connor, cu similarităţi mai 
degrabă cu dinozaurii, precum 
Velociraptor, decât cu păsările 
moderne. .

FALCATAKELY FORSTERAE  .  CERCETARE

autor Mark Witton u

 

ORIGINI. Fosilele anunţate 

anterior drept cele mai vechi dovezi 

ale prezenţei animalelor pe Pământ 

s-au dovedit a fi  alge. Reinterpreta-

rea, anunţată săptămâna trecută în 

jurnalul ştiinţifi c Nature Ecology and 

Evolution, îi va obliga pe oamenii 

de ştiinţă să reconsidere evoluţia 

timpurie a animalelor, relatează UPI, 

citată de Agerpres. Studiul „aduce 

cele mai vechi dovezi ale (prezen-

ţei) animalelor cu aproape 100 de 

milioane de ani mai aproape de 

zilele noastre“, a declarat Lennart 

van Maldegem, coautor al cerce-

tării, citat într-un comunicat. „Am 

reuşit să demonstrăm că anumite 

molecule din algele comune pot 

fi  alterate de procese geologice 

- ducând la molecule care nu se 

disting de cele produse de animale 

asemănătoare cu spongierii“, a 

explicat van Maldegem, cercetător 

asociat postdoctoral la Universi-

tatea Naţională Australiană (ANU). 

Noua cercetare inversează tendinţa 

descoperirilor recente, care împing 

apariţia vieţii animale tot mai mult 

pe linia evolutivă. Timp de decenii, 

oamenii de ştiinţă au făcut eforturi 

pentru a identifi ca originile vieţii 

animale, însă recent, o serie de 

descoperiri au sugerat că anima-

lele asemănătoare spongierilor au 

început să prolifereze în oceane-

le de pe Pământ în ediacaran, 

perioadă geologică din urmă cu 

635 de milioane de ani. „În urmă 

cu zece ani, oamenii de ştiinţă au 

descoperit fosilele moleculare ale 

unui steroid animal în roci care 

s-au afl at cândva pe solul unei mări 

străvechi din Orientul Mijlociu“, a 

declarat Jochen Brocks, la rândul 

său coautor al studiului. „Marea 

întrebare a fost: cum ar fi  putut fi  

aceşti spongieri atât de abundenţi, 

acoperind o mare parte din solul 

marin din întreaga lume, dar să nu 

lase în urmă fosile ale corpului?“, a 

spus Brocks, profesor la ANU. Se 

pare ca spongierii nu erau abun-

denţi... pentru că nu existau încă. 

Deşi este adevărat că spongierii 

rămân singurele organisme care 

produc aceşti steroizi, cercetarea 

recentă sugerează că procesele 

chimice din oceane pot transforma 

sterolii din alge în steroli „animali“.  

. V. Chiţu 

mister
Cele mai 
vechi dovezi 
ale prezenţei 
animalelor 
pe Pământ 
s-au dovedit 
a fi  alge

 Mezozoic  Mezozoic 
 

  Se întinde de acum circa 252 u

milioane ani până acum circa 

66 milioane ani 

Mezozoic înseamnă „viaţa u

mijlocie“, derivată din prefi xul 

grecesc meso-/μεσο- pentru 

„mijloc“ şi zōon/ζῷον
însemnând „animal“ sau 

„fi inţă vie“ 

 Era a început în urma u

Extincţiei Permian-Triasic, 

cea mai mare extincţie din 

istoria Pământului, şi s-a 

încheiat cu Extincţia Cretacic-

Terţiar, o altă extincţie 

cunoscută pentru faptul că 

a ucis dinozaurii non-aviari, 

precum şi alte specii de 

plante şi animale 
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recomandare
Burger cu vinete şi hummus

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ai renunţat la carne sau doar 
ţii post? Asta nu înseamnă că 
trebuie să renunţi la un burger 
delicios şi suculent. Avem pentru 
tine azi o reţetă de burger cu vi-
nete şi hummus, o reţetă găsită 
pe clickpoftabuna.ro.

 INGREDIENTE .  Pentru hum-
mus : 425 g năut la conservă, scurs 
şi clătit, 3 căţei de usturoi, 60 ml 
ulei de măsline, plus mai mult 
pentru servire, 1 lămâie, stoarsă, 
2 linguri de sos tahini, 1 linguriţă 
chimen măcinat, sare, după gust.

 Pentru burger : 1 vânătă, 60 
ml ulei de măsline, 1 linguriţă 
de paprika, ½ linguriţă pulbere 
de usturoi, ½ linguriţă fulgi de 
ardei roşu, ½ linguriţă sare, ½ 
linguriţă piper, 2 chifl e, salată, 
pentru servire, ceapă roşie, feli-
ată, pentru servire.

Ingredientele sunt pentru 2 
burgeri.

 PREPARARE . Se adaugă nău-
tul, usturoiul, sucul de lămâie, 
tahini, chimen şi sare într-un 
blender şi se amestecă până la 
netezire. Vei obţine hummusul. 
Se feliază vinetele în patru felii 
de 2 ½ cm. Se presară sare pe 

ele şi se lasă să stea 20-30 minu-
te, apoi se usucă cu un şerveţel 
de hârtie. Într-un bol mic, se 
amestecă uleiul, paprika, praful 
de usturoi, fulgii de ardei roşu, 
sarea şi piperul. Se unge fi eca-
re parte a feliilor de vinete cu 
amestecul de ulei şi condimente. 
Se încălzeşte o tigaie sau grătar 
la foc mediu-înalt şi se găteşte 
fi ecare felie de vinete pentru 3-4 
minute pe parte. Apoi, constru-
ieşte-ţi burgerul: pe chifl a de jos 
adaugă salata şi ceapa, apoi felia 
de vinete. Unge fi ecare felie cu 
hummus si apoi pune chifl a dea-
supra. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cartoful, acest aliment nepre-
tenţios şi versatil, este unul din-
tre cele mai consumate ingredi-
ente, sub formă de garnituri sau 
ca bază pentru cele mai diverse 
mâncăruri. Dar înainte de a te 
apuca să găteşti mâncăruri care 
conţin ingredientul „cartof”, este 
bine să te asiguri că stăpâneşti cea 
mai simplă metodă de preparare 
a sa, coacerea.

 Cartofi  copţi la cuptor 
Ei bine, metoda clasică pare 

să dea cele mai bune rezultate 
în ceea ce priveşte gustul „pro-
dusului fi nit”. Asta pentru că 
oferă un miez aproape cremos 
şi o coajă „cu cranţ” pe care nu 
puţini o consumă (e nutritivă şi 
e gustoasă).

1. Mai întâi spală cartofi i foar-
te bine, mai ales dacă ai de gând 
să consumi şi coaja comestibilă. 
Între timp, încălzeşte cuptorul 
la 1500C.

2. Atunci când se coc în cup-

tor, cartofi i pot exploda! Nu este 
obligatoriu, însă, pentru a evita 
eventualele neplăceri, este bine 
să-i înţepi cu ceva înainte, cu o 
furculiţă de exemplu.

3. Unge cartofi i cu ulei de măs-
line. Pasul acesta este necesar mai 
ales pentru a obţine coaja cro-
cantă şi comestibilă despre care 
vorbeam înainte. Dacă tot i-ai dat 
cu ulei, poate îi şi asezonezi. Ne 
gândim nu doar la sare, ci şi la 
piper, oregano, rozmarin, boia, 
chili şi altele asemenea. Poţi folo-
si şi diverse toppinguri: caşcaval 
de exemplu, care se va topi peste 
cartofi . Aici poţi lăsa imaginaţia 
să-ţi zburde.

4. Bagă cartofi i la cuptor în 
tava tapetată cu hârtie de copt. 
Lasă-i cel puţin 45 minute, după 
care poţi verifi ca dacă sunt gata 
înţepându-i cu o furculiţă. Furcu-
liţa trebuie să intre uşor până în 
adâncime.

 Cartofi  copţi
în folie de aluminiu 

Aici este vorba tot despre coa-
cere la cuptor, numai că va trebui 

să înveleşti fi ecare cartof în folie. 
Diferenţa este că nu vor mai avea 
coajă crocantă, iar după ce-i scoţi 
din cuptor se vor păstra calzi mai 
mult timp.

 Cartofi  copţi la microunde 
Ştim că unii vor strâmba din 

nas şi poate că au şi ei dreptatea 
lor, dar, dacă vrei viteză, atunci 
apelează la cuptorul cu microun-
de. Şi de data aceasta coaja va ieşi 
moale.

1. Şi în acest caz va trebui să 
speli bine cartofi i şi să-i înţepi cu 
o furculiţă.

2. Poţi să-i ungi şi acum cu 
ulei de măsline sau cu un pic de 
unt şi să-i asezonezi cum crezi de 
cuviinţă.

3. Pune-i la microunde pe 
o farfurie termorezistentă, dă 
puterea la maximum şi lasă-i 5 
minute.

4. Scoate-i şi întoarce-i, apoi mai 
lasă-i 2-3 minute, după care va tre-
bui să-i înţepi cu furculiţa ca să 
vezi dacă-s gata. Poţi să faci asta 
la intervale de 1 minut, ni se reco-
mandă pe sodelicious.ro. . M.Z.

TEHNICI DE GĂTIT  .  SFATURI

 Pudding 
din cremă 
de cocos 
şi cacao

    INGREDIENTE. u 1 1/2 căni
cremă de cocos, 1/2 cană cacao,
2-3 linguri sirop de arţar, sare de
mare, 3-4 linguri frişcă vegetală
din cocos, ciocolată neagră, 
zdrobită.
PREPARARE. u Toarnă crema
de cocos într-o cratiţă la foc mic. 
Amestecă. Adaugă pudra de cacao
şi siropul de arţar. Găteşte până
încep să fiarbă. Asezonează cu sare 
de mare şi amestecă. Lasă la rece 
peste noapte. Serveşte puddingul
cu frişcă deasupra şi presară cu 
ciocolată neagră.. M.Z. 

SARMALE CU 

GHEBE ŞI CARNE
INGREDIENTE. 300 g 

orez, 300 g carne tocată amestec 

vită-porc, 500 g ciuperci tocate, 6 

linguri făină, boia de ardei dulce, 

condimente sarmale, 6 cepe medii, 

2 morcovi, 1 ardei gras roşu, sare, 

pătrunjel verde, 1 linguriţă bors 

acru, 1 varză, 6 ardei. 

PREPARARE. Se 

curăţă, spală şi se pun la fi ert 

ghebele. După ce s-au fi ert, le 

punem în strecurătoare. După ce 

au lăsat toată apa, le dăm la robot. 

Într-un lighean, adăugăm ghebele 

tocate, orezul, carnea tocată, uleiul 

şi amestecăm. După care punem 

ceapa, morcovul şi ardeiul tocate 

mărunt, făină, pătrunjelul, condi-

mentele şi sarea, după gust. Le 

amestecăm bine. Spălăm ardeii, le 

tăiem capacul şi îi curăţăm de sâm-

buri. dar păstrăm capacul lor. Dacă 

se foloseşte varză nouă, prima oară 

se opăreşte şi pe urmă se foloseşte 

la sarmale.

Pe fundul oalei, adăugăm cotoa-

rele de la varză. Luăm o frunză de 

varză, punem o lingură de umplu-

tură şi împăturim frunza. Procedăm 

la fel şi cu restul de frunze. Primul 

rând de la fundul oalei îl punem cu 

sarmale în funze de varză.După 

care luăm un ardei îl umplem cu 

umplutură iar la fi nal îi dăm capacul 

prin făină şi îl aşezăm în oală.

Printre ardei, adăugăm sărmăluţe. 

Umplem oala lăsând liber din oală 

înălţimea de două degete. Dea-

supra, adăugăm frunze de varză. 

Adăugăm borşul peste şi umplem 

cu apă cât să acopere sarmalele. 

Dăm la fi ert pentru circa 2 ore, 

afl ăm de pe bucataras.ro. . M.Z.

reţeta 
de weekend

Cum 
să faci 

cartofi 
copţi

în trei 
feluri
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 CONTRACT 

PENTRU 

ELIMINAREA 

DEŞEURILOR 

SPAŢIALE
ESA. Agenţia Spaţială 

Europeană (ESA) a anunţat 

încheierea unui contract de 86 

de milioane de euro cu compania 

industrială elveţiană ClearSpace 

pentru o misiune de eliminare 

a deşeurilor spaţiale, care va fi  

lansată în 2025, relatează EFE, 

citată de Agerpres.Misiunea, la 

care vor colabora şi companii 

din România, Polonia, Republica 

Cehă, Germania, Suedia, Marea 

Britanie şi Portugalia, doreşte 

să demonstreze o capacitate 

tehnică şi comercială ce va 

permite menţinerea sustenabilităţii 

zborurilor spaţiale pe termen lung.

Susţinută prin noul program de 

siguranţă spaţială al ESA, obiectivul 

misiunii este de a contribui activ 

la curăţarea spaţiului, testând 

în acelaşi timp şi tehnologiile 

necesare pentru eliminarea 

deşeurilor spaţiale.Misiunea 

ClearSpace-1 va viza recuperarea 

Vespa (Vega Secondary Payload 

Adapter), o etapă superioară a 

lansatorului Vega rămasă pe orbită 

în urma misiunii din 2013. Cu o 

masă de 100 de kilograme, Vespa 

are dimensiuni apropiate de un 

satelit mic, iar forma sa relativ 

simplă şi construcţia robustă o fac 

un prim obiectiv adecvat, înainte 

ca misiunea să ţintească capturi 

mai mari, în misiuni viitoare, care 

vor include chiar prinderea unor 

obiecte multiple.Potrivit ESA, care 

are sediul la Paris, misiunea va fi  

efectuată pe baza unui contract de 

servicii cu un consorţiu comercial 

condus de un start-up, deschizând 

astfel piaţa de deservire a orbitelor, 

precum şi de eliminare a deşeurilor 

din spaţiu.“ClearSpace va acoperi 

restul costului acestei misiuni din 

investiţii comerciale“, se arată în 

comunicatul ESA.În aproape 60 de 

ani de activitate spaţială, cele peste 

5.550 de lansări au plasat pe orbită 

42.000 de obiecte spaţiale, dintre 

care 23.000 sunt în continuare în 

spaţiu.  .Valentin Chiţu 

testare
Robot care recoltează analize pentru COVID-19

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un inventator din Egipt, ţară 
care se confruntă în prezent cu 
un al doilea val de infectări cu 
noul coronavirus, testează, în 
cadrul unui spital privat la nord 
de Cairo, un robot acţionat de la 
distanţă care recoltează analize 
pentru COVID-19, verifi că tem-
peratura pacienţilor şi îi atenţi-
onează dacă nu poartă mască, 
informează Reuters, citată de 
Agerpes.

Mahmoud el-Komy, inventa-
torul robotului denumit Cira-03, 
spune că dispozitivul său poate 
contribui la limitarea expunerii 
la infecţie şi la prevenirea trans-
miterii virusului.

Robotul, dotat cu o faţă ase-
mănătoare celei umane, precum 
şi cu cap şi braţe robotice, poate 
recolta analize sangvine, reali-
za electrocardiograme şi radio-

grafi i, afi şând rezultatele pe un 
ecran ataşat în zona pieptului.

„Am încercat să fac robotul 
să pară mai uman, astfel încât 
pacientul să nu simtă teamă în 
preajma sa. Ca să nu aibă senzaţia 
că este o cutie care dă buzna peste 
el“, a spus inventatorul. „Au exis-
tat răspunsuri pozitive din partea 

pacienţilor. Au văzut robotul şi 
nu le-a fost teamă. Dimpotrivă, 
încrederea e mai mare, întrucât 
robotul are o precizie mai mare 
decât oamenii“, a mai spus el.

Pentru a recolta probe în 
vederea detectării coronaviru-
sului, Cira-03 fi xează bărbia pa-
cientului, iar apoi întinde unul 

dintre braţe, echipat cu un tam-
pon, pe care îl introduce în cavi-
tatea bucală. Abu Bakr El-Mihi, 
directorul spitalului privat unde 
este testat robotul, a precizat că 
Cira-03 este util pentru a veri-
fi ca temperatura tuturor celor 
suspecţi de infectarea cu noul 
coronavirus. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Operatorul naţional de căi ferate 

din Germania, Deutsche Bahn 

(DB), anunţă planuri pentru 

înlocuirea fl otei de locomotive 

diesel cu o alternativă 

nepoluantă non-electrică.  

Pregătite pentru a înlocui 
vechile locomotive diesel, noile 
trenuri cu hidrogen Mireo Plus H 
pot atinge o viteză maximă de 160 
km/h şi acoperi distanţe de până 
la 600 km cu o singură alimen-
tare. Afl ate deja la stadiul de tes-
tare experimentală, locomotiva 
dezvoltată de compania Siemens 

Mobility foloseşte un sistem hi-
brid bazat pe acumulatori Li-ion 
şi hidrogen presurizat, ambele 
obţinute din surse regenerabile 
cum ar fi  panouri fotovoltaice 
sau ferme eoliene.

Primul tren de acest tip va 
acoperi traseul Tübingen, Horb 
şi Pforzheim, în landul german 
Baden-Württemberg, primele 
curse de încercare fi ind progra-
mate pentru anul 2024.

Deutsche Bahn estimează 
că doar în faza de proiect pilot, 
noul tren va evita degajarea în 
atmosferă a aproximativ 330 de 
tone CO2.

În afară de locomotive, Deut-
sche Bahn are în plan şi dezvol-

tarea unei noi infrastructuri 
adaptate trenurilor cu hidro-
gen. În acest scop, operatorul 
de căi ferate reabilitează una 
dintre facilităţile sale de între-
ţinere pentru a servi ca staţie 
de alimentare şi întreţinere a 
trenurilor.

Compania intenţionează 
să obţină hidrogen prin elec-
troliză, folosind electricitatea 
pentru a separa moleculele de 
apă în oxigen şi hidrogen. Pro-
cesul în sine este complet ver-
de, dacă sursa de electricitate 
este aleasă corespunzător, însă 
mult mai puţin eficient decât 
folosirea acumulatorilor Li-ion 
ca sursă exclusivă de energie. 

De asemenea, sunt costisi-
toare transportul şi stocarea 
hidrogenului.

Aparent, decizia folosirii unui 
sistem hibrid (hidrogen-acumu-
latori) a fost luată pe criterii de 
convenienţă.

Spre exemplu, este mult mai 
rapid să realimentezi cu hidrogen 
decât să încarci bancul de acu-
mulatori, operaţiunea putând fi  
realizată fără a risca întârzierea 
trenului.

În prezent, operatorul Deut-
sche Bahn are în administrare 
33.000 km de cale ferată neelec-
trifi cată (40  la sută din totalul re-
ţelei) şi 1.300 de trenuri cu moto-
rizare diesel. . foto Siemens

TRENURI CU HIDROGEN  .  ALTERNATIVĂonline TRENURI CU HIDROGEN .  ALTERNATIVVVVVVVVĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂĂ

Deutsche
Bahn înlocuieşte 
locomotivele diesel
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 REGULI 

DE RESPECTAT 

ÎN DORMITOR

RELAŢIE. O relaţie reuşită 

nu se menţine uşor, iar momentele 

pe care le petreci lângă omul iubit 

trebuie să fi e de calitate. Iată de ce 

trebuie să ţii cont dacă îţi doreşti 

să aduci armonia şi în dormitor, 

potrivit csid. În primul rând, 

dormitorul este locul în care trebuie 

să te abţii de la a face comentarii 

răutăcioase la adresa partenerului. 

Apoi, hainele sexy sunt sarea 

şi piperul în dormitor. Dacă vrei 

să-i stârneşti imaginaţia, optează 

pentru un neglijeu şi renunţă la 

hainele comode, dar care omoară 

pasiunea. Dacă îţi doreşti ca 

atmosfera să fi e de-a dreptul 

incendiară, nu uita să completezi 

tabloul cu o muzică potrivită.

Nu uita de şampanie!

. Faimoasa băutură cu bule are 

un rol afrodiziac, mult mai puţine 

calorii decât vinul, şi ar putea ţine şi 

Alzheimerul la distanţă. Aşa îl poţi 

face să nu te uite. 

Fii îndrăzneaţă!

. Nu aştepta să-ţi acorde el primul 

atenţie, treci la acţiune şi nu te 

feri să-ţi pui imaginaţia la bătaie. 

Bărbaţii se simt apreciaţi când sunt 

răsfăţaţi de persoana iubită. Nu îl 

obosi cu planurile tale din ziua care 

s-a scurs sau cu proiectele tale 

îndrăzneţe. . I.C.

  OVULAŢIA FACE 

VOCEA MAI SEXI
STUDIU. Vocea unei femei 

afl ate la ovulaţie devine mai sexi 

decât este în mod normal, se 

arată într-un studiu apărut recent 

în publicaţia Human Evolution 

and Behavior. Cercetătorii de la 

Universitatea de stat din New York 

au studiat o serie de înregistrări 

audio ale unor femei afl ate în 

diferite faze ale ciclului menstrual. 

Înregistrările au fost ascultate 

de voluntari de ambele sexe, iar 

concluzia a fost cât se poate de 

clară. Cele mai sexi voci aparţineau 

femeilor afl ate la ovulaţie, adică 

în perioada de maximă fertilitate. 

Descoperirile arată că hormonii 

sexuali pot să intervină asupra 

funcţionării corzilor vocale, însă 

aceste modifi cări sunt abia 

perceptibile femeilor. Cei care 

observă cu uşurinţă schimbarea 

sunt, evident, bărbaţii.  . I.C. 

viaţa 
în cuplu

 Existenţa punctului G este 

probabil una dintre cele mai 

controversate dezbateri. 

Discuţiile pe această temă par 

fără fi nal, deoarece nu există un 

consens cu privire la ceea ce 

este, de fapt, punctul G. În timp 

ce unele femei susţin că au atins 

climaxul prin atingerea acestui 

potenţial punct anatomic, altele 

nu cred în existenţa acestuia, 

scrie clickpentrufemei.ro. 

Despre punctul G se ştie că 
este o zonă erogenă a vaginului 
care, atunci când este stimulată, 
poate conduce la excitare sexuală 
puternică şi la orgasm. Deşi con-
ceptul de orgasm vaginal există 
încă din secolul al XVII-lea, ter-
menul de punct G a fost adus în 
discuţie, pentru prima oară, în 
jurul anului 1980. A fost denu-
mit după un ginecolog german, 
pe nume Ernst Grafenberg, ale 
cărui cercetări din anii 4̀0 au 
documentat această regiune sen-
sibilă a femeilor.

 Ce ar putea fi  punctul G 
Există o mulţime de dezbateri 

în domeniul cercetării cu privire 
la ceea ce este punctul G şi la cum 
poate conduce stimularea acestu-
ia la orgasm. Cercetătorii sunt de 
părere că este situat în zona în 
care se întâlnesc clitorisul, uretra 
şi vaginul. În acea regiune a cor-
pului există mai multe structuri 
care ar putea produce senzaţii 
plăcute, atunci când sunt stimu-
late. Punctul G ar putea refl ecta 
stimularea unei singure struc-
turi sau a mai multor structuri. În 
acest punct, oamenii de ştiinţă nu 
au căzut încă de acord. Pe de altă 

parte, clitorisul este vizibil, dar se 
extinde mult dincolo de ceea ce se 
poate vedea la exterior. În afară 
de locul în care uretra şi vaginul 

se întâlnesc, clitorisul înconjoa-
ră oarecum uretra. Stimularea 
punctului G poate excita, de fapt, 
porţiunea internă a clitorisului.

 Unde se presupune 
că s-ar afl a 

Ginecologul Ernst Grafen-
berg explica despre punctul G 
că se află pe peretele anterior al 
vaginului, la circa opt centime-
tri deasupra deschiderii spre va-
gin. Dacă este stimulat, ţesutul 
care înconjoară uretra va înce-
pe să se umfle, iar această zonă 
care se umflă este punctul G.

La început, la atingerea ace-
lei regiuni, este posibil ca feme-
ia să aibă senzaţia de urinare, 
care, după câteva secunde, se 
poate transforma într-o senza-
ţie plăcută. Cu toate acestea, 
pentru unele femei, această 
stimulare rămâne incomodă, 
indiferent de cât timp durează 
stimularea.

 Chiar există? 
Răspunsul este greu de dat, 

pentru că depinde de percepţia 
pe care o are fi ecare femeie asu-
pra punctul G. Complexitatea se-
xualităţii umane şi a organelor 
reproductive feminine indică 
faptul că femeile pot atinge or-
gasmul în mai multe moduri. De 
aceea, un orgasm la o femeie nu 
este la fel cu un orgasm la orica-
re alta. Este o experienţă unică. 
Apoi, doar pentru că o femeie nu 
poate fi  excitată prin atingerea 
punctul G nu înseamnă că are 
o disfuncţie sexuală. Ca fi inţe 
umane, toţi suntem uşor diferiţi 
din punct de vedere anatomic şi 
fi ziologic, deci nicio femeie nu 
este anormală dacă nu poate 
găsi punctul G. Tocmai de ace-
ea, excitaţia sexuală, dorinţa şi 
plăcerea sunt individuale. .
Iulian Cozma

După un atac de cord, este 
normal să-ţi fi e teamă, înaintea 
unei partide de sex, ca nu cum-
va să treci din nou prin aceeaşi 
experienţă periculoasă şi trau-
matizantă. Vestea bună este că 
nu ai niciun motiv pentru care 
ar trebui să respingi relaţiile se-
xuale după un astfel de şoc, cu 
atât mai mult cu cât activitatea 
sexuală este chiar benefi că pen-
tru inimă. Un atac de cord este 
un mare şoc pentru o persoană 

şi pentru familia acesteia. 
Unii încep să preţuiască viaţa 
mult mai mult, în timp ce alţii 
sunt extrem de speriaţi. Aşadar, 
e de înţeles că cei mai mulţi evită, 
de obicei, relaţiile sexuale. Cerce-
tătorii au arătat că aceşti pacienţi 
renunţă de tot la viaţa sexuală sau 
şi-o reduc în mod semnifi cativ. 

Mai puţin de un procent din-
tre cei care au suferit un atac de 
cord au trecut prin această expe-
rienţă în timpul unui act sexual. 

Un lucru şi mai 
interesant este că 
trei sferturi dintre 
atacurile de cord su-
ferite în timpul relaţii-
lor sexuale s-au întâmplat 
atunci când aceste persoane 
îşi înşelau partenerii. Este vala-
bil în special în cazul bărbaţilor, 
care sunt, de multe ori, mult mai 
în vârstă decât amantele lor. De-

parte de a fi  
periculos pen-

tru sănătate, se-
xul, la fel ca orice 

activitate fi zică de in-
tensitate uşoară spre me-

die, este chiar benefi c pen-
tru inimă. Totul este să ţii cont 

de sfatul medicului cardiolog şi să 
încerci să te bucuri de toate, dar 
cu moderaţie. .  Iulian Cozma 

NECUNOSCUTE ÎN ANATOMIA SEXUALĂ  .  DEZBATERE

Există cu adevărat 
un punct G şi, dacă da, 
unde este situat?

Există multiple dezbateri în domeniul cercetării cu privire la ceea u

ce este punctul G şi la cum poate conduce stimularea acestuia la 

orgasm

Poţi avea viaţă sexuală
şi după un atac de cord
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Biblioteca de Proză Contempora-
nă, de la Editura Litera, este numele 
unei noi colecții care debutează pe 
piață cu noi cinci titluri, în pofi da 
pandemiei. Romanul Paturi oculte de 
Doina Ruști inaugurează noua Bibli-
otecă Litera, urmat fi ind de romane-
le Cuibul bufniţei de Tudor Runcanu, 
I Put a Spell on You... de Allex Trușcă, 
Cimitirul trandafirilor de Cristi Nedel-
cu și de un volum de proză scurtă, 
Kyparissia de Alexandra Niculescu.

Colecția își propune să acorde 
atenție debuturilor și prozei cu o 
perspectivă epică nouă, să între-
gească peisajul cărții românești cu 
viziuni narative inedite:

„Biblioteca… a venit în mod fi -
resc, după ani mulți în care am citit 
texte primite de la scriitori pe care 
nu-i văzusem niciodată, multe din-
tre ele interesante, excelent scrise, 
încât îmi părea rău că nu puteam 
să le sprijin altfel decât printr-o 
recomandare convențională, nefo-
lositoare de multe ori”, spune Doi-
na Ruști, coordonator al colecției.  
Acesta a fost un punct de pornire. 
Dar, pe măsură ce se contura ideea 
unei colecții, realizam că mă alătur 
unui vis comun, unei părți impor-
tante a vieții – care este cultura 
națională.“

Călătorii fabuloase, orașe abu-
lice, întâmplări cotidiene ori 
experiențe metafi zice – iată doar 
câteva dintre temele abordate.

*
În paralel cu munca de coordo-

nare și îndatoririle didactice, Doina 
Ruști chiar a scris romanul mai sus 
menționat (se va vedea că este con-
ceput și în vremea pandemiei, prin 
trimiteri subtile), o carte care își re-
levă „perfecțiunea” (asupra acestei 
perfecțiuni voi reveni cu alt prilej) 
pagină cu pagină, virtuozitatea, 
imaginația și inteligența scriitoa-

rei conducând cititorul către un 
fi nal de o muzicalitate, armonie 
aparte, demne de fi nalul Requie-
mului mozartian, un Communio: 
Lux aeterna, parafrază nu numai a 
segmentelor Introitus şi Kyrie eleison, 
dar și cu o Dies Irae a...roșcovilor, dar 
și a oamenilor (imaginari sau nu 
numai) care au norocul să devină 
personaje ale sale, (o zi) poate mai 
puțin așteptată, o „mânie” cuanti-
că… mântuitoare în cele din urmă, 
unde se jonglează cu spațiile și tim-
purile, cu personajele, despre care se 
pot povesti multe, remarcându-se o 
Amélie Poulain de Dâmbovița, Flo-
rina, alintată quasi-shakespearean 
Ferucia, mai pe scurt „Flori”, care 
devine dependentă de conviețuirea 
cu niște misterioase paturi, a căror 
istorie o afl ăm, dacă avem răbdare și 
ne lăsăm să alunecăm în substanța 
câteodată de chihlimbar în formare 
a siropurilor de roșcove întru care 
poveștile se frăgezesc, incredibilul 
fi ind vrăjit să pară cât se poate de 
posibil...

Literar vorbind, Doina Ruști 
și-a construit (prin celebra trilo-
gie, ale cărei ecouri se simt și în 
„Paturi...”) un București imperi-
al, unde domnește ca o Sultană 
Șeherezadă (scuzat să-mi fi e tur-
co-arăbismul! Ioana Pârvulescu și 
Alina Pavelescu „revendicându-și” 
alți... București, sic!, literari)... „Mi-
cul Paris” de altădată devine un fel 
de Bagdad suprarealist demn de 
poveștile imaginate sau dezvoltate 
din istorii reale, căutate prin arhi-
ve și manuscrise vechi, inventate 
și ele câteodată, mai mult sau mai 
puțin, o „cetate” deasupra căreia 
nu zboară covorașe fermecate, ci... 
paturi „oculte”, cu duhul lor, un fel 
de inteligențe deloc artifi ciale, care 
ar putea fi  foarte bine explicate de 
șamani sau șamane...

Bref, un roman fantastic (ca gen 
literar), „o poveste pentru visători și 
năuci, scrisă cu vechiul meu creion 
de roșcov! Plus 20 de sărutări virtu-
ale”, după cum este scris ca autograf 
pe harta atașată romanului, „harta 
din visele Roșcovului” (având prin-
cipale repere Piața Universității, 
Parcul Cișmigiu, Teatrul Național, 
Parcul Unirii, Calea Victoriei, Bule-
vardul I.C. Brătianu, Biserica Rusă), 
pe care sunt plasate paturile-per-
sonaje, „rupte” din fi ința Zeului-
Roșcov, dacă vreți așa, în care parcă 
Povestea este mai importantă decât 
personajele (celelalte), povestea ca 
un „acel ceva care te scoate din 
mizeria omenească, făcându-te să 
fi i mai mult decât ceilalți, să ai un 
teritoriu al tău, la care să vină lumea 
și să se uite printre gratii cu jind. 
Povestea patului îi umfl a penele, 
dar n-o făcea niciodată să zboare. 
Evenimentul mult așteptat nu mai 
sosea, exact ca atunci când istoria 
n-are fi nal și rămâne doar un mai-
dan, unde răsar buruieni otrăvite. 
Or, Flori nu avea deznodământ la 
poveste.” (p.32)

Povestea-carte-pat (mai exact, 
vor fi  26 de paturi de...căutat!) în care 
vă veți găsi culcuș este, trecând pes-
te primele planuri de receptare, o in-
cursiune în... lumea ideilor (care, în-
tr-adevăr, ne fac viața altfel! Lumea 
ielelor, a zânelor!)! Dacă personajele 
lui Camil Petrescu „se pierdeau” de-
loc fantastic, Căpriceanu al Doinei 
Ruști, pe care ni-l prezintă pe larg 
într-unul din capitolele subliniate 
prin titlul propriu („Un iubit mort”, 
p.191, celelalte capitole „aparte” 
fi ind „Povestea pianistului”, cea 
a „fabricantului de paturi”, „Lev 
librarul” și „Roșcovii”) revendică, 
dincolo de moarte: „Eu am fost aici, 
în lumea roșcovilor, și am dreptul să 
povestesc despre asta.” (p.262)

Ca un adagio la teribila idee a 
lui Nietzsche, conform căreia este 
posibilă o eternă repetare a întâm-
plărilor unei vieți, roșcovii propun, 
în dialogul cu același Căpriceanu: 
„Dacă nu ți-ai dat încă seama, toc-
mai asta e drama: nu moare ni-
meni!” (p.257)

Într-un fel, suntem pe plaiurile 
basmului „Tinerețe fără bătrânețe 
și viață fără de moarte”, care ar 
putea fi  „în orice dimensiune, în 
orice fantă a universului” (p.264), 
basmul lui Petre Ispirescu (cules de 
el, mai exact), fi ind amintit (pp.55-
56), Bucureștiul poate fi  fantastic ca 
în Mircea Eliade, ca în povestea vre-
jului de fasole (Jack este menționat 
la 211), se fac tot felul de trimiteri-
omagiu: „Scriitori de mistere. Rude 
periferice ale lui Poe, strămoși 
îndepărtați ai lui Prosper Mérimée, 
prefăcuți cu timpul în pulbere aurie 
care se mai plimbă încă prin sângele 
lui Serge Brussolo, Süskind, Zafon”, 
ca să nu mai spunem și de Stephen 
King, Jung, un lift al Doinei Roman, 
David Lynch, cartea lui Varlaam și 
Ioasif, Roberto Bolaño, Mihail Șișkin 
cu „Luarea Ismailului”, alți „spărgă-
tori de poveste”...

Sunt de (re)găsit aluzii la vieți 
literare și editoriale (cu năravuri 
românești de promovare sau an-
ti-promovare), viața artistică, a 
actorilor este și ea în prim plan, 
se satirizează și falșii membri ai 
comunității LGBT (care, între timp, 
a devenit LGBTQIA+!), în care vor să 
se încadreze doar pentru că, iată, 
este la modă!

Așadar, o poveste (nu numai) de 
dragul poveștii, în care se vorbește 
cu arborii precum în Tolkien? Sau 
pentru că „în univers lucrurile se 
amestecă în mod aberant pentru o 
minte de om, însă legăturile astea 
dintre întâmplări, dintre cuvinte 
sau dintre oameni au nevoie de o 
traducere. Nu oricine știe să citeas-
că ceea ce se afl ă pe întregul traseu 
al unui cuvânt, de exemplu. E ca 
atunci când vezi un roșcov și crezi 
că e numai un lemn pentru foc, fără 
să-ți dai seama că în el se afl ă sute 
de întâmplări, nu doar de pe vremea 
când era o biată sămânță - asta este 
banal -, ci de pe când a fost în mintea 
cuiva, trimis să ducă un gând, un 
impuls, să treacă prin fața unui cu-
rent, să amintească atingerea unei 
mâini, consecințele unei întâlniri 
de două secunde. Toate astea nu 
intră într-o poveste cu început și 
sfârșit, ci fac parte dintr-o tapițerie, 
care exprimă totul în câteva sem-
ne.” (pp.259-260)

Metempsihotic, multidimen-
sional, răvășitor, homeric, ruștic-
roșcovic, o carte de neuitat, așa cum 
sunt toate cărțile Doinei Ruști pe 
care le-am citit până acum! . Adi 

G.Secară

De la „Patul...“ lui Camil Petrescu 
la paturile Doinei Ruşti

„TOTUL ESTE METAFORĂ!“  .  CONSEMNĂRI

 
. Oriunde ar fi  aceștia, ei nu se afl ă 

în povestirea „Infl uencer” a lui Tudor 

Neacșu. O povestire scurtă, vioaie, 

mai mult o glumă de dimensiuni mari 

decât o povestire de dimensiuni mici. 

Tudor Neacșu a avut chef să râdă 

de cineva și, până la urmă, a râs de 

ceva, dând textului o dimensiune 

generalizatoare. Da, suntem în epoca 

tehnologiei, în care telefonul mobil 

devine o armă cu care poţi să fi lmezi 

pe cineva și să-i strici puţin viaţa 

punând și un comentariu scandalos, 

mincinos sau nu (pentru că oricum 

„folower”-șii te vor crede pe tine, cel 

care ai postat) și în care încercarea 

de a-ţi anihila oponentul cu un pumn 

sănătos, de bărbat adevărat, nu 

poate stârni decât cel mult mila. Încă 

o caracteristică a acestei epoci este 

violenţa. Niciunul din protagoniștii 

incidentului nu-și stăpânește nervii, 

cu toţii au ceva de împărţit cu restul 

lumii, iar raţiunea pare să fi e lăsată 

pe ultimul plan. Demne doar de râs, 

pornirile violente sunt un semnal de 

alarmă că specia noastră nu este cu 

mult mai evoluată decât era acum 

40.000 de ani. Cu telefoane mobile 

sau fără.

Pe scurt, în parcarea unui 

supermarket o femeie tânără i se 

plânge masculului feroce cu care 

a venit la cumpărături că un bărbat 

i-a aruncat priviri mai mult sau mai 

puţin obscene. Crezându-se justiţiar 

și neverifi când informaţia, acesta se 

duce să-i ceară socoteală. Telefon 

fi lmând, injurii, ameninţări, paznic 

cu spray paralizant. În mijlocul 

încăierării apare perechea celui 

acuzat, care le arată cum se face 

treaba spărgând un carton de suc 

de capul atacatorului. La urmă (cum 

altfel?) vine și poliţia care pune capăt 

confl ictului și le cere să șteargă 

fi lmele. Se pare că, totuși, un martor 

a fi lmat scena și a postat-o pe 

Internet.

Scrisă „din prima”, povestirea 

necesită o aplecare mai atentă 

asupra textului care, lăsat așa cum 

a fost el prezentat, probabil că nu ar 

trece testul librăriei. Inadvertenţele 

și inconsecvenţele aproape nelipsite 

în cazul încercărilor ”la cald” nu sunt 

de neînlăturat, și un prozator cu 

experienţă în ale povestirilor scurte, 

așa cum este Tudor Neacșu, va ști să 

le dea la o parte. Rămân povestea, 

cu morala ei, și sentimentul de 

râsu-plânsu care te urmărește până 

la fi nal.

„Textul e foarte dinamic, viu, mi-a 

creat sentimentul că eram acolo. Am 

apreciat și umorul. Tudor scrie fl uid, 

fără poticniri. Nu te invită la fi losofi e, 

iar acest lucru face bine textului” 

(Carmen Neacșu).

„Poate că fi nalul ar trebui regândit. În 

rest, e bine scris” (Gabriel Ghimpu).

Astăzi, 4 decembrie, ora 19,00, pe 

pagina noastră de Facebook, citeşte 

Leonard Matei. . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Unde 
sunt bărbaţii 
de altă dată?

ul 

.  DOINA RUȘTI, „PATURI OCULTE“, BUCUREȘTI, ED. LITERA, 2020
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PLATFORMĂ DE 900 DE TONE  .  PIERDERE

Telescopul Arecibo 
s-a prăbuşit

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un radiotelescop de mari di-
mensiuni aparţinând Observa-
torului Arecibo din Puerto Rico 
- unul dintre cele mai mari in-
strumente de acest fel din lume 
- s-a prăbuşit marţi, după ce a 
suferit avarii importante în luna 
august, încheind astfel o istorie 
de 57 de ani de descoperiri as-
tronomice, informează Reuters, 
citat de Agerpres.

Platforma deteriorată a aces-
tui telescop de 900 de tone, sus-
pendată cu cabluri la o înălţime 
de 137 de metri deasupra unui bol 
refl ectorizant cu un diametru de 
305 metri, s-a prăbuşit marţi di-
mineaţă, a precizat Fundaţia Na-
ţională pentru Ştiinţă din Statele 
Unite (NSF). Nu au fost înregistra-
te persoane rănite.

Telescopul - care capta unde 
radio din spaţiu - a fost utilizat 
de oameni de ştiinţă din diverse 
zone de pe Pământ pentru a căuta 
posibile semne ale vieţii extrate-
restre, a studia planete îndepărta-
te şi a identifi ca asteroizi potenţi-
al periculoşi. Telescopul Arecibo 
a devenit faimos după ce a devenit 
fundalul în care au fost fi lmate 
câteva scene-cheie din „Golden 
Eye“, o peliculă din seria cine-
matografi că „James Bond“, lan-
sată în 1995, cu Pierce Brosnan 
în rolul principal.

Acelaşi telescop a apărut şi în 
fi lmul „Contact“, în care o speci-
alistă în astronomie, interpretată 
de Jodie Foster, folosea instru-
mentul din Arecibo pentru a că-
uta semnale ce ar putea fi  emise 
de fi inţe extraterestre.

Două cabluri care susţineau 
discul refl ectorizant s-au rupt în 
luna august, provocând pagube 
şi forţând autorităţile să închi-
dă observatorul, în timp ce mai 
multe companii de inginerie con-
tractate de Universitatea Central 

Florida, care administrează ob-
servatorul, au studiat modalităţi 
de remediere a pagubelor.

În noiembrie, analizele tehni-
ce au determinat NSF şi univer-
sitatea americană să ajungă la 
concluzia că eforturile de repa-
rare a acestei structuri ar fi  prea 
periculoase şi că aceasta trebuie 
demolată.

NSF a precizat că, potrivit con-
cluziilor preliminarii, secţiunile 
superioare ale tuturor celor trei 
stâlpi de susţinere ai telescopu-
lui s-au prăbuşit, iar, odată cu 
platforma telescopului, au că-
zut de asemenea şi cablurile de 
susţinere.

Observatorul include şi alte 
instrumente ştiinţifi ce precum 
un telescop cu un diametru de 12 
metri utilizat pentru cercetări 
în domeniul radioastronomiei 
şi o unitate care studiază stra-
turile superioare ale atmosferei 
şi ionosfera. Centrul de învăţare 
al observatorului, situat în veci-
nătatea telescopului, a suferit 
avarii semnifi cative în urma 
prăbuşirii cablurilor, a mai pre-
cizat NSF.

„Suntem întristaţi de situaţie, 
dar recunoscători că nu a fost 
nimeni rănit“, a spus directorul 
NSF, Sethuraman Panchanathan, 
într-un comunicat. „Ne axăm 
acum pe evaluarea pagubelor, 
identifi carea unor modalităţi de 
a restabili activitatea în cadrul 
altor secţiuni ale observatorului 
şi de a continua să susţinem co-
munitatea ştiinţifi că şi locuitorii 
Puerto Rico“, a adăugat el.

NSF a mai precizat că va auto-
riza universitatea americană să 
plătească în continuare angajaţii 
Arecibo şi să elaboreze un plan 
care să permită continuarea cer-
cetărilor în cadrul observatoru-
lui. Agenţia a mai precizat că nu 
a determinat cauza desprinderii 
cablurilor, incident petrecut în 
august. .

. Amicul Topârceanu plecase, iar 

Sergiu Delara îl însoţise o vreme. 

Apoi, dorul îl mânase înapoi spre 

Casa Carnabel. Acum, pălăvrăgea 

cu servitoarea. „Amoriul, cona-

şule, îi ca un buboi: îl ascunzi tu 

sub basma, da´ într-o zi tot sparji!” 

– îi şopti, dintr-o dată sfi oasă, 

Svetlana. Fata-n casă îşi netezi 

pestelca şi îl privi în ochi. Îl trăsese 

pe sublocotenent după colţul ca-

sei,  să nu-l vadă cumva stăpâna, 

de care el abia ce se despărţise 

cu „săru-mâna”. Contele rus era 

de câteva ore în casă, iar Svetlana 

avu atâta minte încât să nu-i spună 

românului că Excelenţa Sa contele 

Korzosky obişnuia de acum... să 

vie zilnic! Fata trăsese ieri iarăşi cu 

urechea şi îl auzise pe domnul Car-

nabel glumind, vrând să topească 

bucuria doamnei Ecaterina, sigură 

că au şi găsit „o partidă excelentă” 

pentru domnişoara Sofi a. „Dragă, 

pentru conte, Sophie A NOASTRĂ 

e, aş  spune eu, UN CAZ. Mie 

mi-e teamă să nu vrea de fapt s-o 

opereze pe retină şi să... „Doamna 

se simţise luată peste picior: „Că 

prea mă crezi dumneata proastă! 

Doctorul Korzoky  e chirurg de 

oase!“ Sublocotenentul, intimidat, 

dar şi ocupat, izbutise să ajungă pe 

la ei doar în câteva după-amieze, 

când primise în sfârşit şi el bilet de 

voie de la domnul comandor  Rizea 

personal ori măcar de la locote-

nentul dumnealui, pe când, afl ase 

acum de la basarabeanca asta 

guralivă, rusul venea aici seară de 

seară, şi stăteaaa, stătea cu ea, 

ca acasă la el... Ori, Sergiu Delara 

avea consemn strict să fi e prezent 

la Comenduire până la orele opt din 

seară – nici mai mult, nici mai puţin! 

Acum, ascultând zgomote care în 

mod normal nici măcar nu aveau 

cum să răzbată prin zidul cel gros, 

nu se îndurase să plece! Erau nouă 

ceasuri din noapte şi cunoştea că 

îl paşte un arest la Comenduire. 

Ori poate că deja îl caută prin oraş 

cu patrula. Poate că... l-au şi dat 

dezertor,  gata pentru plutonul de 

execuţie, gândea el prăpăstios. 

Din când în când, o lumină îi trecea 

însă prin minte, amintindu-şi dis-

cuţiile lungi cu EA, despre fratele 

ei, despre copilăria lui Sophie şi 

a lui Serge, despre speranţele lor 

ascunse ori nu, atâta cât putea 

mărturisi fi ecare unul altuia, în 

după-amiezele acelea când răzbea 

înăuntru; mai ales când Doamna 

era lipsă. Doamna Ecaterina îl pri-

mea tot mai rece, nu îl mai poftea, 

ca la început, pe vreun taburet, îl 

lăsa să aştepte în picioare, precum 

o slugă! Şi mereu îl asigura că 

„domnişoara are migrene, însă o 

caută un medic tare bun... Dară tot 

nu i-a dat dânsul de cap!” Las´ că 

ştia el, Sergiu, cum căta medicul 

acela „să-i dea de cap” bietei fete 

nevinovate. Merita să-l provoa-

ce la duel pe rus!   (Va urma)

. V. Cilincă

Lacrămi uscate (488)

 roman foileton

O „PARTIDĂ 

BUNĂ“ ŞI, POATE, 

UN DUEL NEBUN...
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ORIZONTAL:  u 1) Cele trebuincioase pe lângă casa omului – Pune capăt unei 

pofte nestăvilite. 2) O casă de… bani – Femei afl ate în situaţia de a nu spune 

nimic. 3) Neluat în seamă cu bună ştiinţă. 4) Ţine de destinul omului. 5) O carte 

scrisă la maturitate! – Ghemuită de la caz la caz – Într-un sens! 6) Plătită după 

achitarea unui avans – Sună avocalic! 7) Cuvânt care se spune la sfârşit – Se 

retrage cu spatele în faţa unui pericol venind din adâncuri. 8) Caracter romantic. 

9) Etici! – Nouă jumătate! – “Plapumă” care ţine de frig. 10) Afl ată sub impulsul 

nervilor.

VERTICAL: u  1) Scoase din mapă! – Se înfi ge la mămăligă. 2) Un loc de la care 

totul se ia de la început – Nu stau la vorbă (fam.). 3) Cunoscut prin apropiere. 

4) Situată ici şi colo – Lovit uşor. 5) O expunere făcută ca la carte – Nu au prea 

multă vechime. 6) Oameni care dau de ales. 7) Dată pentru efectuarea unui 

serviciu în mod necinstit – Afl at în opoziţie cu puterea. 8) Ce s-a scris pe timpul 

romanilor – Ceea ce rămâne în urma unei destrămări. 9) Acte ce nu au nicio 

valoare! – Întreţinut de femei în mod deosebit – State centrale! 10) Un loc în care 

se intră cu gândul la câştig – Clara, pe înţelesul tuturor.

rebus
Încrucişate

Rondelul muzicii 

lăutăreşti

De felul ei lăutărească

După auz interpretată

De marea masă e gustată

Când are chef să... chefuiască...

De cei ce nu este gustată

E-o lălăială nefirească

De felul ei lăutărească

După auz interpretată...

De-ajuns e doar să se pornească

Ţambalul, trâmbiţa, că-ndată

Se strâng f lăcăii roată, roată

Într-o bătută românească...

De felul ei lăutărească!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 IS, MA, MT, OC; u

ARM, ATU, AUT, EUR, IRĂ, IŢE, LEŢ, URĂ; u

AERA, ANAL, APEL, GIRA, LAŢI, STAI, ŞURĂ, TATU, TILĂ; u

CINEL, GRELE, METAL, MARCA, RAIAT, TANŢA, TÂRLĂ,  u

UMILĂ;

AMATOR, CTITOR, EMERIT, ERATIC, GĂTIRI, ORIENT; u

STAREŢĂ; u

ROTITOARE; u

RECLAMAGIU. uÎn
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.

5 1 4 2 9

6

7 3 1 8

7 8

2 3 5 1

2 3

4 9 5 7

8

2 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 11 8 7 8 1

9 2 4 2 12 5 7

10 2 1 2 1 6 7

9 5 12 3 1 5 7

7 8 13 3 4 5 1

14 7 5 11 13 5 7

15 5 7 6 16 2 2

7 2 16 2 10 6 12

15 6 1 8 7 5 9

4 5 1 8 12 6 1

16 8 9 8 11 5 1

5 10 3 13 5 1 2

3 4 6 7 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A T

2 A T

3 A T

4 A T

5 A T

6 T A

7 T A

8 T A

9 T A

10 T A

 R  N  P  Z  R  Z  P 

R  C  Z  T    Z  L  D

 Z  C  T    Z  N  L 

M  Z    C  Z  M   D R

 S   C R  M  R T  C  Z

Z T  S   M     L   

  S  C    C  T   B N

 N T R  V  Z  T   D  

 T   N    V  N T  J 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, EC, FF, IT, ME, OM, OR; u

AŢE, AUR, EOL, IŢĂ, JOC, MIE, NIT, RAM, SOŢ, STA, ŢAP,  u

TIR, UNS;

ASIN, CASĂ, FĂRĂ, LALE, PATĂ, TRAI; u

ALERT, COCOŞ, IŢANI, IŢARI; u

FEERIC, ONORAT, RENALE; u

ATELIER, FELINAR, IMORALI, MOJICIE, SPECIAL; u

MOCOFANI; u

ONOMATOPEE. u

ADEVĂR, BANANE, CARAFĂ, CUTUMĂ, DECIŞI, ECOSEZ, ETIMON,  u

FRIŞCĂ, GENUNE, HARABA, INTRAT, LIŞIŢĂ, LUMINĂ, MASARE, 

NĂTÂNG, OSPĂTA, PĂTATĂ, RĂCANI, SCUTEC, SUTIME, ŞCOLAR, 

TRASEU, VIŞINE, ZECIME.
online

Sportive 

ORIZONTAL: u

C, C, G, CATARAT, MENIRE, S, 
VINOVAT, LUMINITA, E, PUT, SALA, 
SARAC, J, RS, RI, CR, EST, RATA, 
ASA, A, TOPITA, CL, DOR, PELTIC, 
RID, UTILI.  

Un strop de vers (fantezie)  

ORIZONTAL:    u

BATRANULDA, ICINPESTEN, 
TPADURATRT, AEC, NO, IAR, RT, 
OE, ACDA, UNIC, OS, EI, GUC, TM, 
USE, NM, GO, IRTS, INUEPACNAT, 
SLUMIOSACE.

SUDOKU

6  u 5 9 4 3 8 7 2 1
4 3 1 7 2 5 8 9 6
2 7 8 1 9 6 5 4 3
3 9 5 8 4 1 2 6 7
8 2 6 9 7 3 1 5 4
1 4 7 5 6 2 9 3 8
5 8 4 3 1 9 6 7 2
9 6 3 2 8 7 4 1 5
7 1 2 6 5 4 3 8 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 5 8 4 3 2 1 9 6
9 4 6 7 5 1 8 3 2
2 3 1 8 6 9 7 4 5
8 1 4 6 9 3 2 5 7
3 6 7 2 4 5 9 8 1
5 9 2 1 7 8 3 6 4
6 2 3 5 8 7 4 1 9
1 8 5 9 2 4 6 7 3
4 7 9 3 1 6 5 2 8

A se tâmpi (var.)

Vase de peşte

Parcelă

Ţin de capete

Lovit la stomac

Urâcioşi

Prinde bine 
la hoţi

E cu adevărat

Acoperişul lumii

Model

Pastă de lipit

Repede la Cluj

Boltiţi

Iubitul în secret

Notă muzicală

Ciur

Stă să se producă

Carie!

Oameni de bază

Domol

Face pe durul

Calciu!

Undeva 
în faţă!

…

Trimis special

A da o culoare 
de valoare

Raiată!

Faţă de om

E pe hartă

Fire

Păcălită (var.)

Document

Categorici

Văzduh

Antenă!

Scai la bască!

Apar din Asia!

Ridicat în cap!

Cubul de lemn

Se ţine tare Pătrunşi
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4 9 1

6 9 4

7 3

3 5

2 6 7 5

8 9

4 8

8 7 2

5 2 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Acte de cultură luate în râs. 2) Marea, de-a lungul 

timpului – Comandant de lupi de mare. 3) Ce ne întoarce… la ţanc! – 

Dragoste poveste veche – Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cercului! – Plecat 

la cules de fructe. 5) Campioni la fugă – Recunoscut la sânge. 6) A 

face o reluare ca la carte – Măsură adoptată de putere. 7) Aruncat … 

la poartă – Carne de cârnaţi! 8) Acte ce nu au nicio valoare! – Ţinea 

piept în apărare – Sărită la cap! 9) Măsura unghiului vizavi de cerc – O 

mulţime de cântece. 10) Măsură a timpului tinzând spre infi nit.

VERTICAL: u  1) Lovitură de pedeapsă. 2) Strâns pentru destindere – 

Pornit la atac din câmpul advers. 3) Bucată muzicală interpretată la 

trompetă – Stătea de pază la poartă – Declaraţii de început! 4) Cuiere la 

birou! – Realizat prin aliniere. 5) Taie brici (pl.) – Prinde, făcând cu ochiul. 

6) E în stare de orice – Poartă fi nă la biserică (pl.). 7) Untdelemn pentru 

părinţi – Curse strânse! 8) Arici de mare! – A avea parte de un insucces 

de moment – Caia de cal! 9) Prinse de urechi se ţin la poartă – Parul… 

de la casa căsătoriilor. 10) Şcoli amintind de copilăria noastră.
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Stafi dit

La început de 
Ecuador!

Acar!

Trage ca 
măgarul
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MEDICINĂ

Nucile stimulează 
memoria şi reduc 
tensiunea arterială 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hrănitoare, delicioase şi bune 

pentru sănătate, nucile sunt 

alimentele care n-ar trebui 

să lipsească din alimentaţia 

zilnică. Bogate în vitaminele 

A, B2, B6, B12, D, E şi în acid 

folic, nucile conţin şi minerale 

necesare menţinerii sănătăţii 

organismului, precum mangan, 

cupru, potasiu, calciu, fi er, 

magneziu, zinc şi seleniu. 

Totodată, nucile au în compo-
nenţă acizi graşi omega 3 şi ome-
ga 6, acizi graşi mononesaturaţi, 
acid linoleic şi alfa linoleic, sub-
stanţe antioxidante, şi nutrienţi 
cu efect de enzime. Este reco-
mandat să mănânci zilnic miez 
de nucă, pentru că întăreşte sis-
temul nervos şi îmbunătăţeşte 
memoria. Nucile conţin lecitină, 

o substanţă care stimulează me-
moria şi puterea de concentrare.

 Alungă stările depresive 
Depresia este una dintre afec-

ţiunile cel mai des întâlnite în 
prezent, mai ales în contextul 
social actual. Din păcate, afecţi-

unea este întâlnită la persoane 
din ce în ce mai tinere. Se spune 
că alimentele bogate în acizi graşi 
esenţiali, cum sunt şi nucile, con-
tribuie la alungarea depresiei şi 
la dobândirea unei stări de calm. 
Astfel, nu strică să fi e incluse în 
dieta regulată.

 Scad riscul de apariţie 
a bolilor cardiovasculare 

Nucile scad colesterolul „rău” 
din organism, reduc riscul apari-
ţiei cheagurilor de sânge şi reglea-
ză valorile tensiunii arteriale. De 
asemenea, prin conţinutul bogat 
de acizi graşi omega-3, ajută la 
reducerea considerabilă a apari-
ţiei bolilor de inimă. Specialiştii 
spun că un sfert de cană conţine 
90 la sută din doza zilnică reco-
mandată de astfel de acizi.

 Trimit insomnia la culcare 
Lipsa de magneziu din orga-

nism conduce la producerea unei 
cantităţi mai mici de melatonină, 
ceea ce alungă somnul şi te ţine 
treaz. Nucile sunt o bună sursă 
de magneziu, iar dacă mănânci 
o mână de nuci, cu una sau două 
ore înainte de a te culca, ai şanse 
mai mari de a avea un somn liniş-
tit şi relaxant. .

ALIMENTE PENTRU SEZONUL RECE  .  RECOMANDĂRI

Nucile au multiple benefi cii pentru sănătate u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Acum este perioada în care 
organismul este expus la tot fe-
lul de viroze, răceli şi afecţiuni 
ale căilor respiratorii. Dacă vrei 
să combaţi aceste afecţiuni de 
sezon, indicat ar fi  să apelezi la 
puterea tratamentelor naturis-
te, iar cele mai indicate ingredi-

ente naturale sunt, bineînţeles, 
mierea şi seminţele de dovleac. 
Cunoscută pentru faptul că este 
un antiinfl amator natural, mie-
rea este benefi că pentru a înlă-
tura afecţiunile ce pot să apară 
la nivelul gâtului mai ales. De 
aceste calităţi se bucură şi se-
minţele de dovleac, cu specifi -
carea că acestea au un conţinut 
ridicat de vitamine, în special 

vitamina E şi A, doi dintre cei 
mai puternici antioxidanţi. De 
asemenea, datorită cantităţii 
însemnate de magneziu pe care 
o conţin, seminţele de dovleac 
sunt indicate a fi  mâncate pen-
tru a te bucura de o inimă să-
nătoasă, ajutând la menţinerea 
tensiunii arteriale în valori nor-
male şi la prevenirea accidente-
lor cardiovasculare. .

 DOVLEACUL 

TRATEAZĂ 

INSOMNIILE

LEAC. Savurat mai ales 

în plăcinte, dovleacul intră şi în 

componenţa multor remedii cu 

benefi cii multiple asupra sănătăţii. 

Spre exemplu, miezul de dovleac se 

poate tăia sub formă de cuburi cu 

grosimea de un centimetru, care se 

pun într-un vas. Se rade deasupra 

un morcov şi se acoperă cu puţină 

sare. Remediul este recomandat 

seara, înainte de culcare, pentru un 

somn relaxant. Atenţie, dacă suferiţi 

de hipertensiune arterială, evitaţi 

orice exces de sare şi cereţi sfatul 

medicului înainte de a apela la orice 

tratament naturist.  . R. Basalic 

 ROŞIILE COMBAT 

RETENŢIA 

DE LICHIDE

EFECT. Retenţia de lichide 

în organism este o problemă de 

sănătate destul de frecventă. 

Pentru a o combate sau a o preveni, 

este important să acordăm atenţie 

alimentaţiei. Datorită vitaminei C 

care stimulează funcţia rinichilor, 

dar şi a potasiului, roşiile ajută 

foarte mult la realizarea procesului 

de eliminare a lichidelor reţinute de 

organism. În plus, are un conţinut 

caloric foarte scăzut. Include roşia 

în alimentaţia zilnică, chiar şi iarna, 

pentru a te bucura de benefi ciile pe 

care aceasta le oferă.  . R.B. 

 CARTOFII 

REGLEAZĂ 

TRANZITUL 

INTESTINAL
DIGESTIE. Cartoful este 

o sursă bună de amidon. În stare 

crudă, amidonul este greu de 

digerat. De aceea, se recomandă 

pregătirea lui termică. O mică 

parte din amidonul ingerat nu se 

digeră în intestinul subţire, ci trece 

în colon. Amidonul rezistent la 

digestie reglează tranzitul intestinal. 

Un cartof de mărime medie oferă 

aproximativ 100 de calorii, deci 

poate fi  inclus chiar şi în curele de 

slăbit.  . R.B. 

efect
Seminţele de dovleac, efi ciente pentru tratarea tusei
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Alsacia este regiunea istorică 

din nord-estul Franţei, întinsă în 

Câmpia Rinului, lângă graniţa 

cu Germania și Elveţia. De-a 

lungul secolelor, Alsacia a fost, 

alternativ, sub controlul Franţei și 

al Germaniei, motiv pentru care, 

în prezent, deși afl ată pe teritoriul 

francez, refl ectă un amestec 

între culturile ambelor ţări.

Capitala Alsaciei e la 
Strasbourg, iar regiunea e 
cunoscută pentru vinurile ei 
de mare calitate, pentru casele 
colorate ce populează localităţi 
șarmante și pentru castelele ce 
o împânzesc. Am selectat în cele 
ce urmează mai multe locuri de 
vizitat în Alsacia, drept inspiraţie 
pentru o vacanţă de vis petrecută 
în această superbă regiune din 
Franţa.

Colmar
Despre Colmar se spune 

deseori că e cel mai frumos oraș 
din Franţa, și pe bună dreptate. 
Colmar joacă un rol de important 
centru cultural încă din secolul 13 
(cu un „vârf” în timpul Reformei 
Protestante din secolul 16). 

Cartiere istorice, străzi pietonale, 
canale romantice – Colmar 
păstrează multe elemente din 
vremurile de odinioară. Tipice 
pentru întreaga regiune sunt 
casele construite pe jumătate 
din cherestea, cu balcoane 
tradiţionale, ornamentate cu 
mușcate în ghivece, care înfl oresc 
primăvara și vara, motiv pentru 
care Colmar a primit distincţia 
„Ville Fleurie” (Orașul Florilor).

Odată ajuns în Colmar vei vizi-
ta neapărat cartierul Krutenau, 
cunoscut drept „Mica Veneţie”, 
de unde turiștii iau barca pentru 
a face un tur pe canalele care 
străbat localitatea. În centrul 
istoric al Colmarului, vei admira 
arhitectura magnifi că a unor 
clădiri, precum Maison des Têtes, 
un splendid conac renascentist și 
Maison Pfi ster, una dintre cele 
mai frumoase case construite în 
secolul 16. Iubitorii de artă au la 
dispoziţie Musée Unterlinden, în 
vreme ce Koïfhus (Vechea Vamă) 
povestește despre activităţile 
comerciale din epoca medievală.

Eguisheim
La cinci kilometri de Colmar se 

afl ă un sat tipic pentru regiunea 
Alsaciei: Eguisheim. Plasat într-o 
vale luminoasă, înconjurat de 

dealurile „înveșmântate” în 
podgorii, ce se întind în faţa 
Munţilor Vosges, Eguisheim 
benefi ciază de un șarm aparte, 
pentru care a primit multe 
distincţii, cele mai importante 
fi ind „Cel mai frumos sat din 
Franţa” și ”Satul preferat al 
francezilor”, în 2013.

La o simplă plimbare pe stră-
duţele pietruite din Eguisheim vei 
înţelege și motivele pentru care 
au apărut aceste premii. Modelul 
concentric al străzilor îţi dă 
impresia că te afl i într-o localitate 
dintr-o carte de povești. Casele 
pe jumătate din cherestea, ce 
provin din secolele 16-17, vopsite 
în culori luminoase, pastelate, au 
ferestrele decorate cu ghivece cu 
fl ori. Cea mai frumoasă imagine 
o ai de Sărbători, atunci când 
satul e împodobit cu decoraţiuni 
specifi ce și când se organizează 
o excelentă piaţă de Crăciun, în 
pură tradiţie alsaciană.

Drumul vinului alsacian
Dacă iubești în același timp 

licoarea lui Bachus și călătoriile, 
s-ar putea să-ţi dorești un periplu 
cunoscut în întreaga lume drept 
„Drumul vinului alsacian“. 
Dealurile de la poalele versantului 
estic al Munţilor Vosges sunt 

cultivate cu viţă-de-vie din soiurile 
Riesling și Gewürztraminer, care 
produc vinuri de înaltă calitate. 
Treci prin satele din regiune 
pentru a participa la degustări 
de vinuri, având grijă să bei cu 
moderaţie, fi indcă tentaţiile sunt 
uriașe.

Localităţi precum Kayserberg, 
Eguisheim și Riquewihr sunt 
cunoscute, pe lângă frumuseţea 
lor, și pentru îndelungata tradiţie 
viticolă. Alte opriri aproape 
obligatorii sunt în Wissembourg, 
Cleebourg, Molsheim, Obernai, 
Barr, Scherwiller, Bergheim, 
Ribeauvillé, și Turckheim.

Riquewihr
Bine adăpostit între Munţii 

Vosges și Câmpia Alsaciei, 
Riquewihr este, la rândul lui, 
unul dintre „cele mai frumoase 
sate din Franţa”. Privit de departe, 
satul e dominat de turla bisericii, 
arătând ca o localitate din cărţile 
de basme. De fapt, cel mai bun 
loc din care să fotografi ezi 
Riquewihr este de pe poteca afl ată 
în apropierea Turnului Tâlharilor 
(Tour des Voleurs).

În Riquewihr sunt multe 
clădiri istorice, la ferestrele cărora 
ghivecele cu fl ori se înghesuie să 
„zâmbească” vizitatorilor. Șarmul 

satului e completat de frumoasele 
pieţe publice, în mijlocul cărora 
se afl ă fântâni. Principala 
stradă a localităţii, denumită 
după Generalul de Gaulle, e 
motivul principal pentru a face o 
plimbare până la poarta turnului 
Dolder, ridicat în anul 1291, care 
adăpostește azi un muzeu. În sat 
sunt multe cafenele, brutării, 
buticuri și restaurante, care atrag 
turiștii pe tot parcursul anului.

Parcul Natural Vosges
După degustările de vinuri 

și mesele îmbelșugate avute la 
restaurantele alsaciene, ce poate 
fi  mai sănătos decât să iei drumul 
naturii și să scapi de surplusul 
de calorii? Destinaţia e clară: în 
Alsacia se afl ă Parcul Natural 
Vosges, unde poţi face drumeţii 
de-a lungul a câtorva lacuri 
albastre, de unde vei avea parte 
de priveliști fascinante. Traseele – 
atât pentru drumeţii cât și pentru 
cicliști – sunt bine marcate, 
ele variind de la cele pentru 
începători la cele care necesită un 
efort mai mare. Cel mai inspirat 
moment în care poţi lua în piept 
potecile Parcului Natural Vosges 
este toamna, atunci când culorile 
copacilor creează un peisaj 
încântător. . surse tuktuk.ro

Cele mai 
frumoase 
locuri 
din Alsacia (I)

AMESTEC CULTURAL  .  FRANŢA
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LEGIONARUL
TVR 1. ora 21,10, acţiune, 

aventuri, 1998, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Adewale Akinnuoye-Agbaje, 

Crystal Allen, Jim Carter

Titlu original: Legionnaire u Cu 
o clipă înainte ca poliţia şi acoliţii 
unui mafiot să-l prindă, Lefevre 
evadează într-o identitate absolut 
nouă - aceea de soldat, mercenar în 
Legiunea Străină Franceză. În zori, 
se pomeneşte deja implicat într-un 
conf lict brutal dintr-o ţară ciudată 
şi necunoscută. Lucrurile învăţate 
aici îi vor schimba pentru totdeauna 
viaţa. 

IDENTITATEA 

LUI BOURNE
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

mister, thriller, 2002, SUA

Cu: Matt Damon, Franka  u

Potente

Titlu original: The Bourne  u

Identity Salvat din mare de către 
echipajul unui vas de pescuit italian, 
amnezicul Bourne, aproape mort, 
are asupra sa numai gloanţele din 
spate şi numărul unui cont din 
Elveţia întipărit pe sold. Deşi lipsit 
aproape complet de identitate şi 
trecut, încearcă să descopere cine 
este de fapt şi de ce viaţa sa a luat 
o asemenea întorsătură. Bourne îşi 
dă seama că, deşi el nu cunoaşte 
pe nimeni, sunt destui care îl 
recunosc şi care nu-i vor binele. 
După ce o întâlneşte pe Marie 
Kreutz, o aventurieră originară din 
Germania, încep o călătorie care le 
va schimba viaţa pentru totdeauna.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Port valoare şi splendoare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:10  Furtună la palat

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti - 

Potaissa Turda

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 #Creativ

23:30 Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Legionarul (R)

03:25 M.A.I. aproape de tine (R)

03:50 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Identitatea lui Bourne

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

23:00 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 Explozie în ring: bestii 

dezlănţuite la Cluj! (R)

02:45 Superspeed la Pro TV (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

00:00 iUmor (R)

03:15 Observator (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

21:00 Prinţesa vampirilor

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

23:00 Misiune Finala (R)

Acţiune
00:45 Miezul problemei (R)

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Terra Willy: Rătăcit prin 

galaxie

09:45 Cum să scapi de un tip în 

10 zile

11:40 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

13:05 Caut cavaler de onoare

14:50 Colette

Biografic, Dramă, Istoric
16:40 Pe platourile de fi lmare

17:10  După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

19:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:50 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
21:40 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă
23:25 Atacul monştrilor

SUA, Comedie, Horror, SF
00:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Turul Franţei

Belgia, Documentar

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Ferma (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România… în bucate

16:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Politehnica 

Timişoara – Steaua Buc.

18:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:30 Cronici Mediteraneene

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 România…în bucate (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Fara privirea ta (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
05:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte 

mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Papillon

SUA, Aventuri, Biografic, 
Crimă, Dramă

00:30 Alege          

reţeta naţională (R)

02:30 Papillon (R)

SUA, Aventuri, Biografic, 
Crimă, Dramă

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Un Crăciun la Homestead

SUA, Romantic
10:30 Clubul scrisorilor 

de Crăciun

Dramă, Romantic
12:20 Acasă de Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

14:10 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 În vacanţă de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Inimi de sărbătoare

Romantic
19:40 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
21:30 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
00:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
01:45 Surorile schimbate

Dramă, Romantic
03:35 Monk

SUA, Dramă
04:25 Monk

SUA, Dramă
05:15 Monk

07:10 Cititorii de oase

08:05 Doamna Ministru

09:00 Doamna Ministru

10:00 Seal

10:55 Cititorii de oase

11:50 Artă şi mistere

12:50 S.W.A.T.

13:40 NCIS: New Orleans

14:35 NCIS: New Orleans

15:30 Cititorii de oase

16:25 Artă şi mistere

17:20 S.W.A.T.

18:15 NCIS: New Orleans

19:10 NCIS: New Orleans

20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical

23:25 Lumea de dincolo: Trezirea 

la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic
01:10  Crima

Polonia, Crimă
03:20 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 De ce cad avioane

12:00 China străveche văzută de 

sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘90 21:00 Pierdut 

printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru 

modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului 

şi ziua difuzării. 
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JAF CU STIL
PRO TV. ora 22,00, 

comedie, 2017, SUA

Cu: Morgan Freeman, u

Michael Caine, Joey King

Titlu original: Going in Style u

Trei prieteni de-o viaţă - Willie, 
Joe şi Al - decid să-şi rişte viaţa 
liniştită de pensionari şi jocurile 
de bingo lipsite de orice palpitaţie 
pentru un plan ilegal, atunci 
când toate economiile lor sunt 
pierdute din cauza unor tertipuri 
bancare. Disperaţi că nu-şi pot 
plăti facturile şi nu-şi pot sprijini 
familia, cei trei iau măsuri 
extreme, ba chiar letale pentru 
o persoană la vârsta a treia: vor 
jefui însăşi banca din cauza căreia 
au rămas fără bani.

NAŞUL STRESAT
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, 2002, SUA

Cu: Robert De Niro,  u

Billy Crystal

Titlu original: Analyze That  u

Capul Mafiei, Paul Vitti se apropie 
de sfârşitul termenului său în 
Sing Sing, iar agenţii FBI-ului care 
îl monitorizeazã sunt păcăliţi. 
Zi după zi, se uită cum unul din 
cei mai cunoscuţi gangsteri ai 
New York-ului se plimbă în cerc 
în celula sa, ocazional cântând 
melodii din West Side Story. Are 
Vitti o cădere nervoasă din cauza 
recentelor ameninţări din viaţa sa 
datorate unui duşman al Familiei 
sau comportamentul său ciudat 
face parte dintr-un plan menit 
să-l scoată din închisoare mai 
devreme?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Fan/ Fun urban

07:30 România veritabilă

08:00 Tezaur folcloric

09:00 Micile vedete in bucătărie

09:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Eu pot!

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Teatru TV

23:45 Dosar România (R)

00:45 Profesioniştii... cu 

Eugenia Vodă

01:45 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed         

la Pro TV

11:00 Hai să cântăm!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie,        
Muzical

13:15 Ferma. 

Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Jaf cu stil

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Jurnalul lui 

Bridget Jones (R)

SUA, Comedie
02:00 Identitatea lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

04:15 Hai să cântăm! (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie,
Muzical

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:00 X Factor (R)

03:45 Observator (R)

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Sam Whiskey

SUA, Comedie, Western
16:15 De-a şoarecele şi pisica

Italia, Aventuri, Comedie, 
Crimă

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi

Romania, Dramă
21:45 Nebuni de iubire

23:30 Poama acră

01:30 Albumul Naţional

03:15 Vouă (R)

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Colette

09:35 Regatul de gheaţă

11:20 Poveşti de adormit copiii

13:05 Judy

Marea Britanie, Biografic
15:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
17:25 Batman: Întoarcerea lui 

Joker

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Crimă, SF, Thriller

18:40 Batman: Return of the 

Caped Crusaders 

Acţiune, Animaţie
20:00 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic
21:35 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:35 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
01:20 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
03:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
05:00 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
22:05 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
02:25 Viaţa visată (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera de râs

11:20 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Promisiuni

Romania, Dramă
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Nasul stresat

SUA, Comedie
22:00 Epic Show

23:00 Nunta indiana

SUA, Comedie, Romantic
01:15  Nasul stresat (R)

SUA, Comedie
03:15 Nunta indiana (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
10:30 O, brad frumos

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Cu tata de Crăciun

Canada, SUA, Dramă
14:10 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
16:00 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
17:50 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie
19:40 Povestea naşterii 2: 

Pericolul din iesle

Marea Britanie, Comedie
22:00 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
00:00 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

02:00 Un Crăciun la Homestead

SUA, Romantic
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Lumea uimitorului 

Om-Păianjen

07:25 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

08:25 Stuart Little 3: În 

sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:55 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

11:45 Micul inventator

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
16:15 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
18:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

21:00 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Ingineri

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Mare, mai mare, maxim

12:00 Demolatorii

12:30 Demolatorii

13:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

14:00 Ştiinţa prostiei

14:30 Ştiinţa prostiei

15:00 De ce cad avioane

16:00 Climă virală

17:00 Proiectul Pristine Seas

18:00 Regatul mumiilor

19:00 China

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed

pro tv
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MARIA, REGINA 

ROMÂNIEI
HBO. ora 21,00, dramă, 2019, 

România

Cu: Roxana Lupu (II), Daniel u

Plier, Adrian Titieni

Titlu original: Maria, Regina u

României Un film cât o istorie, 
o poveste bazată pe fapte reale ce 
are în prim-plan figura marcantă a 
Reginei Maria. Regăsim o Românie 
devastată de Primul Război 
Mondial. Măcinată de boală, ţinută 
captivă foametei şi deznădejdii, 
soarta politică a ţării este extrem 
de controversată. În primăvara 
anului 1919, Regina Maria pleacă 
la Conferinţa de Pace de la Paris 
să-i înfrunte pe cei mai puternici 
lideri ai lumii şi să lupte pentru o 
Românie Mare. 

CRĂCIUNUL 

CU FAMILIA KRANK
TV1000. ora 19,55, comedie, 

familie, 2004, SUA

Cu: Tim Allen, Jamie Lee  u

Curtis

Titlu original: Christmas  u

with the Kranks În momentul 
în care singura lor fiică, Blair, 
părăseşte căminul familial, Luther 
şi Nora Krank decid să plece într-o 
croazieră pentru a depăşi mai uşor 
acest moment. Dar decizia lor de 
a boicota tradiţia declanşează un 
adevărat vacarm în vecini. Când 
Blair sună în Ajunul Crăciunului 
pentru a anunţa că vrea să facă 
o vizită surpriză împreună cu 
logodnicul ei, familia Krank are 12 
ore la dispoziţie pentru a face un 
miracol şi a se aduna împreună cu 
vecinii pentru a petrece mai mult ca 
niciodată!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tu votezi Romania!

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Tu votezi Romania!

11:00 Viaţa satului

12:00 Tu votezi Romania!

12:10 Viaţa satului

13:00 Tu votezi Romania!

13:25 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Tu votezi Romania!

16:30 Port valoare şi splendoare

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Tu votezi Romania!

18:55 Dosar România

20:00 Telejurnal

20:35 Tu votezi Romania 9!

22:00 Tu votezi Romania 9!

23:00 Tu votezi Romania 9!

23:40 Replay

00:40 Teleenciclopedia (R)

01:40 Tezaur folcloric (R)

02:10 Dosar România (R)

02:40 Romania veritabilă (R)

07:30 Ştirile Pro Tv

10:45 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Apropo Tv

14:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:30 Visuri la cheie (R)

17:30 Ştirile Pro Tv

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ştirile Pro Tv

21:30 Legenda călăreţului 

singuratic

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

00:45 Străin la uşa ta

SUA, Thriller
02:45 Apropo Tv (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

15:00 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 iUmor

20:50 Ediţie specială

23:30 X Factor (R)

03:00 Alice În Ţara Oglinzilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

05:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Sam Whiskey (R)

SUA, Comedie, Western
12:30 Stan si Bran - momente 

de exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Stan si Bran - momente 

de exceptie

16:45 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 E greu sa spui „Te iubesc“

India, Comedie, Romantic
00:00 Start Show (R)

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:30 Veşnic împreună

09:05 Regatul de gheaţă II

10:45 La nebunie!

12:20 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

14:10 Adevărul gol-goluţ

15:45 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
17:30 Batman: The Dark Knight 

Returns, Part 1

SUA, Acţiune, Animaţie
18:45 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, Partea 2

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 Maria, Regina României

Romania, Dramă
22:50 De la început

SUA, Dramă, Thriller
23:55 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
01:45 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
03:55 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Acţiunea Zuzuc

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cianura şi picătura 

de ploaie

22:10 Ginger şi Rosa

Marea Britanie, Danemarca, 
Canada, Croatia, Dramă

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Acţiunea Zuzuc (R)

Romania, Dramă
02:35 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

09:00 Teleshopping

09:45 Promisiuni (R)

Romania, Dramă
12:00 Veronica

Romania, Familie, Muzical
14:00 Alege reţeta naţională (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Darul cărţii – pastila 

de carte

23:30 Selly show (R)

00:30 Masca de argint

Romania, Aventuri
02:30 Schimb de mame (R)

04:30 Masca de argint (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

08:40 Balet de Crăciun

Canada, Dramă, Familie
10:30 Încurcătură de Crăciun

Romantic
12:20 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
14:10 O familie de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
19:40 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
21:30 Clubul scrisorilor 

de Crăciun

Dramă, Romantic
23:20 Înger de Crăciun

SUA, Dramă
01:10  Acasă de Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

07:00 Lumea uimitorului 

Om-Păianjen

07:25 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
08:25 Micul inventator

11:00 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Dramă
12:55 Stuart Little 3: În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Invadarea lumii : 

Bătălia Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
16:50 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
18:45 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA
21:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

02:00 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Antarctica

08:00 China

09:00 Extremele planetei

10:00 Climă virală

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Regatul sălbatic

14:00 Cosmos

15:00 Povestea lui Dumnezeu, cu 

Morgan Freeman

16:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Gordon Ramsay

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Graniţa

00:00 Droguri SRL

01:00 Dezastre în aer

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Extremele planetei

04:00 Inginerie de excepţie

07:00 Antarctica

08:00 China

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:30 Ştirile Pro Tv

10:45 Singur acasă (R)

pro tv
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LUNI

JUNGLA. 

TĂRÂMUL MORŢII
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, dramă, 

2017, coprod.

Cu: Daniel Radcliffe, u

Thomas Kretschmann

Titlu original: Jungle u

Un thriller psihologic bazat pe 
povestea adevărată a lui Yossi 
Ghinsberg şi a doi dintre prietenii 
săi, care au trăit trei săptămâni 
într-o parte neexplorată a junglei 
Amazonului. O poveste adevărată 
despre supravieţuire. 

ÎN CĂUTAREA 

UNUI EROU
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, 2008, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., Ray  u

Liotta, Christa Campbell

Titlu original: Hero  u

Wanted Liam este implicat 
într-un jaf armat şi cade victimă, 
în momentul în care unul dintre 
spărgători îl împuşcă. În urma 
acestui eveniment, Liam reuşeşte 
să se recupereze şi începe o 
răfuială cu criminalul, luându-i 
urma şi ucigându-l. Banda de 
răufăcători doreşte răzbunare şi 
Liam cade pradă sistemului, ca 
urmare a descoperirii unui teribil 
secret.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Ediţie specială

10:55 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
12:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:00 FIFA WORLD CUP

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:58 Zi de zi

22:10 Răzbunarea pistolarului

SUA, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex

Italia, Familie
01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Răzbunarea pistolarului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 21 Bridges

SUA, Crimă, Dramă
22:30 X-Men 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Jaf cu stil (R)

SUA, Comedie, Crimă
04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu

cu Alessandra Stoicescu
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:45 Dragoste si ura (R)

08:45 E greu sa spui „Te iubesc“ 

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Jungla: Tărâmul morţii

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:15 Prinţesa vampirilor (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Thriller

01:15  Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Tot înainte

09:35 O zi ploioasă în New York

11:10  Stockton

12:40 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

14:50 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada
16:30 Maria, Regina României

Romania, Dramă
18:20 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie
21:50 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:05 Erin Brockovich

SUA, Dramă
02:15 Contagion: Pericol 

nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
04:00 Materiile întunecate

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Mic dejun cu un campion

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ginger şi Rosa (R)

02:45 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 În căutarea unui erou

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 În căutarea unui erou (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai bine 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:40 O, brad frumos

SUA, Comedie, Romantic
10:30 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister
12:20 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
14:10 Surorile schimbate

Dramă, Romantic
16:00 Povestea naşterii 2: 

Pericolul din iesle

Marea Britanie, Comedie
18:10 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

20:00 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
21:50 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
23:40 Un Crăciun la Homestead

SUA, Romantic
01:30 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
03:20 Monk

SUA, Dramă
04:10 Monk

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

10:00 Seal

11:00 Cititorii de oase

11:55 Artă şi mistere

12:50 S.W.A.T.

13:45 NCIS: New Orleans

14:40 NCIS: New Orleans

15:35 Cititorii de oase

16:30 Artă şi mistere

17:25 S.W.A.T.

18:20 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

21:05 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Lincoln: Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
00:00 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

03:35 Lumea uimitorului 

Om-Păianjen

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, cu 

Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 De ce cad avioane

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Al Doilea Război Mondial

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

07:45 Dragoste si ura (R)

08:45 E greu sa spui Te iubesc“

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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POVESTE 

DE CRĂCIUN
TV1000. ora 20,00, comedie, 

dramă, familie, 1983, SUA

Cu: Melinda Dillon, u

Darren McGavin

Titlu original: A Christmas u

Story

Ralphie, un băieţel de nouă ani, 
visează să aibă o armă Red Rider 
BB şi încearcă să îi convingă pe toţi 
că acesta este cadoul perfect. Dar 
în încercarea lui se confruntă cu 
refuzul părinţilor, al învăţătorului 
şi chiar al lui Moş Crăciun însuşi. 
Crăciunul se apropie şi Ralphie 
îl vizitează pe Moş la magazinul 
universal sperând să obţină cadoul 
dorit. Oare va primi acest cadou de 
Crăciun?

UMBRELE 

TRECUTULUI
PRIMA TV. ora 20,00. 

dramă, thriller, 2005, SUA

Cu: Ed Harris, Viggo  u

Mortensen, Maria Bello

Titlu original: A History of  u

Violence 

O familie obişnuită este adusă în 
atenţia publică după ce tatăl comite 
o crimă în legitimă apărare, chiar 
în restaurantul familiei. După 
ce povestea lui Tom Stall ajunge 
în mass-media, un mafiot din 
Philladelphia, Carl Fogaty, îşi face 
apariţia, pretinzând că Tom este 
un fost ucigaş plătit şi că au nişte 
afaceri neîncheiate. Stall insista 
că Fogaty a făcut o greşeală, dar 
în timpul acesta familia lui - soţia 
Edie, fiul Jack şi fetiţa Sarah - sunt 
expuşi pericolului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar 

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Cei doi gladiatori

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

23:30 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Ştirile Pro Tv

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Veterinarul

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
20:30 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Sechestraţi

SUA, Thriller
23:00 Jungla: Tărâmul morţii (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:15  Nebuni de iubire (R)

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:10 Scurtmetraje Disney - I

08:45 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri

12:05 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
14:15 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic, 
Dramă

16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Crimă, Dramă
18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:05 Contagion: Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:50 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
08:50 Teleshopping

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Umbrele Trecutului

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Umbrele Trecutului (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:40 Cu tata de Crăciun

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:30 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
12:20 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
14:10 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Romantic
17:50 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
19:40 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

Dramă, Romantic
21:30 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
00:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
01:45 Acasă de Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

03:30 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
05:10 Monk

SUA, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

09:05 Doamna Ministru

10:05 Seal

11:00 Cititorii de oase

11:55 Artă şi mistere

12:55 S.W.A.T.

13:50 NCIS: New Orleans

14:40 NCIS: New Orleans

15:40 Cititorii de oase

16:35 Battle Creek

17:30 S.W.A.T.

18:20 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

21:05 Ultimul atac

22:00 Ultimul atac

22:55 Lincoln: Colecţionarul            

de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

23:50 Misterul din fl orărie: nimeni 

nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Dramă
01:45 O luptă personală 5

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, cu 

Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 De ce cad avioane

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Megastadion

22:00 Extremele planetei

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MOMENTUM. 

URMĂRIRE 

DISPERATĂ
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

thriller, 2015, coprod.

Cu: Olga Kurylenko, Lee u

Raviv, Jenna Saras, James 

Purefoy, Morgan Freeman

Titlu original: Momentum u

Un film de acţiune ameţitor plasat 
în captivantul peisaj al metropolei 
sud-africane Cape Town. O poveste 
despre crimă, lăcomie şi izbândă, 
populată cu câteva personaje care 
au de comis un jaf complicat care, 
însă, devine un cumplit eşec.

SPIOANA
ANTENA 1. ora 20,30, 

comedie, 2015, SUA

Cu: Raad Rawi, Melissa  u

McCarthy, Jude Law, 

Jessica Chaffi n

Titlu original: Spy  u

Susan Cooper este un analist CIA 
modest, care lucrează la birou, 
şi eroul necunoscut din spatele 
celor mai periculoase misiuni ale 
agenţiei. Când partenerul ei iese 
din reţea şi un alt agent de top este 
compromis, ea se oferă voluntară 
să lucreze sub acoperire, ca să se 
infiltreze în lumea unui traficant 
de arme şi să prevină o criză 
globală.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar         

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Mesajul Majestăţii Sale 

Margareta Custodele 

Coroanei către Corpul 

Diplomatic

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Momentum:                  

Urmărire disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:15 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Legenda călăreţului 

singuratic (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Spioana

SUA, Comedie
22:45 Observator

23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Sacrifi ciul (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:15 Dragostea gaseste o cale (R)

India
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Incidentul Shinjuku

Hong Kong, Acţiune
22:45 Misiune in Hong Kong

Acţiune

07:50 Frumoasa şi Bestia

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Minuscule 2: Mandibule 

de la capătul lumii

Franta, Guadeloupe, 
China, Animaţie, Aventuri

11:30 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Întors pe dos

Animaţie, Comedie
15:05 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie
16:50 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Maria, Regina României

Romania, Dramă
21:50 Bani negri

Romania, Comedie
22:45 Euforia

SUA, Dramă
23:50 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
01:50 După război

SUA, Germania, Dramă 

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Vânzătorii de diamante

SUA, Dramă
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Vânzătorii de diamante (R)

SUA, Dramă

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Înger de Crăciun

SUA, Dramă
10:30 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
12:20 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
14:10 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
17:50 Povestea naşterii 2: 

Pericolul din iesle

Marea Britanie, Comedie
20:00 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă
21:40 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
23:20 Domnul Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
01:10  Cadouri de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

SUA, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

09:05 Doamna Ministru

10:05 Seal

11:00 Cititorii de oase

12:00 Battle Creek

12:55 S.W.A.T.

13:50 NCIS: New Orleans

14:40 NCIS: New Orleans

15:35 Cititorii de oase

16:35 Battle Creek

17:30 Unde dai şi unde crapă

18:25 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

21:05 NCIS: Anchetă militară

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

23:50 NCIS: Los Angeles

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Los Angeles

03:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Minuni din cosmos

09:00 Invenţii care schimbă 

lumea

10:00 La pescuit de ton

11:00 De ce cad avioane

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Minuni din cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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OPERAŢIUNEA 

MOGADISHU
TV1000. ora 22,00, dramă, 

război, 2001, SUA

Cu: Josh Hartnett, Tom Hardy, u

Orlando Bloom

Titlu original: Black Hawk u

Down

Povestea eroică a unui grup 
de soldaţi din forţele de elită 
americane, trimişi la Mogadiscio, 
Somalia, în octombrie 1993, 
ca parte a unei operaţiuni de 
menţinere a păcii condusă de 
Naţiunile Unite. Misiunea lor constă 
în răpirea a doi adjuncţi ai unei 
căpetenii locale paramilitare, ca 
parte a unei strategii de a opri 
războiul civil şi foametea care 
făceau ravagii în Somalia. Dar 
misiunea plănuită cu mare grijă 
ia o întorsătură neaşteptată... 
rezultând cel mai mare schimb 
de focuri din istoria armatei 
americane de la Vietnam încoace. 

DRAGĂ 

CAROLINE
FILMBOX. ora 19,00, 

comedie, romantic, 2002, Franţa

Cu: Christian Bujeau,  u

Maruschka Detmers

Titlu original: Mère, fi lle: mode  u

d’emploi 

Florence, o femeie dinamică ce are 
peste 40 de ani, este îndrăgostită de 
Ben, un universitar jovial în vârstă 
de 30 de ani. În ciuda diferenţei 
de vârstă, el pare matur şi destul 
de responsabil şi aceasta este o 
oportunitate unică pentru ea de a 
construi o relaţie de durată. Dar 
când fiica ei, Caroline, apropiată 
de vârsta lui Ben, apare cu lacrimi 
în ochi, fără slujbă şi părăsită 
de prieten, Floe este năpădită de 
vinovăţie. Ea trebuie să ia o decizie 
agonizantă: neglijarea fiicei în 
momentele în care are cea mai mare 
nevoie de ea sau pierderea şansei de 
a găsi dragostea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar          

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Campionatul European 

Under-21 2021

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:25 Zi de zi

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:00 Telejurnal

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cronicile lui Riddick

SUA, SF
22:45 Vacanţă cu peripeţii

SUA, Comedie
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 21 de poduri (R)

Acţiune, coprod.
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu                                     

cu Alessandra Stoicescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
00:45 Spioana (R)

SUA, Comedie
03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Substituire cu bucluc

Italia, Acţiune, Comedie
23:15 Incidentul Shinjuku (R)

Hong Kong, Acţiune, Dramă
02:00 Miezul problemei (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Cazul Collini

    SUA, crimă, dramă
08:05 Întors pe dos

    SUA, animaţie, comedie
09:40 Pokémon Detectiv Pikachu

    SUA, familie, fantasy
11:25 Maria, Regina României

    SUA, dramă, istorie
13:15 Peştele cel mare

    SUA, fantasy, dramă-comedie
15:20 Star Trek - În întuneric

    SUA, science fiction,       
aventură

17:30 Sticletele

    SUA, dramă
20:00 Din raiul meu

    SUA, dramă, fantasy
22:15 Transhood

    SUA, documentar
23:55 Crimele din Middle Beach - 

Ep. 1

    SUA, crimă, documentar
00:55 Crimele din Middle Beach - 

Ep. 2

    SUA, crimă, documentar
02:00 Axios - III, Ep. 19

    SUA, documentar

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Sănătate cu stil (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Epic Show (R)

00:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:00 Primul submarin

Acţiune, Dramă, Istoric, 
Război

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:40 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
10:30 Un Crăciun distractiv

Romantic
12:20 Globurile magice

SUA, Romantic
14:10 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
16:00 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

17:50 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Romantic
19:40 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
21:30 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie
23:20 Un cadou de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
01:10  Kristin şi vizita de Crăciun

Comedie, Familie
03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

SUA, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

09:05 Doamna Ministru

10:05 Seal

11:00 Cititorii de oase

11:55 Battle Creek

12:55 Unde dai şi unde crapă

13:45 NCIS: New Orleans

14:40 NCIS: New Orleans

15:35 Cititorii de oase

16:30 Battle Creek

17:25 Unde dai şi unde crapă

18:20 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

21:05 Doctorul cel bun

22:00 Doctorul cel bun

22:55 Tura de noapte

23:50 Doctorul cel bun

00:50 Doctorul cel bun

01:45 Tura de noapte

02:25 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

03:05 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Minuni din cosmos

09:00 Invenţii care schimbă 

lumea

10:00 La pescuit de ton

11:00 De ce cad avioane

12:00 Europa văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane în spaţiul viral

21:00 De ce cad avioane

22:00 Climă virală

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Minuni din cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Ce trist să afl u că 

David Prowse a 

plecat dintre noi!

A fost un om bun

și mult mai mult

decât rolul său de 

Darth Vader. Actor-

soţ-tată-membru al 

Ordinului Imperiului 

Britanic-de trei ori 

campion la ridicarea 

de greutăţi. Și-a iubit

fanii la fel de mult

cât l-au iubit și ei pe

el. Odihnească-se în

pace!

MARK HAMILL,
actoractor

LA 85 DE ANI  . DISPARIŢIE

Cariera lui Prowse s-a extins pe parcursul a 50 de ani, dar rolul său ca Sith Lord în Star Wars i-a adus faimă internaţională u

online
Scurtmetraje realizate de regizoare spaniole

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Patru fi lme scurte reunite 
sub sloganul „Scurtmetraje la 
feminin” şi semnate de tinere ci-
neaste spaniole vor fi  disponibile 
gratuit pe canalul de Vimeo al In-
stitutului Cervantes, în perioada 
7 - 28 decembrie, scrie news.ro. 
Programul reuneşte creaţii cu-
rajoase, care denunţă realitatea 
înconjurătoare şi prin care tine-
rele creatoare din cinematogra-
fi a spaniolă îşi asumă provocările 
prezentului.

Filmele vor fi  disponibile pe 
canalul Vimeo al Institutului 

Cervantes din zilele de 7, 14, 21 
şi 28 decembrie, timp de 48 de 
ore, începând cu ora 21,00. Con-
ceput de Trama, coordonatorul 
festivalurilor dedicate cineaste-
lor în Spania, acest program pre-
zintă patru exemple diferite ale 
producţiei de scurtmetraj actual, 
cuprinzând două fi lme de fi cţiu-
ne, un documentar şi un fi lm de 
montaj. Programul marchează în 
luna decembrie, dedicată scurt-
metrajelor, în cadrul „[ED+C] 
– Ziua cea mai scurtă”, creaţiile 
realizate în această categorie de 
către cineaste.

Sunt poveşti a căror naturale-
ţe oferă publicului un tip nou de 

emoţie cinematografi că, patru 
fi lme care evidenţiază personaje 
feminine extrem de diferite, aşa 
cum este cazul în fi lmele de fi cţi-
une „Centrifugado/ Centrifugat” 
(regia: Mireia Noguera) şi „No me 
despertéis/ Nu mă treziţi” (regia: 
Sara Fantova), pelicule care se 
îndepărtează de tiparele de gen. 
Cele două documentare incluse în 
program ating punctul sensibil al 
încercărilor de reprezentare a fe-
meilor („Dúctiles/ Maleabile”, în 
regia Marisei Benito) şi stârnesc 
interesul pentru alte medii, pre-
cum cel african („Quand j’étais 
petit/ Când eram mic”, în regia 
Elenei Molina). .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

David (Dave) Prowse, actor şi 
fost bodybuilder cunoscut pen-
tru interpretarea personajului 
Darth Vader în trilogia originală 
Star Wars, a murit la vârsta de 
85 de ani, relatează BBC. Prowse, 
originar din Bristol, Marea Brita-
nie, a fost distribuit în acest rol 
pentru statura sa impozantă, dar 
vocea personajului a aparţinut 
lui James Earl Jones.

Sportivul transformat în ac-
tor a fost însă cel mai mândru de 
interpretarea personajului Gre-
en Cross Code Man. Rolul, care 
a promovat siguranţa rutieră în 
Marea Britanie, i-a adus un MBE. 
”Fie ca forţa să fi e întotdeauna cu 
el!”, a declarat agentul său, Tho-
mas Bowington.

Acesta a mai spus: ”Deşi este 
faimos pentru interpretarea mul-

tor monştri, pentru mine şi pen-
tru toţi cei care l-au cunoscut pe 
Dave şi au lucrat cu el a fost un 
erou în vieţile noastre”.

Actorul a murit 
după o boală scurtă

Cariera lui Prowse s-a extins 
pe parcursul a 50 de ani, dar ro-
lul său ca Sith Lord în Star Wars 
i-a adus faimă internaţională. 
Din nefericire, accentul său din 
West Country nu a fost potrivit 
pentru acest rol, aşa că vocea sa 
a fost dublată. Cu toate acestea, 
Prowse a fost prezent în toate 
cele trei fi lme ale trilogiei, da-
torită staturii sale de 1,98 m şi 
a capacităţii sale de a ridica gre-
utăţi, el reprezentând Anglia la 
Jocurile Commonwealth din anii 
‘60.

În perioada respectivă, Prow-
se s-a împrietenit cu Arnold Sch-
warzenegger şi Lou Ferrigno (cu-

noscut pentru rolul din serialul 
TV ”Incredible Hulk”), cu mult 
înainte ca aceştia să devină vede-
te de cinema.

Înainte de a deveni actor, 
Prowse a cunoscut succesul la 
Hollywood, pregătindu-l fi zic pe 
Christopher Reeve pentru rolul 
Superman. Prowse a debutat ca 
actor cu rolul creaturii lui Fran-
kenstein din fi lmul parodie Casi-
no Royale din 1967, realizat după 
prima carte James Bond a lui Ian 
Fleming. Ulterior, a mai jucat de 
două ori acest rol, ”Horror Of 
Frankenstein” din anii 1970, şi 
”Frankenstein and the Monster 
From Hell”, din 1974.

Actorul a mai jucat în fi lme 
precum ”The Saint”, ”Space 1999” 
şi ”Doctor Who”. Prowse a parti-
cipat în mod regulat la circuitul 
fanilor Star Wars şi la convenţiile 
din toată lumea, pentru aproape 
40 de ani.  .

David 
Prowse, 
Darth Vader 
din trilogia 
Star Wars,
a murit
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Nucile stimulează 
memoria și reduc 
tensiunea arterială

11turism
Cele mai 
frumoase locuri 
din Alsacia, Franţa (I)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cei care-şi mai amintesc nemuri-

toarea melodie a Stelei Enache şi 

a lui Florin Bogardo „Ani de liceu” 

vor zâmbi ascultând şi privind no-

ul videoclip a trupei André. „Nos-

talgii” e tot un fel de „Ani de liceu”, 

dar în ton cu vremurile în care tru-

pa André, formată din gălăţeanca 

Andreea Antonescu şi ploieştean-

ca Andreea Bălan, era un adevărat 

fenomen muzical. Cele două ado-

lescente umpleau stadioanele şi se 

deplasau la concerte cu elicopterul!

Cele mai cunoscute Andree din 
industria muzicală românească 
dance, gălăţeanca Andreea 
Antonescu şi tiza ei, Andreea Bălan, 
au lansat, pe 30 noiembrie, de ziua 
lor onomastică, un nou single - 
„Nostalgii”. După ce în vara anului 
trecut şi-au dat „Reset la inimă”, 
reunind trupa André, iată că acum 
îşi bucură fanii cu un videoclip în 

stilul care le-a făcut celebre acum 
mai bine de două decenii.

„Suntem împreună de peste 20 
de ani şi ne bucurăm că am revenit 
acum. A fost şi infl uenţa publicului 
şi a celor care şi-au dorit şi au tot 
insistat, în toată această perioadă, 
să ne vadă împreună. Şi atunci când 
am simţit şi am considerat că avem 
ceva bun şi la nivelul aşteptărilor lor, 
am revenit”, a mărturisit Andreea 
Antonescu în emisiunea „La 
Măruţă”, difuzată luni la Pro Tv.

Împreună cu Andreea Bălan, 
gălăţeanca a venit în platou să 
lanseze „Nostalgii”, care este cel de-
al doilea single al trupei André, după 
„Reset la inimă”, piesa lansată în vara 
anului trecut, când au revenit în 
această formulă.

„«Nostalgii» este o piesă plină 
de emoții, care te face să visezi la 
momentele frumoase din copilărie și 
adolescență, la clipe petrecute alături 
de persoanele dragi și importante 
ce ne conturează pe tot parcursul 
vieții. Mă bucur că împreună scriem 

un nou capitol din povestea André”, 
a mărturisit Andreea Bălan despre 
piesa compusă de Ionuț Bacula 
(Papu), Vlad Manolache și Cristian 
Constantin.

Întrebate care sunt cele mai 
frumoase amintiri din acea 
perioadă, Andreea Antonescu a 
povestit despre bătăile cu perne din 
camerele de hotel, iar Andreea Bălan 
despre stadioanele pline, concerte şi 
miile de fani.

Din nou împreună
„Cea mai bună trupă pentru 

adolescenți”, aşa era numită, în 
perioada de glorie, trupa André. 
Înfi ințat în 1999, grupul a reușit 
să vândă 1,5 milioane de unități, 
performanță ce nu a fost egalată de 
alte formații românești. După ce a 
atins un succes răsunător în doar 
trei ani de activitate, trupa s-a des-
trămat în 2001, iar o lungă perioa-
dă cele două Andree nu şi-au vor-
bit. Greutăţile pe care fi ecare din-
tre ele le-a avut de înfruntat în via-

ţa personală le-au făcut să înţelea-
gă faptul că, dincolo de scenă, au o 
relaţie adevărată, de prietenie. Şi-au 
fost una alteia alături în momente-
le grele, ba mai mult, Andreea Bă-
lan este naşa de botez a Sienei, fi ica 
Andreei Antonescu. Copila poartă 
şi numele Andreea!

Anul trecut, în luna iulie, trupa 
André a lansat „Reset la inimă”, 
piesă care a marcat revenirea lor 
ca trupă. Cele două artiste mai 
pregătesc o surpriză pentru fani. 
Deşi privesc uşor jenate şi cu ochi 
critici hainele şi platformele pe 
care le purtau pe scenă în anii 
de glorie ai trupei, sunt nevoite 
să recunoască faptul că stilul 
lor vestimentar se impusese 
printre adolescenţi. Şi dacă a 
prins atunci, de ce nu ar prinde 
şi acum, la maturitate. „Pentru 
că vin sărbătorile, pentru că vine 
Crăciunul, ne-am gândit, după 
20 de ani, să lansăm o linie de 
hanorace” a dezvăluit Andreea 
Antonescu. .’

„Nostalgii“ este o 

piesă plină de emoţii 

care te face să 

visezi la momentele 

frumoase din 

copilărie şi 

adolescenţă, la clipe 

petrecute alături de 

persoanele dragi şi 

importante care ne 

conturează pe tot 

parcursul vieţii.

ANDREEA BĂLAN
artistă

Andre
are 

„Nostalgii“
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